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១. ព័ត៌មានហរិ��វត�ុសេង�ប ្រកហ�កិអពំីព័ត៌មានហរិ��វត�ុសេង�ប នងិកម�សទិិ�ភាព  

ភាគហ៊ុនិកធម�ត 

 ១.១. ពត័៌មានហរិ��វត�សុេង�ប 

 

បរយិាយ 
៣១ ធ�ូ 

ឆា� ២ំ០២០ 

៣១ ធ�ូ 

ឆា� ២ំ០១៩ 

៣១ ធ�ូ 

ឆា� ២ំ០១៨ 

ស� នភាពហិរ��វត�ុ (ពន់េរៀល) 
   

្រទព្យសកម�សរបុ ៨៣៦.១០៣.៣៦៨ ៨១៧.៥៤២.៩៤៨ ៧៥១.៨៨៦.៧០៥ 

បំណុលសរបុ ១៨៤.១៥៤.១៥៩ ១៩៨.៥៤០.៩៥២ ១៨៥.៥០០.៥៧៧ 

មូលធនសរបុ ៦៥១.៩៤៩.២០៩ ៦១៩.០០១.៩៩៦ ៥៦៦.៣៨៦.១២៨ 

លទ�ផលហិរ��វត�ុ (ពន់េរៀល) 
្រតីមាសទី៤ 

ឆា� ២ំ០២០ 

្រតីមាសទី៤ 

ឆា� ២ំ០១៩ 

្រតីមាសទី៤ 

ឆា� ២ំ០១៨ 

ចំណូលសរបុ ២៦.៨៥៥.១៤៦  ២៩.៨៤៧.៨៨៧  ២២.២១១.១៨៦  

ចំេណញ/(ខត) មុនបង់ពន� ១១.៦០១.៥៦១  ១៥.៥៤២.៣៧៦  ៩.៧៩០.៧៩៩ 

ចំេណញ/(ខត) សុទ�ក�ុងករយិបរេិច�ទ ៨.៩៦១.៩០៥ ១២.២២៨.៥១០  ៨.៥៦៩.៧១៩  

លទ�ផលលម�ិតក�ុងករយិបរេិច�ទ ៩.៦៨៦.១៩១  ១២.៦១០.៩៤៣  ៨.៦៨៥.៥៨៨  

អនុបាតហិរ��វត�ុ 
្រតីមាសទី៤ 

ឆា� ២ំ០២០ 
៣១ ធ�ូ 

ឆា� ២ំ០១៩ 

៣១ ធ�ូ 

ឆា� ២ំ០១៨ 

អនុបាតសធនភាព (ភាគរយ) ៦,៨៨ ៣០,១៣ ២៤,២០ 

អនុបាត 

សន�នីយភាព 

អនុបាតចរន� (ចំនួនដង) ៣,៨៦ ៤,១៧ ៤,៨៤ 

អនុបាតចរន�េលឿន 

(ចំនួនដង) 
៣,៨៦ ៤,១៧ ៤,៨៤ 

  
្រតីមាសទី៤ 

ឆា� ២ំ០២០ 

្រតីមាសទី៤ 

ឆា� ២ំ០១៩ 

្រតីមាសទី៤ 

ឆា� ២ំ០១៨ 

អនុបាត 

ចំេណញភាព 

អនុបាតចំេណញេធៀបនឹង 

្រទព្យសកម� (ភាគរយ) 
១,១៦ ១,៥៤ ១,១៦ 

អនុបាតចំេណញេធៀបនឹងមូល

ធន(ភាគរយ) 
១,៤៩ ២,០៤ ១,៥៣ 

អនុបាតគមា� តចំេណញដុល  

(ភាគរយ) 
៧០,៣១ ៦៩,៧៨ ៦៥,២២ 



របាយករណ៍្របច្ំរតីមាសទី៤ ឆា� ២ំ០២០  ii 

 

អនុបាតគមា� តចំេណញភាព 

(ភាគរយ) 
៣៦,០៧ ៤២,២៥ ៣៩,១០ 

ចំេណញក�ុងមួយឯកតមូលប្រត 

កម�សិទ�ិ (េរៀល) 
៤៦៨,២៩ ៦០៩,៦៨ ៤១៩,៩១ 

អនុបាតលទ�ភាពសងករ្របាក់ (ចំនួនដង) ១៣,៤១ ១៦,៥៧ ៩,៨៦ 

 
១.២. ្រកហ�កិអំពពី័តម៌ានហរិ��វត�សុេង�ប (គិត្រតមឹៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ២ំ០២០) 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

 

៨៣៦.១០៣.៣៦៨

១៨៤.១៥៤.១៥៩

៦៥១.៩៤៩.២០៩

៨១៧.៥៤២.៩៤៨

១៩៨.៥៤០.៩៥២

៦១៩.០០១.៩៩៦

្រទព្យសកម�សរបុ

បំណុលសរបុ

មូលធនសរបុ

សា� នភាពហ�រ�� វត�ុ (ពានេ់រៀល) 

ឆា� ំ២០១៩ ឆា� ំ ២០២០
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២៦.៨៥៥.១៤៦

១១.៦០១.៥៦១

៨.៩៦១.៩០៥

ចំណូលសរបុ ្របាក់ចំេណញមុនបង់ពន� ្របាក់ចំេណញក�ុងករយិបរេិច�ទ

៤៤,៥៦%

៣៧,៥៣%

១២,៧៣%

២,៥៦%
១,២២%

០,១៣%០,០៣%
០,៧៥%

០,៤៩%

ការែបងែចក្រ�េភទចំណូលេធៀបន�ងចំណូលសរបុព�

ផលអាជីវកម� ន�ងេសវាកម�

ចំណូលេលកដក់េ្រកមដងេយាង

(Stevedoring)
ចំណូលេលកដក់េលទីលន(LOLO)

ចំណូលពីកិច�ករែផ

ចំណូលពី្រចកទ� រ

ចំណូលពីៃថ�ឈ�ួលស�ុកទំនិញ/កុងតឺន័រ

ចំណូលពីៃថ�ឈ�ួលថ�ឹងទម�ន់កុងតឺន័រ

ចំណូលពីករេរ េរៀបទំនិញ

ចំណូលពីករដឹកជ��ូ ន
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០

១០០០០

២០០០០

៣០០០០

៤០០០០

៥០០០០

ឆា� ំ២០១៥ ឆា� ំ២០១៦ ឆា� ំ២០១៧ ឆា� ំ២០១៨ ឆា� ំ២០១៩ ែផនករ ឆា� ំ

២០២០

៤៥.៣១៥.០០០

១២ .៩២៣.៨៩៣
១៦.៥៦៦.១៩២

២១.៦៨៨.៦១៤

៤៦.៨០៦.២៤៤

៣២.៧៦៧.៤៨៦

្រ�កច់ំេណញតាមបណា� ឆា� ំន�មយួៗ

ចាបព់�ឆា� ២ំ០១៥ ដលឆ់ា� ំ២០១៩ ន�ងែផនការឆា� ំ២០២០

(ពានេ់រៀល)

០

៥០០០០០០

១០០០០០០០

១៥០០០០០០

២០០០០០០០

២៥០០០០០០

៣០០០០០០០

៣៥០០០០០០

៤០០០០០០០

៤៥០០០០០០

៥០០០០០០០

្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០១៩ ្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០២០ ែផនករ ឆា� ំ២០២០

១២.២២៨.៥១០
៨.៩៦១.៩០៥

៤៥ .៣១៥.០០០

្រ�កច់ំេណញស្រមាប្់រ�មាសទ�៤ ឆា� ំ២០២០ េធៀបន�ងែផនការ 

ឆា� ំ២០២០ (ពានេ់រៀល) 



របាយករណ៍្របច្ំរតីមាសទី៤ ឆា� ២ំ០២០  v 

 

១.៣. កម�សទិិ�ភាព  ភាគហ៊ុនកិធម�ត (គតិ្រតមឹៃថ�ទី៣១  ែខធ� ូឆា� ២ំ០២០) 

ភាគហ៊ុន ចំនួនភាគហ៊ុន កម�សទិ�ិភាព 

ភាគហុ៊ន្របេភទ(“គ”)   

១.រដ� តំណាងេដយ (ស.ហ.វ.) ៩៣.៧៦៩.១២០ ១០០% 

ភាគហុ៊នធម�ត (្របេភទ “ខ”) 

១. រដ� តំណាងេដយ (ស.ហ.វ.) ១៦.៥៤៧.៤៩២ ៨០% 

ភាគហុ៊នធម�ត (្របេភទ “ក”) 

១. ESOP ២៥៥.៣៦៨ ១,២៣% 

២. ភាគហុ៊និកឯកជន ៣.៨៨១.៥០៥ ១៨,៧៧% 

សរបុភាគហុ៊នធម�ត(្របេភទ “ក”) ៤.១៣៦.៨៧៣ ២០% 

* ភាគហុ៊នធម�តសរបុ (២០.៦៨៤.៣៦៥ភាគហុ៊ន)។ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

១,២៣%

១៨,៧៧%

៨០%

ភាគហ៊នុធម�តា (្រ�េភទ "ក" ន�ង "ខ")

ESOP ភាគហុ៊និកឯកជន រដ�តំណាងេដយ (ស.ហ.វ.)



របាយករណ៍្របច្ំរតីមាសទី៤ ឆា� ២ំ០២០  vi 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

៩២២

១.៦៨៥

១.០០០

១.២៦៤ ១.៣៤៣ ១.៥៦៤

៥៨៥
៧៤៥

៨៩៩
៥១៤

២២៥

៦២៩

១២.១៦៧
១១.៦៣៣

១០.៦២៨១០.៧៩៥

១១.៤១៤

១១.៥៥១

១១.៥៥៣១១.៦៨៦

១១.៦៤៧

១១.៦៤៩

១១.៦០១

១១.៧៣៩

០

១០០០

២០០០

៣០០០

៤០០០

៥០០០

៦០០០

៧០០០

៨០០០

៩០០០

១០០០០

១១០០០

១២០០០

១៣០០០

០

៥០០

១០០០

១៥០០

២០០០

២៥០០

៣០០០

៣៥០០

៤០០០

៤៥០០

៥០០០

៥៥០០

៦០០០

តៃម�ជញួដរូភាគហ៊នុជាមធ្យម (�តជាេរៀល) ន�ងបរ�មាណជញួដរូជាមធ្យម 

(ភាគហ៊នុ) ៃនភាគហ៊នុ្រ�េភទ "ក"

បរមិាណជួញដូរជាមធ្យម (ភាគហុ៊ន) តៃម�ជួញដូរជាមធ្យម  (េរៀល)
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ឯកឧត�ម សនួ រចនា 

សមាជិក្រក�ម្របឹក្សោភិបាល 
តំណាង្រកសងួសាធារណការ ន�ងដ�កជ��ូ ន 

 

 

 

 

 

 

 
 

ឯកឧត�ម ែកន សម្បតិ� 

សមាជិក្រក�ម្របឹក្សោភិបាល 
តំណាង្រកសងួេសដ��ច� ន�ងហ�រ�� វត� ុ

 

 

 

 

 

េលក ហ� ីអនវ៉និថ 

សមាជិក្រក�ម្របឹក្សោភិបាល 
អ�បាលឯករាជ្យ 

 

 

 

 

 

 

 
ឯកឧត�ម ែប៉ន សវុិជាតិ 

សមាជិក្រក�ម្របឹក្សោភិបាល 
តំណាង្រកសងួពាណ�ជ�កម� 

 

 

េលក ឌិត សចុល 

សមាជិក្រក�ម្របឹក្សោភិបាល 
អ�បាលម�ន្រ��ប��តំណាងភាគហ៊នុ�កឯកជន 

 

 

 

 

 

 

 
េលក យមឹ េជឿន 

សមាជិក្រក�ម្របឹក្សោភិបាល 
តំណាងន�េយាជិត ក.ស.ភ. 

 

 

 

 

 

ឯកឧត�ម ហុ ឺបាវី 

្របធាន្រក�ម្របឹក្សោភិបាល 
ន�ងជាអគ�នាយក ក.ស.ភ. 
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៣. េសចក�ីែថ�ងរបសអ់គ�នាយក និងជា្របធាន្រក�ម្របឹក្សោភិបាល 
ស្រមាប់ករអនុវត�ក�ុង្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០២០ ចំណូលសរបុពីផលអជីវកម� និងេសវកម�មានចំនួន 

២៦.៨៥៥.១៤៦ ពន់េរៀល (៦.៦០៥.៤២៤ ដុល� រអេមរកិ) សេ្រមចបាន ២២,៨៦% ៃនករេ្រគាងែផនករ

ឆា� ំ២០២០ េបេធៀបនឹង្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០១៩ ថយចុះចំនួន ២.៩៩២.៧៤១ពន់េរៀល (៧៤១.១៩៨ ដុល� រ

អេមរកិ)ឬេស�នឹង១០,០៣%។ ចំែណក្របាក់ចំេណញសុទ�ក�ុងករយិបរេិច�ទមានសរបុចំនួន ៨.៩៦១.៩០៥

ពន់េរៀល (២.២០៥.០៧៩ ដុល� រអេមរកិ) សេ្រមចបាន ១៩,៧៨% ៃនករេ្រគាងែផនករឆា� ំ២០២០ និង

េធៀបនឹង្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០១៩ ថយចុះចំនួន ៣.២៦៦.៦០៥ពន់េរៀល (៨០៤.១៣៦ ដុល� រអេមរកិ) ឬ

េស�នឹង ២៦,៧១%។ ស្រមាប់រយៈេពល១២ែខ ឆា� ំ២០២០ ចំណូលសរបុពីផលអជីវកម� និងេសវកម�មាន

ចំនួន ១១០.៣០៣.៤២៤ ពន់េរៀល (២៧.០៤៨.៤១២ ដុល� រអេមរកិ) សេ្រមចបាន ៩៣,៩១% ៃនករេ្រគាង

ែផនករឆា� ំ២០២០ និងេធៀបនឹង១២ែខ ឆា� ំ២០១៩ េកនេឡងចំនួន ១២៩.០៩៤ពន់េរៀល (១៤១.៦៩៩ 

ដុល� រអេមរកិ) ឬេស�នឹង ០,១២%។ ចំែណក្របាក់ចំេណញសុទ�ក�ុងករយិបរេិច�ទសរុបចំនួន 

៣៩.៩៩៣.៥៣៤ ពន់េរៀល (៩.៨០៧.១៤៤ ដុល� រអេមរកិ) សេ្រមចបាន ៨៨,២៦% ៃនករេ្រគាង

ែផនករឆា� ំ២០២០ និងេធៀបនឹង១២ែខឆា� ំ២០១៩ ថយចុះចំនួន ៧.៨២៧.០៦៨ពន់េរៀល (១.៩៩៤.៥៨៤ដុល� រ

អេមរកិ) ឬេស�នឹង ១៦,៣៧%។ េដយែឡក ចំេណញក�ុងមួយឯកតមូលប្រតកម�សិទ�ិក�ុង្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ

២០២០ (Basic Earnings per Share) គឺចំនួន ៤៦៨,២៩េរៀល (០,១២ដុល� រអេមរកិ) ។ 

សមិទ�ិផលខងេលអ�ស័យេដយ ក. ស. ភ. ែតង្របកន់ភា� ប់នូវករយកចិត�ទុកដក់ក�ុងករបេ្រម 

េសវកម�្របតិបត�ិករែផជូនអតិថិជន្របកបេដយតមា� ភាព និងភាពឆាប់រហ័ស េដម្បេីឆ�យតបយ៉ាងមាន

្របសិទ�ភាព និងទំនុកចិត�ខ�ស់ចំេពះត្រម�វកររបស់អតិថិជន។ ជាក់ែស�ង ក. ស. ភ. បានេ្រប្របាស់

្រគប់យន�ករ តមរយៈករព្រងឹងគុណភាពេសវកម� ករព្រងីកសមត�ភាពេលកដក់ និងេផ�រផ�ុក ករអភិវឌ្ឍ

េហដ� រចនាសម�័ន� ករជួសជុលែថទំ ករងរជលធារស�ស� និងករងរបំពក់េ្រគ�ងច្រក និងឧបករណ៍ថ�ីៗ

ជាេដម។ 
 

 បន�អនុវត�ែផនករសកម�ភាពករងរតមែផនករែដលបានេ្រគាងទុក 

 ធានាគុណភាព តៃម�  តមា� ភាព ្របសិទ�ភាព និងភាពឆាប់រហ័ស ៃនករផ�ល់េសវកម�ជូនអតិថិជន 

 ព្រងីកេសវកម� និងអជីវកម�ែដលមាន�សប់ ឱ្យមានលក�ណៈកន់ែតទូលំទូលយ និងបេង�តឱ្យ

មានេសវកម�ថ�ីបែន�មេទៀតែដលពក់ព័ន�នឹងវស័ិយកំពង់ែផ និងភ័ស�ុភារកម� 

 ព្រងឹងករអភិវឌ្ឍសមត�ភាពស� ប័ន និងបុគ�លិក េដម្បីេឆ�យតបនឹងករវវិឌ្ឍរបស់អង�ភាព�សប

េទនឹងករផា� ស់ប�ូរចរន�ភាវបូនីយកម� និងករផ�ល់េសវ្របកបេដយ្របសិទ�ភាព 

 ព្រងឹងកិច�សហ្របតិបត�ិករភាពជាៃដគូយុទ�ស�ស� ជាមួយបណា� កំពង់ែផក�ុងតំបន់ និងបណា�

កំពង់ែផដៃទេទៀតេនេលពិភពេលក 

 ខិតខំ និងបន�េផា� តករយកចិត�ទុកដក់េលករេធ�ទំេនបកម�្របតិបត�ិករែផ ឱ្យ�សបតមស�ង់ដរ 

និង្របព័ន�បេច�កវទិ្យោ 

 បេង�នឧត�មភាព្របកួត្របែជងេដយេស� ះ្រតង់ ជាមួយកំពង់ែផក�ុង និងេ្រក្របេទស 

 ចូលរមួក�ុងសកម�ភាពសង�ម និងសហគមន៍មូលដ� ន។ 
 

ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០២០ ក. ស. ភ. បានេរៀបចំករ្របជំុ្រក�ម្របឹក្សោភិបាលចំនួន ២ េលក ដូច

ខងេ្រកម៖  
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១. កិច�្របជំុ្រក�ម្របឹក្សោភិបាល េលកទី៧ អណត�ិទី៧ នាៃថ�ទី២៧ ែខតុល ឆា� ំ២០២០  

- បានពិនិត្យ និងអនុម័តរបាយករណ៍ស�ីពីលទ�ផលករងររយៈេពល ៩ែខេដមឆា� ំ២០២០ 

- បានសេ្រមចយល់្រពមេលេសចក�ី្រពងឧបសម�័ន�បំេពញបែន�ម េលកិច�សន្យោជួលដីទីលន

ស�ុកសំបកកុងតឺន័រ (ICD) ទំហំ ៩,៣ ហិកត រវង ក. ស. ភ. និង្រក�មហុ៊ន យុនណាន េសងេម៉ 

អិុនេវសមិុន (េខមបូឌ) ឯ.ក 

- បានទទួល្រជាបអំពីរបាយករណ៍ស�ីពីភាពបែ្រមប្រម�លស� នភាពេកះ ជេ្រមទឹក និង្រចំងទេន� 

តមទេន�េមគង�េល និងេមគង�េ្រកម។ 

២. កិច�្របជំុ្រក�ម្របឹក្សោភិបាល េលកទី៨ អណត�ិទី៧ នាៃថ�ទី១៦ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០២០ 

- បានពិនិត្យ និងអនុម័តរបាយករណ៍ស�ីពីលទ�ផលប៉ាន់ស� នករងរអជីវកម�/ហិរ��វត�ុ្របចំឆា� ំ

២០២០  

- បានសេ្រមចអនុម័តេលែផនករអជីវកម� េសវកម� និងហិរ��វត�ុ ឆា� ំ២០២១ របស់ ក. ស. ភ. 

- បានសេ្រមចយល់្រពមឱ្យ ក. ស. ភ. ែកស្រម�លរចនាសម�័ន�្រគប់្រគង េដយបេង�តនាយកដ� ន

្រគប់្រគងេ្រគ�ងច្រក និងនាយកដ� ន្របតិបត�ិករេនតមចំណតែផរណប (UM២ KM៦ និង

េកះរក) េពលដំេណ រករ្របតិបត�ិករ ្រពមទំងចំណតែផេផ្សងៗេទៀត ក�ុងេពលអនាគត ដូចជា

េនកំពង់ឆា� ំង ្រកេចះ និងេសៀមរប 

- បានពិនិត្យ និងអនុម័តេលករណីេស�សំុរបស់្រក�មហុ៊ន េចៀន ឈឹង ៃថ ្រគ�ប េស�សំុពន្យោរេពល

សង្រតលប់មក ក. ស. ភ. វញិនូវទឹក្របាក់ ៤.៨៥៧.៨៧៧ ដុល� រអេមរកិ េលករទូទត់ៃថ�

ប�ង�ប់ទិញដីទេន�បិទ (UM២) េដយយល់្រពមពន្យោរេពលជូន្រក�មហុ៊ន េចៀន ឈឹង ៃថ ្រគ�ប

ដល់ចុងែខមិថុនា ឆា� ំ២០២១ េដម្បីបង់សង្រតលប់មកជូន ក. ស. ភ. វញិេដយគិតអ្រតករ្របាក់

ចំនួន ៧,៥%។ ចំេពះទឹក្របាក់ ១១ លនដុល� រអេមរកិ ស្រមាប់សងសង់អគាររដ�បាលថ�ី

របស់ ក. ស. ភ. ្រត�វពិភាក្សោជាមួយ្រក�មហុ៊ន េចៀន ឈឹង ៃថ ្រគ�ប បែន�មេទៀតេដម្បីរក

ដំេណាះ�សយសម�សប។ ជាមួយគា� េនះ  ក. ស. ភ. ្រត�វសិក្សោឱ្យបានលម�ិតអំពីជេ្រមស     

េផ្សងៗេទៀត ក�ុងករណីេនះ 

- បានអនុ�� តជាេគាលករណ៍ឱ្យ ក. ស. ភ. េរៀបចំប��ូ លបុគ�លិកជាប់កិច�សន្យោចំនួន ៣១០ នាក់ 

ជាបុគ�លិក្រកបខណ� ៃនគេ្រមាង្រកបខណ� ឆា� ំ២០២១។  ចំេពះ្របាក់េបៀវត្ស្រត�វដំេឡងជា

ដំណាក់ៗ េទតមលទ�ភាពថវកិ េដយដក់ប��ូ លេទក�ុងគេ្រមាងថវកិឆា� ំ ចប់ពីឆា� ំ២០២១ 

តេទ 

- បានអនុ�� តជាេគាលករណ៍ពិនិត្យេឡងវញិនូវលក�ន�ិកៈ ក. ស. ភ. និងលក�ន�ិកៈបុគ�លិក 

េហយលទ�ផលសិក្សោេនះ ្រត�វដក់ជូន្រក�ម្របឹក្សោភិបាល ពិនិត្យ និងសេ្រមចក�ុងកិច�្របជំុនាេពល

ខងមុខ 

- បានទទួល្រជាបអំពីករចុះអនុស្សោរណៈៃនករេយាគយល់គា� ជាមួយ្រក�មហុ៊ន Positive Energy 

Industrial Co,. Ltd. េដម្បេីធ�សមិទ�ិសិក្សោេលគេ្រមាងបេង�តកែន�ងសងសង់ និងជួសជុលនាវ 

(Shipyard) េហយលទ�ផលៃនករសិក្សោេនះ ្រត�វដក់ជូន្រក�ម្របឹក្សោភិបាល ពិនិត្យ និងសេ្រមច

ក�ុងកិច�្របជំុនាេពលខងមុខេទៀត 

- បានសេ្រមចអនុ�� តជាេគាលករណ៍ឱ្យ ក. ស. ភ. េ្រប្របាស់កម�ីវបិារបូន៍ (Overdraft) ពី

ធនាគារ FTB ក�ុងករណីចំបាច់នាេពលខងមុខ 
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-  បានសេ្រមចអនុ�� តឱ្យ ក. ស. ភ. េស�សំុទិញផា� ច់នូវទីតំងអតីតេរងច្រកក� របន�ះដីឥដ� ពី

្រកសួងឧស្សោហកម� វទិ្យោស�ស� បេច�កវទិ្យោ និងនវនុវត�ន៍ និងបន�ករជួលឱ្យអ�កជួល េដយ

ដក់ក�ុងែផនករឆា� ំ២០២១។ 

ទស្សនវស័ិយេទអនាគត ក. ស. ភ. នឹងកំណត់ទិសេដស្រមាប់អនុវត�រមួមាន៖ 

បន�ព្រងឹងករអភិវឌ្ឍធនធានមនុស្ស 

បន�ជំរញុករបេង�តមជ្ឈមណ� លភ័ស�ុភារកម� ឃា� ំងទំេនប និងឃា� ងំ្រតជាក់

បន�ជំរញុករបេង�តតំបន់គំា្រទកំពង់ែផ 

បន�ជំរញុករបេង�តេសវកម�ដឹកជ��ូ នតមផ�ូវទឹក េទកន់ែផេមដៃទ េ្រកពីែផៃកេម៉ប

បន�ជំរញុករនំាចូលទំនិញែដលេ្រប្របាស់រចួមួយទឹក (ទំនិញជជុះ) តមរយៈ ក. ស. ភ. 

បន�យកចិត�ទុកដក់េលករបំពក់េ្រគ�ងច្រកេលកដក់ទំេនបៗ េនចំណតែផកុងតឺន័រLM១៧  

បន�ព្រងឹងសមត�ភាពេលកដក់ទំនិញចក់ធារ និងបេង�តចំណតែផស្រមាប់ទំនិញចក់ធារ 

អភិវឌ្ឍន៍ចំណតែផេទសចរណ៍អន�រជាតិ (TS៣) 

បន�ជំរញុបេង�តចំណតែផពហុបំណងតមដងទេន�បែន�មេទៀត 

បន�ព្រងឹងសមត�ភាពេលកដក់ទំនិញកសិកម� តមចំណតែផៃនបណា� េខត�ែផ�កខងេលៃនទេន�េមគង�  

ែថទំផ�ូវនាវចរណ៍ និងេធ�ករបូមស� រទីតំង្របឡាយេស�  ស្រម�លករដឹកជ��ូ នទំនិញ រវងេខត�

នានាេនតមភូមិភាគឦសន មកភ�ំេពញតមទេន�េមគង� និងតម្រពំ្របទល់កម�ុជា-េវៀតណាម

បន�ជំរញុករផ�ល់េសវកម�ដឹកជ��ូ នកុងតឺន័ររវងចំណតែផកុងតឺន័រ LM១៧ របស់ ក. ស. ភ. និង

េរងច្រក/ឃា� ំងរបស់អតិថិជន ឬពីេរងច្រក/ឃា� ំងរបស់អតិថិជនេទកន់ចំណតែផកុងតឺន័រ LM១៧ 

របស់ ក. ស. ភ.  

បន�ជំរញុករផ�ល់េសវកម�ជាក�� ប់ស្រមាប់ករនំាេចញែផ�េឈ្រតជាក់តមចំណតែផកុងតឺន័រ LM១៧ 

របស់ ក. ស. ភ.។ 

ក. ស. ភ. មានជំេនឿចិត� និងេគាលជំហរយ៉ាងមុតមំាក�ុងករអនុវត�ករងរ្របចំៃថ� និង្របតិបត�ិករ

េនតមបណា� ចំណតែផនានា ឱ្យមានតមា� ភាព ឱ្យមានភាពឆាប់រហ័ស េដម្បីបេង�ននូវទំនុកចិត� និងករ

ទក់ទញ ៃនករផ�ល់េសវកម�កំពង់ែផ្របកបេដយស�ង់ដរជូនដល់អតិថិជន។  
 

ក. ស. ភ. សូមែថ�ងនូវអំណរគុណយ៉ាង្រជាលេ្រជ ចំេពះ្រកសួងអណាព្យោបាលទំងពីរ គឺ្រកសួង

សធារណករ និងដឹកជ��ូ ន និង្រកសួងេសដ�កិច� និងហិរ��វត�ុ ្រពមទំងគណៈកម�ករមូលប្រតកម�ុជា 

្រក�មហុ៊នផ្សោរមូលប្រតកម�ុជា និងភាគហុ៊និកទំងអស់ ែដលជានិច�ជាកលែតងែតគំា្រទ និងទុកចិត�ដល់

សកម�ភាពករងររបស់ ក. ស. ភ. េរៀងរហូតមក។  

ៃថ�  ែខ  ឆា� ំជូត េទស័ក ព.ស ២៥៦៤ 

េធ�េនរជធានីភ�ំេពញ, ៃថ�ទី        ែខ  ឆា� ំ២០២១ 

្របធាន្រក�ម្របកឹ្សោភិបាល នងិជាអគ�នាយក 

ពុធ  ១៣េរច មាឃ
១០ កុម�ៈ
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ព័ត៌មានហរិ��វត�ុសេង�ប 

១-្រកហ�កិអពំីព័ត៌មានហរិ��វត�ុសេង�ប និងកម�សទិ�ិភាពភាគហុ៊និកធម�ត i 

២-សមាសភាព្រក�ម្របឹក្សោភបិាល vii 

៣-េសចក�ីែថ�ងរបស់អគ�នាយក និងជា្របធាន្រក�ម្របឹក្សោភបិាល viii 
 

ែផ�កទី១ : ព័ត៌មានពក់ព័ន�នងឹបុគ�លចុះប�� ីលក់មូលប្រត ១ 

 ក-អត�ស�� ណបុគ�លចុះប�� ីលក់មូលប្រត  ២ 

 ខ-លក�ណៈៃនធុរកិច� ២ 

 គ-្រពឹត�កិរណ៍សំខន់ៗ្របច្ំរតីមាសទី៣ ឆា� ២ំ០២០  របស់បុគ�លចុះប�� ីលក់មូលប្រត ៨  

 

ែផ�កទី២ : ព័ត៌មានអពំលីទ�ផល្របតបិត�កិរធុរកិច� ៩ 

 ក-លទ�ផល្របតិបត�ិករធុរកចិ�េដយរមួប��ូលព័តម៌ានធុរកចិ�តមែផ�ក ១០ 

 ខ-រចនាសម�័ន�ចណូំល ១៧ 

ែផ�កទី៣ : របាយករណ៍ហរិ��វត�ុែដលបាន្រត�តពិនតិ្យេឡងីវញិេដយសវនករឯករជ្យ ១៨ 

ែផ�កទី៤ : ករពភិាក្សោ និងករវភិាគរបស់គណៈ្រគប់្រគង ៥៨ 

 ក-ទដិ�ភាពទូេទៃន្របតបិត�ិករ ៥៩ 

 ខ-កត� សំខន់ៗ ែដលប៉ះពល់េលីផលចំេណញ ៧៧ 

 គ-ករែ្រប្រប�លសខំន់ៗេលកីរលក់ នងិចណូំល ៨០ 

 ឃ-ផលប៉ះពល់ៃនករប�ូររូបយិបណ� អ្រតករ្របាក់ នងិៃថ�ទំនិញ ៨០ 

 ង-ផលប៉ះពលព់ីអតផិរណា ៨១ 

 ច-េគាលនេយាបាយេសដ�កចិ� សរេពីពន� និងរូបយិវត�ុរបសរ់ជរដ� ភិបាល ៨១ 

ែផ�កទី៥ : ព័ត៌មានចបំាច់េផ្សងេទៀតស្រមាប់ករករពរវនិិេយាគិន ៨៣ 

ហត�េលខអភិបាលកពំង់ែផស�យត័ភ�េំពញ 
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េឈ� ះ្រក�មហុ៊នជាអក្សរែខ�រ : កំពង់ែផស�យ័តភ�ំេពញ (ក. ស. ភ.) 

ជាអក្សរឡាតំង : PHNOM PENH AUTONOMOUS PORT (PPAP) 

 េលខកូដស�ង់ដរ : KH1000040001 

 ទីស� ក់ករ : អគារេលខ៦៤៩ វថីិ្រពះសីុសុវត�ិ សង� ត់�សះចក ខណ� ដូនេពញ រជធានីភ�ំេពញ   

្រពះរជាណាច្រកកម�ុជា 

 េលខទូរស័ព� : +៨៥៥ (០)២៣ ៤២៧ ៨០២ េលខទូរសរ : +៨៥៥ (០)២៣ ៤២៧ ៨០២ 

 េគហទំព័រ : www.ppap.com.kh          អីុែម៉ល : ppapmpwt@online.com.kh 

 េលខវ�ិ� បនប្រតចុះប�� ពីណិជ�កម� : CO.៧១៧៥ Et/២០០៤ 

កលបរេិច�ទ : ២៣/វចិ�ិក/២០០៤ 

 េលខអជា� បណ�អជីវកម� : ០១២៧ ពណ.ចប េចញេដយ : ្រកសួងពណិជ�កម� 

កលបរេិច�ទ : ០៥/មករ/២០១៥ 

 េសចក�ីសេ្រមចអនុ�� ត និងចុះប�� ឯីកសរផ�ល់ព័ត៌មាន េលខ : ០៧៤/១៥/គ.ម.ក./ស.ស.រ 

កលបរេិច�ទ : ១០/វចិ�ិក/២០១៥ 

េឈ� ះបុគ�លតំណាងបុគ�លេបាះផ្សោយ : ឯកឧត�ម ហុ ឺបាវ ី  
 

 

កំពង់ែផស�យ័តភ�ំេពញ (ក. ស. ភ.) គឺជាកំពង់ែផអន�រជាតិមួយក�ុងចំេណាមែផអន�រជាតិទំងពីរ

របស់្របេទសកម�ុជា ែដលបេ្រមេសវនំាចូល នំាេចញកុងតឺន័រ និងទំនិញទូេទ។ ដូចេនះ ក�ុងនាមជា

្របតិបត�ិករែផ និងអជា� ធរែផ ក. ស. ភ. កំពុងផ�ល់េសវកម�ែផចម្បងៗ និងេសវកម�ពក់ព័ន�សំខន់ដៃទ

េទៀតែដលជាដំេណ រករធុរកិច�របស់ ក. ស. ភ.។ 
 

 ១. ្របតិបត�ិករក�ុងនាមជា្របតិបត�ិករែផ 
 

ក�ុងនាមជា្របតិបត�ិករែផ ក. ស. ភ. មានភារកិច�បេ្រមេសវសំខន់ៗ រមួមាន ៖                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

- ផ�ល់េសវេលកដក់ទំនិញ ករស�ុកទំនិញ ករ្រចកនិងេរ ទំនិញ ករេផ�រនិងផ�ុក និងករដឹក

ជ��ូ នទំនិញកុងតឺន័រ ស្រមាប់ករនំាេចញ និងនំាចូលទំនិញឆ�ង្របេទស  

- ផ�ល់េសវកណ�ធារកិច� នំានាវេចញ-ចូល  

- ផ�ល់េសវចំណតែផអ�កដំេណ រ និងេទសចរ 

- េសវកម�នាវសេណា� ង េសវកម�ចង/េដះពួរនាវ។ 

 

 

 

http://www.ppap.com.kh/
mailto:ppapmpwt@online.com.kh
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២. ្របតិបត�ិករក�ុងនាមជាអជា� ធរែផ 
 

ក�ុងនាមជាអជា� ធរែផ ក. ស. ភ. មានតួនាទី៖ 

- ែថទំផ�ូវនាវចរណ៍ បំពក់ឧបករណ៍ជំនួយដល់ករេធ�នាវចរណ៍ ដូចជាេពងស��  និង

បេង� លស�� សមា� ល់ទិសនាវចរណ៍ េរៀបចំករចូលចតនាវ និងែថរក្សោបរសិ� នក�ុងមណ� ល

អជីវកម�ែផភ�ំេពញ 

- ចត់វធិានករធានាករអនុវត�ច្បោប់ និងលិខិតបទដ� នគិតិយុត� ពក់ព័ន�វស័ិយកំពង់ែផ និងករ

ដឹកជ��ូ ននានាតមផ�ូវទឹក។ 
 

៣. េសវកម�/អជីវកម� េផ្សងេទៀត 
 

ជាមួយនឹងករផ�ល់េសវកម�ស�ូលេលករងរ្របតិបត�ិករែផ និងអជា� ធរែផ  ក. ស. ភ. ក៏មាន

េសវកម�/អជីវកម�បនា� ប់បន្សេំផ្សងេទៀត ែដលអចបេង�តឲ្យមានចំណូលបែន�មដូចជា៖ 

- េសវកម�បូមស� រ៖ ក. ស. ភ. មានម៉ាសីុន និងេ្រគ�ងច្រកបូមស� រចំនួន ២េ្រគ�ង ស្រមាប់ផ�ល់

េសវកម�បូមស� រេដម្បីចក់បំេពញខ្សោច់ជូនដល់អតិថិជន 

- េសវកម�្រគប់្រគងអជីវកម�ខ្សោច់៖ ក. ស. ភ. ទទួលបានអជា� បណ�បូមស� រ្របឡាយនាវចរណ៍ 

និងេធ�អជីវកម�ខ្សោច់េនទីតំងចំនួន ២ េដយអនុេលមតម្របកសេលខ ០១ និង០២ 

ចុះៃថ�ទី១០ ែខេមស ឆា� ំ២០១៥  របស់្រកសួងែរ ៉និងថាមពល 

- េសវកម�វស់ស�ង់ និងបំពក់េពង៖ ក. ស. ភ. មានទទួលផ�ល់េសវកម�វស់ស�ង់ និងបំពក់ េពង

តមត្រម�វកររបស់អតិថិជន 

- េសវកម�ែថទំ/ជួសជុលសំបកកុងតឺន័រ៖ ក. ស. ភ. មានទទួលផ�ល់េសវកម�ែថទំ/ជួសជុល 

សំបកកុងតឺន័រ្រគប់្របេភទេទតមត្រម�វកររបស់អតិថិជន 

- ករជួលអចលន្រទព្យ និងេ្រគ�ងច្រកេផ្សងៗ៖ េ្រកពីករេ្រប្របាស់អចលន្រទព្យ និងេ្រគ�ងច្រក

ស្រមាប់បេ្រមឲ្យករងរអជីវកម� និង្របតិបត�ិករ អចលន្រទព្យ និងេ្រគ�ងច្រកទំងេនាះក៏

្រត�វបានេ្រប្របាស់ និងចត់ែចងស្រមាប់ករជួល េដម្បបីេង�នចំណូលបែន�មជូនដល់ ក. ស. ភ. 

ផងែដរ។ 
 

៤. មណ� លអជីវកម�ែផ 
 

េយាងតមអនុ្រកឹត្យេលខ ០១ អន្រក.បក ចុះៃថ�ទី៥ ែខមករ ឆា� ំ២០០៩ មណ� លអជីវកម�របស់     

ក. ស. ភ. មាន្របែវង ១៦៦គីឡូែម៉្រត គិតចប់ពីទេន�បួនមុខ៖ ទេន�េមគង�េល ១០០គីឡូែម៉្រត ទេន�េមគង� េ្រកម 

៦០គីឡូែម៉្រត និងទេន�សប ៦គីឡូែម៉្រត។ ក�ុងនាមអជា� ធរ ក. ស. ភ. មានតួនាទី្រគប់្រគងចំណតែផឯកជន

នានា េនក�ុងមណ� លអជីវកម� េដយរប់ប��ូ លទំងចំណតែផេ្របង និងចំណតែផទំនិញរយដៃទេទៀត។ 

េដយែឡក ក. ស. ភ. ្រគប់្រគង និង្របតិបត�ិករេដយផា� ល់េទេលចំណតែផចម្បងចំនួន ៤ រមួមាន៖ 
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៤.១. ចំណតែផកុងតឺន័រ LM១៧ 
 

្រតឹមរយៈេពល១២ែខ ឆា� ំ២០២០ ក. ស. ភ. បាននិងកំពុងេធ�ករសងសង់េហដ� រចនាសម�័ន�ចំណតែផ

កុងតឺន័រLM១៧ ជំហនទី៣ ដំណាក់កលទី១ ែដលក�ុងេនាះស្រមាប់ជំហនទី៣ទំងមូលអចព្រងីក

សមត�ភាពេលកដក់កុងតឺន័របាន ២០០.០០០ TEUs ក�ុងមួយឆា� ំបែន�មេទៀត។ ដូចេនះបនា� ប់ពីករសង

សង់គេ្រមាងខងេល្រត�វបានប�� ប់  ចំណតែផកុងតឺន័រ LM១៧ មានសមត�ភាពេលកដក់កុងតឺន័របាន

រហូតដល់ ៥០០.០០០ TEUs  ក�ុងមួយឆា� ំ។ ចំណតែផកុងតឺន័រLM១៧ បច�ុប្បន�មានស� នែផ ែដលមាន

បេណា� យ្របែវង ៣០០ែម៉្រត ទទឹង ២២ែម៉្រត និងបំពក់េដយដងេយាង TCC ចំនួន ៤េ្រគ�ង រថស�ូច RTG 

ចំនួន ៨េ្រគ�ង និងេ្រគ�ងច្រកេលកដក់េលទីលន (Reach Stacker & Constacker) ចំនួន ៥េ្រគ�ង (Sky 

Stacker) ចំនួន ៣េ្រគ�ង និងរថយន� ៥៤េ្រគ�ងបាននិងកំពុងបំេពញករងរ្របតិបត�ិករ។ 

 
 

អសយដ� ន  ភូមិកណា� លេល ឃំុបនា� យែដក �ស�កេកៀនស� យ េខត�កណា� ល 

ទីតំងចំណតែផ 

ស�ិតេនតមដងទេន�េមគង�េ្រតយខងលិច ចមា� យ ២៥គីឡូែម៉្រតពី

ទេន�ចតុមុខ េហយស�ិតក�ុងទីតំងៃនរយៈទទឹងខងេជង ១១°២៨'

២៣.៦"  និងរយៈបេណា� យខងេកត ១០៥°០៨'៤៩.៨" 

ទំហំៃផ�ដីសរបុ 

ទំហំៃផ�ដី ចុះប��  ី

ទំហំៃផ�ដីកំពុងេធ�ប�ង់កម�សិទិ� 

៣៧៩.៣១៩ែម៉្រតកេរ ៉

៣៦៤.៧៨៩ែម៉្រតកេរ ៉

១៤.៥៣០ែម៉្រតកេរ ៉

ចំណតនាវ មាន ៣ ចំណត ស្រមាប់នាវចំណុះ ៥.០០០ DWT 

ទីតំងេបាះយុថា�  

ទីតំងេបាះយុថា�  របស់ចំណតែផកុងតឺន័រ LM១៧ ស�ិតក�ុងរយៈទទឹង

ខងេជង ១១°២៨'២៨.១៤" និងរយៈបេណា� យខងេកត ១០៥°៩'

២.៣២" ចេនា� ះជេ្រមទឹកពី ៨ែម៉្រត េទ ១៧ែម៉្រត។ បាតទេន�មានដីភក់ 

និងខ្សោច់ េហយចរន�ទឹកមានកមា� ំងខ� ំងេនរដូវវស្សោ 

រលក 
ផលប៉ះពល់មានចប់ពីែខកុម�ៈ ដល់ ែខេមស េដយកម�ស់រលក 

មានចប់ពី ០.២០ែម៉្រត ដល់ ០.៤៥ែម៉្រត គិតេនែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៥ 

ជេ្រមសីុទឹកនាវ 

ជេ្រមសីុទឹកនាវ ែ្រប្រប�លពីក្រមិតអប្បបរមា ៤.៥ែម៉្រត ក�ុងែខមីនា 

ដល់ក្រមិតអតិបរមា ៥.៥ែម៉្រត ក�ុងែខក��  (ជេ្រមទឹកស្រមាប់េធ�

នាវចរមកចំណតែផកុងតឺន័រ LM១៧ អ�ស័យជេ្រមទឹក េន្រចកគូទីវ) 

េម៉ាង្របតិបត�ិករ ៧ៃថ�/២៤េម៉ាង 

េ្រគ�ងច្រកេលកដក់ 

ដងេយាង (Traveling Cargo Crane) រថស�ូច (Rubber Tyred Gantry)  

េ្រគ�ងច្រកេលកដក់េលទីលន (Reach Stacker Constacker & Sky 

Stacker) 



 

របាយករណ៍្របច្ំរតីមាសទី៤ ឆា� ២ំ០២០ 5 

៤.២. ចំណតែផពហុបំណង TS៣ 
 

ចំណតែផពហុបំណង TS៣ ជាចំណតែផចម្បងស្រមាប់ទំនិញរយ និងទំនិញកុងតឺន័រឆ�ងកត់។ 

េដយសរសមត�ភាពព្រងីកទីលនចំណតែផពហុបំណង TS៣ េនមានក្រមិត េដម្បីទទួលកំេណ នចរចរ

កុងតឺន័រ្របចំឆា� ំ ក. ស. ភ. បានវនិិេយាគេលករអភិវឌ្ឍចំណតែផកុងតឺន័រ LM១៧។ ចប់តំងពីចំណតែផ

កុងតឺន័រ LM១៧ ្រត�វបានស� បនារចួរល់ ចំណតែផ TS៣ ្រត�វបានក� យេទជាចំណតែផពហុបំណង 

ស្រមាប់បេ្រមករេលកដក់ទំនិញរយ កុងតឺន័រ និងេ្របជាចំណតែផអ�កដំេណ រ និងេទសចរ។ បច�ុប្បន� 

ក.ស.ភ. បាននិងកំពុង េរៀបចំែកែ្របចំណតែផេនះ ឱ្យក� យេទជាចំណតែផអ�កដំេណ រ និងេទសចរណ៍

អន�រជាតិ។   
 

អសយដ� ន 
អគារេលខ ៦៤៩ វថីិ្រពះសីុសុវត�ិ សង� ត់�សះចក ខណ� ដូនេពញ រជធានី

ភ�ំេពញ 

ទីតំងចំណតែផ 

ស�ិតេនតមដងទេន�សប េ្រតយខងលិច ចមា� យ ៣,២គីឡូែម៉្រត ពីទេន�

ចតុមុខ េហយស�ិតក�ុងទីតំងៃនរយៈទទឹងខងេជង ១១°៣៤'៥៩,៦៨" និង

រយៈបេណា� យខងេកត ១០៤°៥៥' ១៧,៤១" 

ទំហំៃផ�ដីសរបុ ៤៨.៤៣៨,៧៦ ែម៉្រតកេរ ៉

ទំហំៃផ�ដីចុះប�� ី* ៣២.៨៥៤ ែម៉្រតកេរ ៉

ចំណតនាវ មាន ៣ ចំណត ស្រមាប់នាវចំណុះ ៥.០០០ DWT 

ទីតំងេបាះយុថា�  

ទីតំងអចេបាះយុថា� បាន គឺេនទេន�សបខងមុខចំណតែផ និងមួយ

កែន�ងេទៀតេនទេន�ចតុមុខ ែដលស�ិតក�ុងរយៈទទឹង ខងេជង ១១°៣៣'

៤៦,៩៨" និងរយៈបេណា� យខងេកត ១០៤°៥៦'៣៤,៥៧" មានជេ្រមទឹកពី 

៥ែម៉្រត េទ១៥ែម៉្រត។ បាតទេន�មានដីភក់ និងខ្សោច់ ែដលអចេបាះយុថា�

ជាប់បានល�  

រលក 
ផលប៉ះពល់ មានចប់ពីែខកុម�ៈ ដល់ែខេមស េដយកម�ស់រលកមានចប់

ពី ០,១០ែម៉្រត ដល់ ០,៣៥ែម៉្រត គិតេនែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៥ 

ជេ្រមសីុទឹកនាវ 

ជេ្រមសីុទឹកនាវ ែ្រប្រប�លពីក្រមិតអប្បបរមា ៤,៥ែម៉្រត ក�ុងែខមីនា ដល់

ក្រមិតអតិបរមា៥,៥ែម៉្រត ក�ុងែខក��  (ជេ្រមទឹកស្រមាប់េធ�នាវចរមក

ចំណតែផពហុបំណង៣ អ�ស័យេលជេ្រមទឹក េន្រចកគូទីវ) 

េម៉ាង្របតិបត�ិករ ៧ៃថ�/២៤េម៉ាង 

េ្រគ�ងច្រកេលកដក់ ដងេយាងចល័ត (Mobile crane និង Crawler crane)  
 

សមា� ល់៖ *ទំហំដីអចខុសគា� រវងទំហំៃផ�ដីសរបុ និងទំហំៃផ�ដីចុះប�� ី េដយសរករកត់េចញនូវដីចំណីផ�ូវ និងចំណីទេន�។ 
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៤.៣ ចំណតែផទេន�បិទ UM២ 
 

 ក.ស.ភ. បានចុះហត�េលខេលកិច�្រពមេ្រព�ង េនៃថ�ទី២២ ែខតុល ឆា� ំ២០១២ ជាមួយ្រក�មហុ៊ន 

េមៀង លីេហង អិុនេវសមិន េដម្បេីធ�កិច�សហ្របតិបត�ិករ និងអភិវឌ្ឍចំណតែផទេន�បិទ។ កិច�្រពមេ្រព�ងេនះ 

មានសុពលភាពរយៈេពល ២០ឆា� ំ គិតចប់ពីៃថ�ទី២២ ែខតុល ឆា� ំ២០១២ រហូតដល់ៃថ�ទី២១ ែខតុល 

ឆា� ំ២០៣២។ េយាងតមកិច�្រពមេ្រព�ងេនះ ក. ស. ភ. ទទួលខុស្រត�វេលេសវកម�េលកដក់េ្រកមដងេយាង 

រឯីៃដគូឯកជនទទួលខុស្រត�វេលករផ�ល់េសវកម�ស�ុកទំនិញ។ ចំណូលពីៃថ�ឈ�ួលទំងេនះ ្រត�វគិតដច់

េដយែឡកពីគា�  ែផ�កេល្របេភទេសវកម� ែដលផ�ល់េដយភាគីនីមួយៗ។ ក. ស. ភ. មិនទន់ទទួលបានសិទ�ិ

ជាមា� ស់្រគប់្រគងទីតំងដីេនាះេនេឡយេទ បុ៉ែន� ក. ស. ភ. បានសងសង់ែផបែណ� ត និងបំពក់ដងេយាង

ចល័ត និងរថចូក។ េគាលបំណងសំខន់ក�ុងករបេង�តចំណតែផេនះ គឺេដម្បីេធ�ជាកែន�ង្របមូលផ�ុំកសិផល 

និងេលកកម�ស់ករដឹកជ��ូ នតមផ�ូវទឹក។ បច�ុប្បន� ដំឡូងមីជា្របេភទផលិតផលសំខន់ ែដល្រត�វបាន

នំាេចញតមចំណតែផេនះ។ 
 

អសយដ� ន ភូមិដូនេម៉េល ឃំុទេន�បិទ �ស�កត្ូបងឃ�ុំ េខត�ត្ូបងឃ�ុំ 

ទីតំងចំណតែផ 

ចំណតែផទេន�បិទUM២ ស�ិតេនតមដងទេន�េមគង�េ្រតយខងេកត ចមា� យ 

១០៣ គីឡូែម៉្រត ពីទេន�ចតុមុខ េហយស�ិតក�ុងទីតំងៃនរយៈទទឹងខងេជង 

១១°៥៧'៤៧,៧៣"  និងរយៈបេណា� យខងេកត ១០៥°២៨' ៣៣,១៣" 

ទំហំៃផ�ដី 
ទំហំតូច ចំណតេនតម្រចំងទេន�្របែវង ១០០ែម៉្រត (េដយមានបំពក់ប៉ង់តុង 

ដងេយាងចល័ត និងកុងវយ័ូរ) 

ចំណតនាវ ចំនួន ១ (ប៉ង់តុងបែណ� តទំហំ ១៥ែម៉្រត x ៤២ែម៉្រត) 

ទីតំងេបាះយុថា�  

ទីតំង ែដលអចេបាះយុថា� េនចំណតែផទេន�បិទ UM២ ស�ិតេនក�ុងរយៈ

ទទឹងខងេជង ១១°៥៨'៤៣,៤១" និងរយៈបេណា� យខងេកត ១០៥°២៨'

៩,៥៨" ក�ុងចេនា� ះជេ្រមទឹកពី ៦ែម៉្រត េទ ២០ែម៉្រត។ នារដូវវស្សោ េនបាត

ទេន�មានដីភក់ និងខ្សោច់ េហយមានចរន�ទឹកមានកមា� ំងខ� ំង។ 

រលក មិនមានផលប៉ះពល់ 

ជេ្រមសីុទឹកនាវ 

ជេ្រមសីុទឹកនាវ ែ្រប្រប�លពីក្រមិតអប្បបរមា ៤,៥ែម៉្រត ក�ុងែខមីនា ដល់

ក្រមិតអតិបរមា ៥,៥ែម៉្រត ក�ុងែខក��  (ជេ្រមទឹកស្រមាប់េធ�នាវចរមក

ចំណតែផទេន�បិទ គឺអ�ស័យេទេលជេ្រមទឹក េន្រចកគូទីវ) 

ជេ្រមទឹកផ�ូវនាវចរ 

ចប់ពីទេន�ចតុមុខេទដល់េខត�ត្ូបងឃ�ុំ តម្របឡាយេស� មានទទឹង៦០ែម៉្រត

និងបេណា� យ ៣៥០០ែម៉្រត។ ជេ្រមទឹក មានជេ្រម ៥ែម៉្រត ក�ុងរដូវ្របំាង 

(េដយមានករែថទំេទៀងទត់) 

េម៉ាង្របតិបត�ិករ ៧ៃថ�/២៤ េម៉ាង 

េ្រគ�ងច្រកេលកដក់ ដងេយាងចល័ត (Mobile crane) និងបុ៉ងតុង 
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៤.៤. ចំណតអ�កដំេណ រ និងេទសចរ  TS១ 
 

ចំណតែផអ�កដំេណ រ និងេទសចរ TS១ ជាចំណតែផអ�កដំេណ រចម្បងរបស់ ក. ស. ភ.។ ចំណតែផេនះ 

្រត�វបានេ្រប្របាស់ េដម្បីេធ�ជាចំណតែផអ�កដំេណ រក�ុង�ស�ក ក៏ដូចជាេទកំពង់ែផៃន្របេទសេវៀតណាម។ 

ក�ុង្រតីមាសទី៤  ឆា� ំ២០២០ មានអ�កដំេណ រឆ�ងកត់ចំណតែផអ�កដំេណ រ និងេទសចរ TS១ ចំនួន៤.៩៥៣

នាក់។ តួេលខេនះ រប់ប��ូ លទំងអ�កដំេណ រ ពីភ�ំេពញេទចំណតែផក�ុង�ស�កនានា និងពីភ�ំេពញេទ

្របេទសេវៀតណាម ្រពមទំងអ�កេទសចរែដលេធ�ដំេណ រឆ�ងកត់តមដងទេន�េមគង�ែក្បររជធានីភ�ំេពញ។ 
 

អសយដ� ន វថីិ្រពះសីុសុវត�ិ សង� ត់វត�ភ�ំ ខណ� ដូនេពញ រជធានីភ�ំេពញ  

ទីតំងចំណតែផ 

ចំណតអ�កដំេណ រ និងេទសចរ TS១ ស�ិតេនតមដងទេន�សបេ្រតយខង

លិចចមា� យ ២គីឡូែម៉្រត ពីទេន�ចតុមុខ េហយស�ិតក�ុងទីតំងរយៈទទឹងខង

េជង ១១°៣៤'៣២,៤៥" និងរយៈបេណា� យខងេកត ១០៤°៥៥'៣៦,៨៨។ 

ទំហំៃផ�ដីសរបុ ៦.៦៧៦ ែម៉្រតកេរ ៉

ទំហំៃផ�ដីចុះប�� ី* ១.៦៩៩ ែម៉្រតកេរ ៉

ចំណតនាវ មានប៉ង់តុងចំនួន ២េ្រគ�ង 

ទីតំងេបាះយុថា�  

ទីតំងអចេបាះយុថា� បាន េនខងមុខចំណតែផ តំបន់ទេន�សប និង មួយទីតំង

េទៀតេនតំបន់ទេន�ចតុមុខ ស�ិតក�ុងរយៈទទឹងខងេជង ១១°៣៣'៤៦,៩៨" 

និងរយៈបេណា� យខងេកត ១០៤°៥៦'២៤,៥៧" ចេនា� ះជេ្រមទឹកពី ៥ែម៉្រត 

េទ ១៥ែម៉្រត។ នារដូវវស្សោ បាតទេន�មានដីភក់ និងខ្សោច់ ែដលជាៃផ�មាន

កមា� ំងទប់ជាប់ល� េហយជេ្រមសទីតំងទី២ េដម្បីេបាះយុថា� មានចរន�ទឹកខ� ំង។ 

រលក 
ផលប៉ះពល់មានចប់ពីែខកុម�ៈ ដល់ែខេមស េដយកម�ស់រលកមានចប់ពី 

០,១ែម៉្រត ដល់ ០,៣៥ែម៉្រត គិតេនែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៥ 

ជេ្រមសីុទឹក 

ជេ្រមសីុទឹកែ្រប្រប�លពី ៤,៥ែម៉្រត ក�ុងែខមីនា ដល់ ៥,៥ែម៉្រត ក�ុងែខក��  

(ជេ្រមសីុទឹកស្រមាប់នាវចរចរមកចំណតែផពហុបំណង TS៣ គឺអ�ស័យ

េទេលជេ្រមសីុទឹក េន្រចកគូទីវ) 

្របតិបត�ិករ ៧ៃថ�/២៤េម៉ាង 

េ្រគ�ងច្រកេលកដក់ មានប៉ង់តុងចំនួន ២េ្រគ�ង េដយមានស� នតភា� ប់េទ្រចំងទេន� 
 

សមា� ល់៖ *ទំហំដីអចខុសគា� រវងទំហំៃផ�ដីសរបុ និងទំហំៃផ�ដីចុះប�� ី េដយសរករកត់េចញនូវដីចំណីផ�ូវ និងចំណីទេន�។ 
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េនៃថ�ទី២៨ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០២០ កន�ងមកេនះ ក. ស. ភ. បានទទួលនូវ “លិខិតប�� ក់ករកន់ប�� ិក

គណេនយ្យ្រតឹម្រត�វ ចប់ពីឆា� ំ២០២០ ដល់ឆា� ំ២០២១” ពីអគ�នាយកដ� នពន�ដរ។ តមរយៈលិខិតប�� ក់េនះ 

ក. ស. ភ. នឹងទទួលបានអត�្របេយាជន៍នានា �សបតម្របកសេលខ ៦៣៨ សហវ.្របក ចុះៃថ�ទី៤ ែខកក�ដ 

ឆា� ំ២០១៧។ 

ទន�ឹមេនះ ក. ស. ភ. ក៏ទទួលបានផងែដរនូវ វ�ិ� បនប្រតអនុេលមភាពសរេពពន�្របេភទ “មាស” ពី

អគ�នាយកដ� នពន�ដរ ែដលមានសុពលភាពរយៈេពល ២ ឆា� ំ ស្រមាប់ឆា� ំជាប់ពន� ២០២១ ដល់ឆា� ំ២០២២។ 
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ល.រ បរ�យាយ ឯកតា 
ែផនការ 

ឆា� ំ២០២០ 

អនវុត�្រ�មាសទ�៤ 
១២ែខេដ�មឆា�  ំ េ្រ��ប

េធៀប 

(%) 

េ�ន /ថយ 

 (%) ឆា� ំ២០២០ ឆា� ំ២០១៩ ឆា� ំ២០១៨ ឆា� ំ២០២០ ឆា� ំ២០១៩ 

ក ខ គ ១ ២ ៣ ៤ 
៥ ៦ 

៧=៥/១ 
៨=(២/៣)-

១០០% 

៩=(៣/៤)-

១០០% 

I បរមិណទំនិញ និង េ្រ�ងឥន�នៈឆ�ងកត់ េតន ៤.០០២.០០០ ៩៨៣.០៧៥ ៩៣២.៨៧៧ ៨៣៧.៩២១ ៣.៧៨០.៥២១ ៣.៧៨៩.៤៦៤ ៩៤,៤៧% +៥,៣៨% +១១,៣៣% 

 ក . បរមិាណទំនិញឆ�ងកត ់ - ២.១៧៤.០០០ ៥២០.៨០០ ៤៨១.៥២២ ៤៦៦.៦៥៥ ២.០៦៥.២៧៧ ២.០៥៧.០៨៤ ៩៥,០០% +៨,១៦% +៣,១៩% 

 - ទំនិញនំាចូល - ១.៤១៣.១០០ ៣២៩.៤៤៩  ៣១២.៤៩៩    ៣០៧.៦៩២ ១.៣៦៦.៧៤៩ ១.៣៦០.៤៦១    

 - ទំនិញនំាេចញ - ៧៦០.៩០០ ១៩១.៣៥១ ១៦៩.០២៣ ១៥៨.៩៦៣ ៦៩៨.៥២៨ ៦៩៦.៦២៣    

 ខ . បរមិាណទំនិញេលកដកច់ល័ត - ៨៣៦.០០០ ២៥៦.៧៧៤ ២២៤.២១៩ ១៧៤.៧១០       ៨៦៥.៣៦៨ ៧៧៥.៨១០ ១០៣,៥១% +១៤,៥២% +២៨,៣៤% 

 - ទំនិញេលកដក់ក�ុងែផ - ២៥០.៨០០ ១៨.០៩០ ១៨.២១១ ១២.៣២៣ ៥០.៨១២ ៦៥.៣៩៥    

 - ទំនិញេលកដក់េ្រកែផ - ៥៨៥.២០០ ២៣៨.៦៨៤ ២០៦.០០៨ ១៦២.៣៨៧ ៨១៤.៥៥៦ ៧១០.៤១៥    

 គ .បរមិាណេ្របងឥន�នៈ និងហ� សឆ�ងកត ់ - ៩៩២.០០០ ២០៥.៥០១ ២២៧.១៣៦ ១៩៦.៥៥៦ ៨៤៩.៨៧៦ ៩៥៦.៥៧០ ៨៥,៦៧% -៩,៥៣% +១៥,៥៦% 

 បរមិណកុងតឺន័រឆ�ងកត់ TEU ៣០៩.៣៧៥ ៦៩.៥៧៥ ៦៨.៤៦១ ៥៤.៧៩០ ២៩០.៨៥៧ ២៨១.០៤៥ ៩៤,០១% +១,៦៣% +២៤,៩៥% 

 -មានទំនិញ - ២២២.៧៥០ ៥៣.២៨៥ ៤៨.៦២៨ ៤០.០៩៩ ២១១.៨២២ ២០១.១៤៧    

 -គា� នទំនិញ - ៨៦.៦២៥ ១៦.២៩០ ១៩.៨៣៣ ១៤.៦៩១ ៧៩.០៣៥ ៧៩.៨៩៨    

II បរមិណទំនិញេលកដក់ េតន ៣.០១០.០០០ ៧៧៧.៥៧៤ ៧០៥.៧៤១ ៦៤១.៣៦៥ ២.៩៣០.៦៤៥ ២.៨៣២.៨៩៥ ៩៧,៣៦% +១០,១៨% +១០,០៤% 

 -្របគល់ផា� ល់ - ៨៣៦.០០០ ២៥៦.៧៧៤ ២២៤.២១៩ ១៧៤.៧១០ ៨៦៥.៣៦៨ ៧៧៥.៨១០    

 -ឆ�ងកត់ឃា� ំង-ទីលន - ២.១៧៤.០០០ ៥២០.៨០០ ៤៨១.៥២២ ៤៦៦.៦៥៥ ២.០៦៥.២៧៧ ២.០៥៧.០៨៤    

III បរមិណនាវសរុប េជង ២.៤៤៤ ៦០៥ ៦៦២ ៥១៥ ២.៣៦៣ ២.៤០៩ ៩៦,៦៩% -៨,៦១% +២៨,៥៤% 

    -នាវ-សឡង់បណា� ្របេទសេផ្សងៗ - ១.៧៣៥ ៤៧៨ ៥១០ ៣៦២ ១.៨២៤ ១.៧១៥    
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ល.រ បរ�យាយ ឯកតា 
ែផនការ 

ឆា� ំ២០២០ 

អនវុត�្រ�មាសទ�៤ 
១២ែខេដ�មឆា�  ំ េ្រ��ប

េធៀប 

(%) 

េ�ន /ថយ 

 (%) ឆា� ំ២០២០ ឆា� ំ២០១៩ ឆា� ំ២០១៨ ឆា� ំ២០២០ ឆា� ំ២០១៩ 

ក ខ គ ១ ២ ៣ ៤ 
៥ ៦ 

៧=៥/១ 
៨=(២/៣)-

១០០% 

៩=(៣/៤)-

១០០% 

    -នាវ-សឡង់កម�ុជា - ៤១ - ៨ ១៤ - ៣៩    

    -នាវ-សឡង់េ្របងឥន�នៈ - ៦៦៨ ១២៧ ១៤៤ ១៣៩ ៥៣៩ ៦៥៥    

IV បរមិណនាវអ�កដំេណ រេទសចរក�ុង្រស�ក (េចញ-ចូល) េជង ១.៩៧៩ ៤៧៦ ៤០៨ ៥៥៨ ១.៨២៨ ១.៦៦៨ ៩២,៣៧% +១៦,៦៧% -២៦,៨៨% 

  -  ភ�ំេពញ-េសៀមរប  េសៀមរប-ភ�ំេពញ - ២៨ - - - - -    

  -  នាវេទសចរណ៍ក�ុង្រក�ង - ១.៩៥១ ៤៧៦ ៤០៨ ៥៥៨ ១.៨២៨ ១.៦៦៨    

V 
បរមិណអ�កដំេណ រ និងេទសចរក�ុង្រស�ក 

)េចញ-ចូល( 
នាក់ ១១.៣៦៨ ៤.៩៥៣ ២.៤០០ ២.៨៧៣ 

១១.៩៣២ ៩.៩៣២ 
១០៤,៩៦% +១០៦,៣៨% -១៦,៤៦% 

  -  ភ�ំេពញ-េសៀមរប  េសៀមរប-ភ�ំេពញ - ៥៨៨ - - - - -    

  - េទសចរណ៍ក�ុង្រក�ង - ១០.៧៨០ ៤.៩៥៣ ២.៤០០ ២.៨៧៣ ១១.៩៣២ ៩.៩៣២    

VI 
បរមិណនាវអ�កដំេណ របរេទស និងេទសចរ 

ឆ�ងកតក់ម�ុជា-េវៀតណម 
េជង ២.៤១៦ - ៦០៨ ៦៦៨ 

៦៩២ ២.១៩៧ 
២៨,៦៤% -១០០,០០% -៨,៩៨% 

  -  ចំនួននាវភ�ំេពញ-ចូវដុក-ភ�ំេពញ - ១.៥០០ - ៣៤៣ ៤០៥ ៤៤០ ១.៤០៨    

  -  ចំនួននាវេទសចរណ៍ - ៩១៦ - ២៦៥ ២៦៣ ២៥២ ៧៨៩ ២៧,៥១% -១០០,០០% +០,៧៦% 

VII  
បរមិណអ�កដំេណ របរេទស និងេទសចរ 

ឆ�ងកត់កម�ុជា-េវៀតណម 
នាក់ ៥៣.៣០០ - ១៤.៩២៤ ១៥.៧៤១ 

១៨.៣៣៤ ៥០.៣០៧ 
៣៤,៤០% -១០០,០០% -៥,១៩% 

  -  ចំនួននាវភ�ំេពញ-ចូវដុក-ភ�ំេពញ - ២០.២០០ - ៤.០៨៥ ៤.៧៨១ ៨.៦០១ ១៨.០០៧    

  -  ចំនួនេភ��វេទសចរណ៍ - ៣៣.១០០ - ១០.៨៣៩ ១០.៩៦០ ៩.៧៣៣ ៣២.៣០០ ២៩,៤០% -១០០,០០% -១,១០% 

្របភព៖នាយកដ� នែផនករ/ទីផ្សោរ) 
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 បរមិាណទំនិញ-េ្របងឥន�នៈឆ�ងកត់ ក. ស. ភ. ក�ុង្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០២០ មានចំនួន ៩៨៣.០៧៥ េតន េកនេឡង ៥,៣៨% េធៀបនឹងករអនុវត�ក�ុង្រតីមាសទី៤ 

ឆា� ំ២០១៩ (៩៣២.៨៧៧េតន) ស្រមាប់១២ែខ ឆា� ំ២០២០ េនះ ក. ស. ភ. សេ្រមចបាន ៩៤,៤៧% េធៀបនឹងែផនករឆា� ំ២០២០ (៤.០០២.០០០េតន) 

 នាវឆ�ងកត់ ក. ស. ភ. ក�ុង្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០២០ មានចំនួន ៦០៥េជង ថយចុះ ៨,៦១% េធៀបនឹងករអនុវត�ក�ុង្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០១៩ (៦៦២េជង) ស្រមាប់១២ែខ         

ឆា� ំ២០២០ ក. ស. ភ. សេ្រមចបាន ៩៦,៦៩% េធៀបនឹងែផនករឆា� ំ២០២០  (២.៤៤៤េជង) 

 នាវអ�កដំេណ រ និងេទសចរណ៍អន�រជាតិ ក�ុង្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០២០ ថយចុះ ១០០,០០% េធៀបនឹងករអនុវត�្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០១៩ (៦០៨េជង) ស្រមាប់១២ែខ      

ឆា� ំ២០២០ េនះ ក. ស. ភ. សេ្រមចបាន ២៨,៦៤% េធៀបនឹងែផនករឆា� ំ២០២០ (២.៤១៦េជង) 

 បរមិាណកុងតឺន័រក�ុង្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០២០ មានចំនួន ៦៩.៥៧៥TEUs េកនេឡង ១,៦៣% េធៀបនឹងករអនុវត�ក�ុង្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០១៩ (៦៨.៤៦១TEUs) 

ស្រមាប់១២ែខ ឆា� ំ២០២០ េនះ ក. ស. ភ. សេ្រមចបាន ៩៤,០១% េធៀបនឹងែផនករឆា� ំ២០២០  (៣០៩.៣៧៥TEUs) 

 បរមិាណអ�កដំេណ រ និងេទសចរឆ�ងកត់ ក. ស. ភ. ក�ុង្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០២០ ថយចុះ ១០០,០០% េធៀបនឹងករអនុវត�្រតីមាសទី៤  ឆា� ំ២០១៩ (១៤.៩២៤នាក់)  

ស្រមាប់១២ែខ  ឆា� ំ២០២០ េនះ ក. ស. ភ.  សេ្រមចបាន  ៣៤,៤០%  េធៀបនឹងែផនករឆា� ំ២០២០  (៥៣.៣០០នាក់)។ 
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០ ៥០០០០០ ១០០០០០០ ១៥០០០០០ ២០០០០០០ ២៥០០០០០ ៣០០០០០០ ៣៥០០០០០ ៤០០០០០០ ៤៥០០០០០

បរមិាណទំនិញ និង េ្របង

ឥន�នៈឆ�ងកត់ (េតន)

បរមិាណកុងតឺន័រឆ�ងកត់ (TEU)

បរមិាណនាវសរបុ  (េ្រគ�ង)

ចំនួននាវេទសចរណ៍  (េជង)

៤.០០២.០០០

៣០៩.៣៧៥

២.៤៤៤

២.៤១៦

៩៨៣.០៧៥

៦៩.៥៧៥

៦០៥

០

៩៣២.៨៧៧

៦៨.៤៦១

៦៦២

៦០៨

៨៣៧.៩២១

៥៤.៧៩០

៥១៥

៦៦៨

្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០១៨

្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០១៩

្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០២០

ែផនករ ឆា� ំ២០២០
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២. ករអនុវត�ករងរជលធារស�ស� ករសងសង់េហដ� រចនាសម�័ន� និងបំពក់
េ្រគឿងច្រក 

 ករងរជលធារស�ស� 

 ករងរ្រគប់្រគងេលដំេណ រករបូមស� រេដម្ីបយកខ្សោច់ផ�ត់ផ�ង់ត្រម�វករេ្រប្របាស់ក�ុង

�ស�ក ែដលបូមេចញពីទីតំង្របឡាយេកះែកវ មានបរមិាណសរុបចំនួន ១៧៨.៧៣៩ 

ែម៉្រត្រតីគុណ  ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០២០ 

 បានេធ�ករបូមស� រ្របឡាយនាវចរណ៍េស� បានចំនួន ២៧២.២៥៨ែម៉្រត្រតីគុណ  េស�

នឹង ៩១% ៃនែផនករ  ឆា� ំ២០២០ 

 បានេធ�ករបូមស� រខ្សោច់ចក់បំេពញទីលនចំណតែផេកះរកដំណាក់កលទី១ ទី២ និង

ទី៣  បានចំនួន ២២៣.៧៥៤ ែម៉្រត្រតីគុណ  េស�នឹង ៥៣,៧៣% ៃនែផនករ ឆា� ំ២០២០។ 

 �  ករងរសងសង់េហដ� រចនាសម�័ន�   

 បង� ប់ឌីណាមិុចទំហំ៥០.០០០ម២ សងសង់ផ�ូវ RTG ទំហំ ១,៥មx៥៤៤ម ចំនួន ៣ែខ្ស, 

ទីលនករ ៉ូឡា (C50) ទំហំ ២៣.១៥០ម២, ផ�ូវ Asphalt Concrete ទំហំ ៦.២៣០ម២, 

្របព័ន�អគ�ីសនីបំភ�ឺទីលនចំនួន ២បេង� ល (កម�ស់៣៥ម)  និង្របព័ន� CCTV កេមរ៉ 

ចំនួន ២បេង� ល(កម�ស់ ២៥ម) សេ្រមចបាន៩៥% ៃនគេ្រមាង 

 សងសង់ស� នែផទំហំ១២មx១៤៩ម, ៃដស� នែផទំហំ៨មx៣២ម, េជង្រគឹះដងេយាង 

FCC ២េ្រគ�ង ទំហំ៩មx១០ម, ផ�ូវ Asphalt-Concrete ទំហំ ១១.៣១០ែម៉្រត្រកឡា, 

បេង� លេភ�ងបំភ�ឺទីលនចំនួន២បេង� ល (កម�ស់៣៥ម) សេ្រមចបាន៦៧% ៃនគេ្រមាង 

 ករងរសងសង់្រចកេចញចូលថ�ីទំហំ ២១មx៣០ម និងផ�ូវAsphalt -Concrete ទំហំ

៦.៥៦០  ម២ េនចំណតែផកុងតឺន័រ LM១៧ សេ្រមចបានចំនួន ៧៣% ៃនគេ្រមាង 

 សងសង់ស� នែផ ៃដស� នែផ និងបុ៉ងតុងចំនួន ៣ េ្រគ�ង ទំហំ១៥ែម៉្រតx៤២ែម៉្រត 

កម�ស់២,៥ែម៉្រត ជំនួសឱ្យករប�ូរទីតំងបុ៉ងតុងេនចំណតែផTS១មក ចំណតែផTS៣ 

សេ្រមចបាន ៦៥% ៃនគេ្រមាង  

 គេ្រមាងសងសង់របងលួសបនា� ្របែវង ៩៥០ម កម�ស់ ១,៥ម  ស�ិតេនប�ង់  (B) និងផ�ូវ 

Asphalt Concrete  ទំហំ ១២មx២០៥ម ពីទីតំងផ�ូវជាតិេលខ១ េទេ្រកយអគាររដ�បាល 

បានប�� ប់ជាស� ពរ 

 គេ្រមាងសងសង់ផ�ូវថ�មិុចទំហំ ១២មx៤៨ម ចូលទីលន ICDថ�ី បានប�� ប់ជាស� ពរ 

១០០%  

 គេ្រមាងសងសង់របងលួសសំណាញ់្របែវង៦០៥ម កម�ស់ ៣,៤ម និងទ� រុញ្របែវង 

៣៧ម ជំុវញិទីលន ICD ថ�ី ៣ ហិកត សេ្រមចបាន ៨៥% ៃនគេ្រមាង 
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គេ្រមាងសងសង់ជ្រមកស� ក់េនរបស់បុគ�លិក ទំហំ ( ១៦ម x ៤៥ម) េនចំណតែផ

កុងតឺន័រLM១៧ សេ្រមចបាន ១៥% ៃនគេ្រមាង 

បានប�� ប់ករងរសងសង់ទំនប់១ែខ្សទំហំ១៦មx៦០០ម េនចំណតែផេកះរក 

គេ្រមាងសងសង់ជ្រមកេ្រគ�ងច្រកទំហំទំហំ ២៥មx៤០ម បានប�� ប់ជាស� ពរ 

គេ្រមាងសងសង់ICD ថ�ីទំហំ ៣០.០០០ ែម៉្រត្រកឡា បានប�� ប់ជាស� ពរ 

ករងរតបណា� ញអគ�ីសនីស្រមាប់ផ�ត់ផ�ង់ទីលនជំហនទី២និងទី៣ សេ្រមចបាន៥% 

ៃនគេ្រមាង 

 ករទិញ/បំពក់េ្រគ�ងច្រក ឬឧបករណ៍ថ�ី 

ទិញរថស�ូច Rubber Tyred Gantry (RTG) ចំនួន ៤េ្រគ�ង (នីតិវធីិលទ�កម�) 

បានបំពក់បេង� លេភ�ងកម�ស់ ១២ែម៉្រត ចំនួន ៤បេង� ល េនចំណតែផទេន�បិទ UM២ 

បានដំេឡងដងេយាង Traveling Cargo Crane (TCC) ទី៤ រួចរល់ជាស� ពរ ែដល

ចំណាយទឹក្របាក់សរុបចំនួន ៦.១៥០ លនេរៀល 

បានបំពក់ឧបករណ៍GPS េលរថយន�ដឹកកុងតឺន័រចំនួន ៣៩េ្រគ�ង ចំណាយទឹក្របាក់

សរុប ៣៥.១៧៨.០០០លនេរៀល (ករងរេ្រកែផនករ) 

គេ្រមាងទិញរថយន�ដឹកកុងតឺន័រ ចំនួន ២៤េ្រគ�ង ែដលចំណាយទឹក្របាក់សរុបចំនួន 

៨.៣៦៤លនេរៀល ប�ូរមកទិញរថយន�ដឹកកុងតឺន័រក�ុងែផចំនួន ១២េ្រគ�ង (កំពុងចចរ

តៃម�)។  

បាននិងកំពុងចប់េផ�មអនុវត�គេ្រមាង្របព័ន� ICOM Repeater  ចំនួន ១០េ្រគ�ង ែដល

េ្រគាងចំណាយទឹក្របាក់ចំនួន ៣១ លនេរៀល 

បានបំពក់ឧបករណ៍ CISCO Wireless  ចំនួន ៦េ្រគ�ង ចំណាយទឹក្របាក់ចំនួន 

១៦៥,៦ លនេរៀល  

បានបំពក់ឧបករណ៍ CISCO ISE  ចំនួន ១េ្រគ�ង ចំណាយទឹក្របាក់ចំនួន ១១២,៦ 

លនេរៀល 

បានប�� ទិញឧបករណ៍ Radio data terminal ចំនួន ២េ្រគ�ង សកល្បង  េ្រគាង

ចំណាយទឹក្របាក់ចំនួន ១៣ លនេរៀល
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 រចនាសម�័ន�ចំណូល  

បរយិាយ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់្រតីមាសទី៤  
ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០២០ ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៩ ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៨  

ពន់េរៀល 
េ្រប�បេធៀប 

ចំណូលសរបុ 
ពន់េរៀល 

េ្រប�បេធៀប 

ចំណូលសរបុ 
ពន់េរៀល 

េ្រប�បេធៀប 

ចំណូលសរបុ 
 

ចំណូលេលកដក់េ្រកមដងេយាង
(Stevedoring) 

 ១១.៩៦៦.៤៩២              ៤៤,៥៦% ១១.៤៣៨.១៤៩ ៣៨,៣២% ៩.១១៤.៥៨១ ៤១,០១%  

ចំណូលេលកដក់េលទីលន(LOLO) ១០.០៧៨.៧៥៩ ៣៧,៥៣% ៩.៥៥៧.៧០៥ ៣២,០២% ៧.៩២០.៤៨៤ ៣៥,៦៦%  

ចំណូលពីកិច�ករែផ ៣.៤១៧.៤៧២ ១២,៧៣% ៥.០២៨.២២៩ ១៦,៨៥% ៣.៩២៨.៣៤៦ ១៧,៦៩%  

ចំណូលពី្រចកទ� រ ៦៨៧.៤៣៥ ២,៥៦% ៦៨៨.៦៨៨ ២,៣១% ៨០៤.១៧៧ ៣,៦២%  

ចំណូលពីៃថ�ឈ�ួលស�ុកទំនិញ/កុងតឺន័រ ៣២៨.១៣៥ ១,២២% ១.៥០០.៦៥៦ ៥,០៣% ៤២៦.៣០០ ១,៩២%  

ចំណូលពីៃថ�ឈ�ួលថ�ឹងទម�ន់កុងតឺន័រ ៨.៨៦៨ ០,០៣% ២.២២៨ ០,០១% ៥៣៧ ០,០០%  

ចំណូលពីករេរ េរៀបទំនិញ ៣៤.៧១៦ ០,១៣% ៤៥.៨៤៥ ០,១៥% ១៦.១៩១ ០,០៧%  

ចំណូលពីករដឹកជ��ូ ន ២០១.១៣០ ០,៧៥% ៦១៨.៦៦៨ ២,០៧% - ០,០០%  

ចំណូលពីករេសវកម�ជួសជុលនិងែថទំ

កុងតឺន័រ 
-   ០០,០០% - ០០,០០% ៥៧០ ០,០០%  

ចំណូលពីេសវភ័ស�ុភារកម�  ១៣២.១៣៩         ០,៤៩% ៦១២.៩៨៣ ២,០៥% - ០,០០%  

ចំណូលពីៃថ�ឈ�ួល្រគប់្រគងអជីវកម�ខ្សោច់ -    ០០,០០% ៣៥4.៧៣៦ ១,១៩% - ០,០០%  

សរបុ: ២៦.៨៥៥.១៤៦            ១០០% ២៩.៨៤៧.៨៨៧ ១០០% ២២.២១១.១៨៦  ១០០%  
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ក- ទិដ�ភាពទូេទៃន្របតិបត�ិករ 
 

ក. ស. ភ. គឺជាកំពង់ែផអន�រជាតិមួយក�ុងចំេណាមកំពង់ែផអន�រជាតិទំងពីរក�ុង្របេទសកម�ុជា។    

ក. ស. ភ. មានមណ� លអជីវកម�លតសន�ឹងពីភ�ំេពញ ដល់ទេន�េមគង�េ្រកម (អ�កេលឿង) និងពីភ�ំេពញ 

ដល់ទេន�េមគង�េល (ទេន�បិទ) ែដលកំណត់ក�ុងអនុ្រកឹត្យេលខ០១ ចុះៃថ�ទី៥ ែខមករ ឆា� ំ២០០៩។ ក. ស. ភ. 

មានមុខងរជាអជា� ធរែផ និងជា្របតិបត�ិករែផ ដូចមានលម�ិតក�ុងែផ�ក១ ចំណុចទី២ ៃនរបាយករណ៍    

្របចំ្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០២០េនះ។ 

បរមិាណកុងតឺន័រឆ�ងកត់ ក. ស. ភ. ក�ុង្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០២០ មានករេកនេឡងចំនួន ១.១១៤

ធីអីុយូ ឬេស�នឹង ១,៦២%  េបេធៀបនឹង្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០១៩។ ចំនួននាវដឹកទំនិញសរបុក�ុង្រតីមាសទី៤ 

ឆា� ំ២០២០ មានករថយចុះចំនួន  ៥៧េជង ឬធា� ក់ចុះ ៨,៦១%  េបេធៀបនឹង្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០១៩។ 

ចំែណកនាវដឹកអ�កដំេណ រកម�ុជា និងអន�រជាតិ ក�ុង្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០២០ ថយចុះ ១០០% េបេធៀបនឹង

្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០១៩។ េដយែឡកទំនិញរយឆ�ងកត់ ក.ស.ភ. ក�ុង្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០២០ បានេកន

េឡងចំនួន ៣២.៥៥៥េតន ឬេកនេឡងង ១៤,៥២% េបេធៀបនឹង្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០១៩។ 

 ករពិភាក្សោ និងករវភិាគរបស់ថា� ក់ដឹកនំាេលស� នភាពហិរ��វត�ុរបស់ ក. ស. ភ. និងលទ�ផល  

្របតិបត�ិករខងេ្រកមេនះ េធ�េឡងែផ�កេលរបាយករណ៍ហិរ��វត�ុសេង�បបេណា� ះអសន� ែដល្រត�វបាន

េធ�ករ្រត�តពិនិត្យរចួរល់េដយសវនករឯករជ្យស្រមាប់្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០២០ និង្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០១៩ 

(គិត្រតឹមៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ) ដូចបង� ញក�ុងែផ�កទី៣ ៃនរបាយករណ៍្របចំ្រតីមាសទី៤េនះ។ 
  

ក.ស.ភ. មាន្របភពចំណូលសំខន់ៗចំនួន ៤្របេភទ៖ 

១. ចំណូលពីករេលកដក់េ្រកមដងេយាង (Stevedoring) ៖ សំេដេលចំណូលែដលបានមកពី  

េសវកម�េផ�រ-ផ�ុកទំនិញ/កុងតឺន័រពីនាវ និងដឹកជ��ូ នពីស� នែផេទទីលននិងពីទីលនមកស� នែផ។ 

២. ចំណូលពីករេលកដក់េលទីលន (LOLO)៖សំេដេលចំណូលែដលបានមកពីេសវកម�

េលកដក់ទំនិញ/កុងតឺន័រពីទីលនដក់េលរថយន� និងពីរថយន�ដក់េលទីលន។ 

៣. ចំណូលពីកិច�ករែផ (PortDue & Charge)៖សំេដេលចំណូលែដលបានមកពីេសវកម�   

នាវចរណ៍ និងករចូលចតនាវ រមួមាន ពន�េលចំណុះផ�ុក ពន�សំចត ពន�្របឡាយ ៃថ�ឈ�ួល           

កណ�ធារកិច�  ៃថ�ឈ�ួលនាវសេណា� ង ៃថ�ឈ�ូលពក់-េដះពួរ ៃថ�ឈ�ួលេបក-បិទឃ�ប់នាវ និង ៃថ�

ឈ�ួលេបាសសមា� តឃ�ប់នាវ។ 

៤. ចំណូលពីៃថ�ឈ�ួលស�កុទំនិញ/កុងតឺន័រ (Storage Fee)៖សំេដេលចំណូលែដលបានមកពី   

ករស�ុកទំនិញ/កុងតឺន័រេនេលទីលន ឬក�ុងឃា� ំង។ ទំនិញរយ មានករអនុេ្រគាះៃថ�ស�ុក ៥ៃថ� 

ទំងនំាេចញ និងនំាចូល និងទំនិញជាកុងតឺន័រ មានករអនុេ្រគាះៃថ�ស�ុក ៥ៃថ�ស្រមាប់ករនំាេចញ

និង៧ៃថ�ស្រមាប់ករនំាចូល។  
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១. ករវភិាគចំណូល 

១.១.ករវភិាគចំណូល 

ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ គិត្រតឹមៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០២០ េ្រប�បេធៀបនឹង ្រតីមាសទី៤ គិត្រតឹមៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៩ 

 

 

 

ចំណូលសរបុពីផលអជីវកម� និងេសវកម� បានថយចុះចំនួន ២.៩៩២.៧៤១ពន់េរៀល (៧៤១.១៩៨ ដុល� រអេមរកិ) ឬេស�នឹង ១០,០៣% ពី ២៩.៨៤៧.៨៨៧ ពន់

េរៀល (៧.៣៤៦.៦២២ ដុល� រអេមរកិ) ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០១៩ ដល់ ២៦.៨៥៥.១៤៦ ពន់េរៀល (៦.៦០៥.៤២៤ ដុល� រអេមរកិ)ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០២០។ 

បរយិាយ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ បំែរបំរលួ បំែរបំរលួ 
 

ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០២០ ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៩  

ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ % ពន់េរៀល %  

ចំណូល្របតិបត�ិ

ករែផ 
៥.៧៣២.២១១ ២៣.៣០៥.៥៣៥ ៥.៨៦៩.៧៨៣ ២៣.៨៥១.៩៣៩ (១៣៧.៥៧២) -២,៣៤% (៥៤៦.៤០៤) -២,២៩%  

ចំណូលអជា� ធរែផ ៨៤០.៧៨៣ ៣.៤១៧.៤៧២ ១.២៣៨.០៥៧ ៥.០២៨.២២៩ (៣៩៧.២៧៤) -៣២,០៩% (១.៦១០.៧៥៧) -៣២,០៣%  

េសវេផ្សងៗ ៣២.៤៣០ ១៣២.១៣៩ ២៣៨.៧៨២ ៩៦៧.៧១៩ (២០៦.៣៥២) -៨៦,៤២% (៨៣៥.៥៨០) -៨៦,៣៥%  

សរបុ: ៦.៦០៥.៤២៤ ២៦.៨៥៥.១៤៦ ៧.៣៤៦.៦២២ ២៩.៨៤៧.៨៨៧ (៧៤១.១៩៨) -១០,០៩% (២.៩៩២.៧៤១) -១០,០៣%  
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ករថយចុះេនះ បណា� លមកពីករថយចុះៃនចំណូល្របតិបត�ិករែផ (ចំណូលពីៃថ�ឈ�ួលស�ុកទំនិញ/កុងតឺន័រ(Storage Fees),  ចំណូលពីករដឹកជ��ូ ន (Trucking Fees) 

និងចំណូលពីកិច�ករែផ(Port Dues and Charges)។ 

ស្រមាប់រយ:េពល១២ែខ គិត្រតឹមៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០២០ េ្រប�បេធៀបនឹងរយ:េពល ១២ែខ គិត្រតឹមៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៩ 

 

 

 ចំណូលសរបុពីផលអជីវកម� និងេសវកម� បានេកនេឡងចំនួន ១២៩.០៩៤ ពន់េរៀល (១៤១.៦៩៩ ដុល� រអេមរកិ) ឬេស�នឹង ០,១២% ពី ១១០.១៧៤.៣៣០ 

ពន់េរៀល (២៧.១៩០.១១១ ដុល� រអេមរកិ) ស្រមាប់រយ:េពល១២ែខ ឆា� ំ២០១៩ ដល់ ១១០.៣០៣.៤២៤ពន់េរៀល (២៧.០៤៨.៤១២ ដុល� រអេមរកិ) ស្រមាប់រយ:

េពល១២ែខ ឆា� ំ២០២០។ ករេកនេឡងេនះបណា� លមកពីកំេណ នៃនចំណូល្របតិបត�ិករែផ (ចំណូលេលកដក់េ្រកមដងេយាង (Stevedoring) ចំណូលេលកដក់េល

ទីលន(LOLO) ៕ 

បរយិាយ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់រយ:េពល ១២ែខ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់រយ:េពល ១២ែខ បំែរបំរលួ បំែរបំរលួ 
 

ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០២០ ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៩  

ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល 
ដុល� រអេមរ ិ

ក 
% ពន់េរៀល %  

ចំណូល្របតិបត�ិ

ករែផ 
២៣.២០១.៨៣៦ ៩៤.៦១៧.០៨៧ ២២.៧៦៤.១៣៧ ៩២.២៤០.២៨៣ ៤៣៧.៦៩៩ ១,៩២% ២.៣៧៦.៨០៤ ២,៥៨%  

ចំណូលអជា� ធរែផ ៣.៦៥១.០៨៧ ១៤.៨៨៩.១៣៣ ៤.១៤៣.៥៣៧ ១៦.៧៨៩.៦១២ (៤៩២.៤៥០) -១១,៨៨% (១.៩០០.៤៧៩) -១១,៣២%  

េសវេផ្សងៗ ១៩៥.៤៨៩ ៧៩៧.២០៤ ២៨២.៤៣៧ ១.១៤៤.៤៣៥ (៨៦.៩៤៨) -៣០,៧៨% (៣៤៧.២៣១) -៣០,៣៤%  

សរបុ: ២៧.០៤៨.៤១២ ១១០.៣០៣.៤២៤ ២៧.១៩០.១១១ ១១០.១៧៤.៣៣០ (១៤១.៦៩៩) -០,៥២% ១២៩.០៩៤ ០,១២%  
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១.២. ករវភិាគចំណូលតមែផ�ក 

ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ គិត្រតឹមៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០២០ េ្រប�បេធៀបនឹង្រតីមាសទី៤ គិត្រតឹមៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៩ 

 

ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០២០ ចំណូល ៣្របេភទធំៗរបស់ ក.ស.ភ មានចំនួន្របមាណ ៩៥ % ៃនចំណូលសរបុពីផលអជីវកម� និងេសវកម� ។ ចំណូលទំងេនាះ

រមួមាន៖ ចំណូលេលកដក់េ្រកមដងេយាង   ចំណូលេលកដក់េលទីលន  និងចំណូលពីកិច�ករែផ ។ 

 

 

បរយិាយ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ បំែរបំរលួ បំែរបំរលួ  
ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០២០ ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៩  

ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ % ពន់េរៀល %  

ចំណូលេលកដក់េ្រកម 

ដងេយាង (Stevedoring) 
២.៩៤៣.០៥៥  ១១.៩៦៦.៤៩២   ២.៨១៤.៤៤២   ១១.៤៣៨.១៤៩  ១២៨.៦១៣ ៤,៥៧% ៥២៨.៣៤៣ ៤,៦២%  

ចំណូលេលកដក់េល 

ទីលន(LOLO) 
២.៤៧៨.៧០៤  ១០.០៧៨.៧៥៩  ២.៣៥១.៨៨៧  ៩.៥៥៧.៧០៥  ១២៦.៨១៧ ៥,៣៩% ៥២១.០៥៤ ៥,៤៥%  

ចំណូលពីកិច�ករែផ  ៨៤០.៧៨៣   ៣.៤១៧.៤៧២   ១.២៣៨.០៥៧   ៥.០២៨.២២៩  (៣៩៧.២៧៤) -៣២,០៩% (១.៦១០.៧៥៧) -៣២,០៣%  

ចំណូលពីៃថ�ឈ�ួលស�ុក 

ទំនិញ/កុងតឺន័រ 
 ៨១.០០៩   ៣២៨.១៣៥   ៣៦៩.៥៧៣   ១.៥០០.៦៥៦  (២៨៨.៥៦៤) -៧៨,០៨% (១.១៧២.៥២១) -៧៨,១៣% 
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ស្រមាប់រយ:េពល១២ែខ គិត្រតឹមៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០២០ េ្រប�បេធៀបនឹងរយ:េពល ១២ែខ គិត្រតឹមៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៩ 

បរយិាយ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់រយ:េពល ១២ែខ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់រយ:េពល ១២ែខ បំែរបំរលួ បំែរបំរលួ  

ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០២០ ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៩  

ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ % ពន់េរៀល %  

ចំណូលេលកដក់េ្រកម 

ដងេយាង (Stevedoring) 
១១.៧៦៤.៧១៧  ៤៧.៩៧៦.៥១៦ ១១.៣២១.៩៧១ ៤៥.៨៧៦.៦២៦ ៤៤២.៧៤៦ ៣,៩១% ២.០៩៩.៨៩០ ៤,៥៨%  

ចំណូលេលកដក់េល 

ទីលន(LOLO) 
៩.៨២៧.៥៦៦ ៤០.០៧៦.៨១៤ ៩.៣១៦.៥៦០ ៣៧.៧៥០.៧០១ ៥១១.០០៦ ៥,៤៨% ២.៣២៦.១១៣ ៦,១៦%  

ចំណូលពីកិច�ករែផ ៣.៦៥១.០៨៧ ១៤.៨៨៩.១៣៣ ៤.១៤៣.៥៣៧ ១៦.៧៨៩.៦១២ (៤៩២.៤៥០) -១១,៨៨% (១.៩០០.៤៧៩) -១១,៣២%  

ចំណូលពីៃថ�ឈ�ួលស�ុក 

ទំនិញ/កុងតឺន័រ 
៦៣៥.៨៦១ ២.៥៩៣.០៤១ ១.១៥៥.៩១៤ ៤.៦៨៣.៧៦៤ (៥២០.០៥៣) -៤៤,៩៩% (២.០៩០.៧២៣) -៤៤,៦៤%  

 

ស្រមាប់១២ែខ ឆា� ំ២០២០ ក៏ដូចជា ១២ែខ ឆា� ំ២០១៩ ក.ស.ភ. មានកំេណ នេលចំណូល ៣្របេភទធំៗ ែដលមានចំនួន្របមាណ ៩៥ % ៃនចំណូលសរបុពីផលអជីវ

កម� និងេសវកម� ។ ចំណូលទំងេនាះរមួមាន៖ ចំណូលេលកដក់េ្រកមដងេយាង   ចំណូលេលកដក់េលទីលន  និងចំណូលពីកិច�ករែផ ។ 
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២.ករវភិាគគំលត្របាក់ចំេណញដុល 

 ្របាក់ចំេណញដុល្រត�វបានបង� ញេនក�ុងរបាយករណ៍ចំេណញ ឬខត របស់ ក. ស. ភ. ែដលបានមកពីចំណូលសរបុៃនផលអជីវកម� និងេសវកម�  ដកនឹង

ចំណាយៃថ�េដមៃនេសវកម�(ចំណាយ្របតិបត�ិករ) ។ 

ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ គិត្រតឹមៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ  ឆា� ំ២០២០  េ្រប�បេធៀបនឹង ្រតីមាសទី៤ គិត្រតឹមៃថ�ទី៣១  ែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៩ 

 

បរយិាយ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ បំែរបំរលួ បំែរបំរលួ  

ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០២០ ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៩  

ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ % ពន់េរៀល %  

ចំណូល ៦.៦០៥.៤២៤ ២៦.៨៥៥.១៤៦ ៧.៣៤៦.៦២២ ២៩.៨៤៧.៨៨៧ (៧៤១.១៩៨) -១០,០៩% (២.៩៩២.៧៤១) -១០,០៣%  

ៃថ�េដមៃនេសវកម�  

រលំស់្រទព្យេរងច្រក 

បរកិ� រ 
៥៨៨.៧៣៣ ២.៣៩៤.១៩៧ ៦៨១.៨៨៣ ២.៧៧១.១៦១ (៩៣.១៥០) -១៣,៦៦% (៣៧៦.៩៦៤) -១៣,៦០%  

ៃថ�ដងេយាង ៤៩៣.២៩៣ ២.០០៤.៣១៣ ៥៧២.៦៨២ ២.៣២៧.២៧៥ (៧៩.៣៨៩) -១៣,៨៦% (៣២២.៩៦២) -១៣,៨៨%  

្របាក់េបៀវត្ស និង្របាក់

ឈ�ួល 
៤០៥.៨៥៥ ១.៦៥០.៣៤០ ៤១៣.០១០ ១.៦៧៨.០៦២ (៧.១៥៥) -១,៧៣% (២៧.៧២២) -១,៦៥%  

 េ្របងឥន�នៈ (្របតិបត�ិ

ករ និងែថទំ្របឡាយ) 
១៧១.៦៧៨ ៦៩៧.៣២៤ ២៥៤.៧៣១ ១.០៣៤.៨៨១ (៨៣.០៥៣) -៣២,៦០% (៣៣៧.៥៥៧) -៣២,៦២%  
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បរយិាយ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ បំែរបំរលួ បំែរបំរលួ  

ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០២០ ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៩  

ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ % ពន់េរៀល %  

ចំណាយករករែថទំ 

និងជួសជុល 
២២១.២៤០ ៩០០.០៣០ ២០២.៨៦២ ៨២៤.០៣១ ១៨.៣៧៨ ៩,០៦% ៧៥.៩៩៩ ៩,២២%  

ចំណាយេលេសវភ័ស�ុ
ភារកម� 

៣៨.០៧០ ១៥៥.១២៥ ៣៣.៣០២ ១៣៥.៤០៣ ៤.៧៦៨ ១៤,៣២% ១៩.៧២២ ១៤,៥៧%  

េផ្សងៗ ៤២.១៩២ ១៧១.៧១៣ ៦១.២៩៨ ២៤៩.១៤១ (១៩.១០៦) -៣១,១៧% (៧៧.៤២៨) -៣១,០៨%  

សរបុៃថ�េដមៃនករលក់ 

និងេសវកម� 
១.៩៦១.០៦១ ៧.៩៧៣.០៤២ ២.២១៩.៧៦៨ ៩.០១៩.៩៥៤ (២៥៨.៧០៧) -១១,៦៥% (១.០៤៦.៩១២) -១១,៦១%  

្របាក់ចំេណញដុល ៤.៦៤៤.៣៦៣ ១៨.៨៨២.១០៤ ៥.១២៦.៨៥៤ ២០.៨២៧.៩៣៣ (៤៨២.៤៩១) -៩,៤១% (១.៩៤៥.៨២៩) -៩,៣៤%  

អ្រតគំលត្របាក់

ចំេណញដុល 
៧០,៣១% ៧០,៣១% ៦៩,៧៩% ៦៩,៧៨%      

 

ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០២០ ចំណាយៃថ�េដមៃនេសវកម�មានករថយចុះចំនួន ១.០៤៦.៩១២ពន់េរៀល (២៥៨.៧០៧ដុល� រអេមរកិ)  ឬេស�នឹង១១,៦១  %    េប

េធៀបនឹង្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០១៩។ 

 

- អ្រតគំលត្របាក់ចំេណញដុល 

អ្រតគំលត្របាក់ចំេណញដុលបានេកនេឡងចំនួន ០,៥៣% ពីអ្រត ៦៩,៧៨% ក�ុង្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០១៩ េទ ៧០,៣១% ក�ុង្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០២០។ 



 

 

របាយករណ៍្របច្ំរតីមាសទី៤ ឆា� ២ំ០២០ 66 

ស្រមាប់រយ:េពល១២ែខ គិត្រតឹមៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០២០ េ្រប�បេធៀបនឹងរយ:េពល១២ែខ គិត្រតឹមៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៩ 

បរយិាយ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់រយ:េពល ១២ែខ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់រយ:េពល ១២ែខ បំែរបំរលួ បំែរបំរលួ  

ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០២០ ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៩  

ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ % ពន់េរៀល %  

ចំណូល ២៧.០៤៨.៤១២ ១១០.៣០៣.៤២៤ ២៧.១៩០.១១១ ១១០.១៧៤.៣៣០ (១៤១.៦៩៩) -០,៥២% ១២៩.០៩៤ ០,១២%  

ៃថ�េដមៃនេសវកម�    

រលំស់្រទព្យេរង

ច្រក បរកិ� រ 
២.២៥២.៩០៧ ៩.១៨៧.៣៥៥ ២.៧២៤.៤៣៥ ១១.០៣៩.៤១១ (៤៧១.៥២៨) -១៧,៣១% (១.៨៥២.០៥៦) -១៦,៧៨%  

ៃថ�ដងេយាង ២.៣២៧.២៧៨ ៩.៤៩០.៦៤០ ២.២៦៤.៥៤០ ៩.១៧៥.៩១៦ ៦២.៧៣៨ -២,៧៧% ៣១៤.៧២៤ ៣,៤៣%  

្របាក់េបៀវត្ស និង

្របាក់ឈ�ួល 
១.៥៨៩.៩៤៨ ៦.៤៨៣.៨០៨ ១.៥៤៩.៤១៩ ៦.២៧៨.២៤៦ ៤០.៥២៩ ២,៦២% ២០៥.៥៦២ ៣,២៧%  

 េ្របងឥន�នៈ 

(្របតិបត�ិករ និង

ែថទំ្របឡាយ) 

៨៦៦.៤២៣ ៣.៥៣៣.២៧៣ ៩៣២.២៦២ ៣.៧៧៧.៥២៦ (៦៥.៨៣៩) -៧,០៦% (២៤៤.២៥៣) -៦,៤៧%  

ករជួសជុល និង 

ែថទំ 
៧៦៨.១៩៧ ៣.១៣២.៧០៧ ៦៩០.៥០៥ ២.៧៩៧.៩២៦ ៧៧.៦៩២ ១១,២៥% ៣៣៤.៧៨១ ១១,៩៧%  
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បរយិាយ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់រយ:េពល ១២ែខ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់រយ:េពល ១២ែខ បំែរបំរលួ បំែរបំរលួ  

ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០២០ ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៩  

ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ % ពន់េរៀល %  

ចំណាយៃថ�ឈ�ួល

្រគប់្រគងអជីវកម�

ខ្សោច់ 

                           

-    

                           

-    
២១.០០០                      ៨៥.០៩២                      (២១.០០០)                -១០០%      (៨៥.០៩២) -១០០%  

ចំណាយេលេសវ

កម�ជួសជុល និង

ែថទំកុងតឺន័រ 

៣៤៥ ១.៤០៧ - - ៣៤៥ N/A ១.៤០៧ N/A  

ចំណាយេលេសវភ័

ស�ុភារកម� 
៦៨.៩៩៥ ២៨១.៣៦២ ១៤៨.៨៨២ ៦០៣.២៧១ (៧៩.៨៨៧) -៥៣,៦៦% (៣២១.៩០៩) -៥៣,៣៦%  

េផ្សងៗ ១២៨.៦៥៣ ៥២៤.៦៤៧ ២៥២.២០១ ១.០២១.៩១៧ (១២៣.៥៤៨) -៤៨,៩៩% (៤៩៧.២៧០) -៤៨,៦៦%  

សរបុៃថ�េដមៃនករ

លក់ និងេសវកម� 
៨.០០២.៧៤៦ ៣២.៦៣៥.១៩៩ ៨.៥៨៣.២៤៤ ៣៤.៧៧៩.៣០៥ (៥៨០.៤៩៨) -៦,៧៦% (២.១៤៤.១០៦) -៦,១៦%  

្របាក់ចំេណញដុល ១៩.០៤៥.៦៦៦ ៧៧.៦៦៨.២២៥ ១៨.៦០៦.៨៦៧ ៧៥.៣៩៥.០២៥ ៤៣៨.៧៩៩ ២,៣៦% ២.២៧៣.២០០ ៣,០២%  

អ្រតគំលត្របាក់

ចំេណញដុល 
៧០,៤១% ៧០,៤១% ៦៨,៤៣% ៦៨,៤៣%      

ស្រមាប់រយ:េពល១២ែខ ឆា� ំ២០២០ ចំណាយៃថ�េដមៃនេសវកម�មានករថយចុះចំនួន ២.១៤៤.១០៦  ពន់េរៀល   (៥៨០.៤៩៨ដុល� រអេមរកិ)  ឬ េស�  នឹង 

៦,១៦% េបេធៀបនឹងរយ:េពល១២ែខ ឆា� ំ២០១៩។ 
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- អ្រតគំលត្របាក់ចំេណញដុល 

អ្រតគំលត្របាក់ចំេណញដុលបានេកនេឡងចំនួន ១,៩៨% ពីអ្រត ៦៨,៤៣% ស្រមាប់១២ែខ ឆា� ំ២០១៩ េទ ៧០,៤១% ស្រមាប់១២ែខ ឆា� ំ ២០២០។ 

៣. ករវភិាគ្របាក់ចំេណញមុនបង់ពន� 

 ្របាក់ចំេណញមុនបង់ពន� គឺបានមកពី្របាក់ចំណញដុល បូកចំណូលេផ្សងៗ ដកនឹងចំណាយរដ�បាលទូេទ និងចំណាយហិរ��ប្បទន។ 

ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ គិត្រតឹមៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ  ឆា� ំ២០២០  េ្រប�បេធៀបនឹង ្រតីមាសទី៤ គិត្រតឹមៃថ�ទី៣១  ែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៩ 

បរយិាយ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ បំែរបំរលួ បំែរបំរលួ  
ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០២០ ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៩  

ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ % ពន់េរៀល %  

្របាក់ចំេណញដុល ៤.៦៤៤.៣៦៣ ១៨.៨៨២.១០៤ ៥.១២៦.៨៥៤ ២០.៨២៧.៩៣៣ (៤៨២.៤៩១) -៩,៤១% (១.៩៤៥.៨២៩) -៩,៣៤%  

ចំណូលេផ្សងៗ ៦១៦.៩៧៤ ២.៥០៨.៧៣៣ ៧៤៦.៤៧៤ ៣.០៣៨.២១១ (១២៩.៥០០) -១៧,៣៥% (៥២៩.៤៧៨) -១៧,៤៣%  

ចំណារដ�បាលទូេទ និងករលក់  

ចំណាយ្របាក់េបៀវត្សនិង

អត�្របេយាជន៍េផ្សងៗ 
១.១១៤.៩១៩ ៤.៥៣៤.៥៤១ ១.០០៨.០២៦ ៤.០៩៥.៥៧៦ ១០៦.៨៩៣ ១០,៦០% ៤៣៨.៩៦៥  ១០,៧២%  

អំេណាយសទ� រទន ១៤៤.៣០៨ ៥៨៧.១៧២ ១៧៤.៥៣០ ៧០៨.៣១៦ (៣០.២២២) -១៧,៣២%  (១២១.១៤៤) -១៧,១០%  

ចំណាយទឹក-េភ�ង និង

េ្របងឥន�នៈ 
១៣០.៧២៧ ៥៣១.៧២៦ ១១៦.២២៣ ៤៧២.២៩៥ ១៤.៥០៤ ១២,៤៨% ៥៩.៤៣១ ១២,៥៨%  

ចំណាយរលំស់េល្រទព្យ

វនិិេយាគ និង ្រទព្យេរង

ច្រកបរកិ� រ 

១៤៣.៩០១  ៥៨៥.៤២៩  ១១០.២០០  ៤៤៧.៦៧២   ៣៣.៧០១  ៣០,៥៨% ១៣៧.៧៥៧  ៣០,៧៧%  
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បរយិាយ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ បំែរបំរលួ បំែរបំរលួ  
ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០២០ ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៩  

ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ % ពន់េរៀល %  

ចំណាយជួសជុល និង 

ែថទំ 
៤៦.៤០១ ១៨៨.៨០៦ ៥៣.៤៥៦ ២១៧.១៥២ (៧.០៥៥) -១៣,២០% (២៨.៣៤៦) -១៣,០៥%  

ចំណាយេលករកំសន� ៤៦.២៧៥ ១៨៨.៣៥៦ ៥៣.១០៦ ២១៦.១៩៣ (៦.៨៣១) -១២,៨៦% (២៧.៨៣៧) -១២,៨៨%  

ចំណាយករេធ�ដំេណ រ ១៣.២៥៧ ៥៣.៩០០ ២៧.២៣១ ១១០.៦៤៣ (១៣.៩៧៤) -៥១,៣២% (៥៦.៧៤៣) -៥១,២៨%  

ចំណាយជំនាញ 

វជិា� ជីវៈ 
២១.៥០០ ៨៧.៥៧១ ២១.៨៤៣ ៨៨.៧៦៨ (៣៤៣) -១,៥៧% (១.១៩៧) -១,៣៥%  

ចំណាយកៃ្រម្រក�ម្របឹក្សោ

ភិបាល 
៦១.៩២៤ ២៥១.៧៥១ ៥២.០៤៧ ២១១.៥២១ ៩.៨៧៧ ១៨,៩៨% ៤០.២៣០ ១៩,០២%  

ចំណាយផ�ត់ផ�ង់ 

សំភារៈករយិាល័យ 
៣៦.៩៥៦ ១៤៩.៩៨៥ ៤៤.៦៥៦ ១៨១.៤០៤ (៧.៧០០) -១៧,២៤% (៣១.៤១៩) -១៧,៣២%  

ចំណាយទំនាក់ទំនង 

េផ្សងៗ 
១៨.០៦១ ៧៣.៤៥១ ១៤.៨៥២ ៦០.៣៦៤ ៣.២០៩ ២១,៦១% ១៣.០៨៧ ២១,៦៨%  

ចំណាយពន�េផ្សងៗ ៧០.៥៤០ ២៨៦.៤៧១ ១៣.៥៨៦ ៥៥១៤៥ ៥៦.៩៥៤ ៤១៩,២១% ២៣១.៣២៦ ៤១៩,៤៩%  

ចំណាយេផ្សងៗ ១២២.៨១៣ ៤៩៩.១៨៤ ៦៨.០៦៤ ២៧៧.៣០០ ៥៤.៧៤៩ ៨០,៤៤% ២២១.៨៨៤ ៨០,០២%  

ឱនភាពេលគណនី្រត�វ

ទទួល 
១៦៦.៧១៦ ៦៧៨.៨៣៧ - - ១៦៦.៧១៦ N/A ៦៧៨.៨៣៧ N/A  
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បរយិាយ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ បំែរបំរលួ បំែរបំរលួ  
ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០២០ ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៩  

ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ % ពន់េរៀល %  

សរបុចំណាយរដ�បាល 

ទូេទ និងករលក់ 
២.១៣៨.២៩៨ ៨.៦៩៧.១៨០ ១.៧៥៧.៨២០ ៧.១៤២.៣៤៩ ៣៨០.៤៧៨ ២១,៦៤% ១.៥៥៤.៨៣១ ២១,៧៧%  

ចំេណញ្របតិបត�ិករ ៣.១២៣.០៣៩ ១២.៦៩៣.៦៥៧ ៤.១១៥.៥០៨ ១៦.៧២៣.៧៩៥ (៩៩២.៤៦៩) -២៤,១២% (៤.០៣០.១៣៨) -២៤,១០%  

ចំណាយហិរ��ប្បទន  (២៦៨.៦១០) (១.០៩២.០៩៦) (២៩០.៤៦៤) (១.១៨១.៤១៩) ២១.៨៥៤ -៧,៥២% ៨៩.៣២៣ -៧,៥៦% 
 

្របាក់ចំេណញមុនបង់ពន� ២.៨៥៤.៤២៩ ១១.៦០១.៥៦១ ៣.៨២៥.០៤៤ ១៥.៥៤២.៣៧៦ (៩៧០.៦១៥) -២៥,៣៨% (៣.៩៤០.៨១៥) -២៥,៣៦% 

ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០២០ ចំណាយរដ�បាលទូេទ និងករលក់បានេកនេឡងចំនួន  ១.៥៥៤.៨៣១ពន់េរៀល (៣៨០.៤៧៨ដុល� រអេមរកិ) ឬេស�នឹង

២១,៧៧% េបេធៀបនឹង្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០១៩។ 

ស្រមាប់រយ:េពល១២ែខ គិត្រតឹមៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០២០ េ្រប�បេធៀបនឹងរយ:េពល១២ែខ គិត្រតឹមៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៩ 

បរយិាយ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់រយ:េពល ១២ែខ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់រយ:េពល ១២ែខ បំែរបំរួល បំែរបំរួល 

ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០២០ ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៩ 

ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ 

្របាក់ចំេណញដុល ១៩.០៤៥.៦៦៦ 
៧៧,៦៦៨,២២

៥ 
១៨.៦០៦.៨៦៧ ៧៥.៣៩៥.០២៥ ៤៣៨.៧៩៩ ២,៣៦% ២.២៧៣.២០០ ៣,០២% 

ចំណូលេផ្សងៗ ២.៤៣៨.៨៦២ ៩,៩៤៥,៦៨០ ៤.១២១.១៥៣ ១៦.៦៩៨.៩១២ (១.៦៨២.២៩១) -៤០,៨២% (៦.៧៥៣.២៣២) -៤០,៤៤% 
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បរយិាយ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់រយ:េពល ១២ែខ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់រយ:េពល ១២ែខ បំែរបំរួល បំែរបំរួល 

ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០២០ ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៩ 

ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ 

ចំណារដ�បាលទូេទ និងករលក់ 
ចំណាយ្របាក់េបៀវត្សនិងអត�

្របេយាជន៍េផ្សងៗ 
៤.១៣៩.៧៣០ ១៦.៨៨១.៨២០ ៣.៧៧១.៥៩៣ ១៥.២៨២.៤៩៥ ៣៦៨.១៣៧ ៩,៧៦% ១.៥៩៩.៣២៥ ១០,៤៧% 

អំេណាយសទ� រទន ៤៧៣.៣២១ ១.៩៣០.២០៣ ៤៥៤.៧៣៧ ១.៨៤២.៥៩៤ ១៨.៥៨៤ ៤,០៩% ៨៧.៦០៩ ៤,៧៥% 

ចំណាយទឹក-េភ�ង និងេ្របងឥន�នៈ ៤៧៥.៤០៥ ១.៩៣៨.៧០២ ៤៥៦.១៣២ ១.៨៤៨.២៤៧ ១៩.២៧៣ ៤,២៣% ៩០.៤៥៥ ៤,៨៩% 
ចំណាយរលំស់េល្រទព្យវនិិេយាគ 

និង ្រទព្យ  

េរងច្រកបរកិ� រ 
៤៩៣.៨៦៩ ២.០១៣.៩៩៨ ៣៩៥.៥២២ ១.៦០២.៦៥៥ ៩៨.៣៤៧ ២៤,៨៧% ៤១១.៣៤៣ ២៥,៦៧% 

ចំណាយជួសជុល និង ែថទំ ១៥០.៥៧៨ ៦១៤.០៥៧ ១៩០.៦៣៤ ៧៧២.៤៤៩ (៤០.០៥៦) -២១,០១% (១៥៨.៣៩២) -២០,៥១% 

ចំណាយេលករកំសន� ១៣៤.៥២៧ ៥៤៨.៦០១ ៣០៤.៧៨១ ១.២៣៤.៩៧៣ (១៧០.២៥៤) -៥៥,៨៦% (៦៨៦.៣៧២) -៥៥,.៥៨% 

ចំណាយករេធ�ដំេណ រ ៥៣.៦០៧ ២១៨.៦០៩ ១០៣.១២២ ៤១៧.៨៥០ (៤៩.៥១៥) -៤៨,០២% (១៩៩.២៤១) -៤៧,៦៨% 

ចំណាយជំនាញ 

វជិា� ជីវៈ 
៤៧.៨៦២ ១៩៥.១៨១ ៨៦.៩៤៣ ៣៥២.២៩៣ (៣៩.០៨១) -៤៤,៩៥% (១៥៧.១១២) -៤៤,៦០% 

ចំណាយកៃ្រម្រក�ម្របឹក្សោភិបាល ២៥៥.៥៣០ ១.០៤២.០៥១ ២០៨.៧៨៧ ៨៤៦.០០៥ ៤៦.៧៤៣ ២២,៣៩% ១៩៦.០៤៦ ២៣,១៧% 

ចំណាយផ�ត់ផ�ង់ 

សំភារៈករយិាល័យ 
២១៧.២៣១ ៨៨៥.៨៦៨ ១៥៩.១៦៣ ៦៤៤.៩២៨ ៥៨.០៦៨ ៣៦,៤៨% ២៤០.៩៤០ ៣៧,៣៦% 

ចំណាយទំនាក់ទំនងេផ្សងៗ ៦៨.៤០១ ២៧៨.៩៣៩ ៦០.៧១២ ២៤៦.០០៥ ៧.៦៨៩ ១២,៦៦% ៣២.៩៣៤ ១៣,៣៩% 

ចំណាយពន�េផ្សងៗ ៣៦៨.៣៩៦ ១.៥០២.៣១៩ ៣៧.០៨៨ ១៥០.២៨១ ៣៣១.៣០៨ ៨៩៣,៣០% ១.៣៥២.០៣៨ ៨៩៩,៦៧% 

ចំណាយេផ្សងៗ ៣៥៩,៦០៨ ១.៤៦៦.៤៨១ ២៧០.៥៣៩  ១.០៩៦.២២៥  ៨៩.០៦៩  ៣២,៩២% ៣៧០.២៥៦  ៣៣,៧៨% 
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បរយិាយ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់រយ:េពល ១២ែខ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់រយ:េពល ១២ែខ បំែរបំរួល បំែរបំរួល 

ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០២០ ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៩ 

ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ 

ករខតបង់េលករលក់្រទព្យ

សម្បត�ិ  

េរងច្រកបរកិ� រនិង្រទព្យសម្បត�ិ

វនិិេយាគ 

១៧៤.៩៦២ ៧១៣.៤៩៥ 
                              

-    

                              

-    
១៧៤.៩៦២ N/A ៧១៣.៤៩៥  N/A 

ឱនភាពេលគណនី្រត�វទទួល ៤២៤.៣៩៨ ១.៧៣០.៦៩៥ ១៧៣.៨១៤  ៧០៤.២៩៤  ២៥០.៥៨៤ ១៤៤,១៧% ១.០២៦.៤០១  ១៤៥,៧៣% 

សរបុចំណាយរដ�បាលទូេទ និង

ករលក់ 
៧.៨៣៧.៤២៥ 

៣១.៩៦១.០១

៩ 
៦.៦៧៣.៥៦៧  ២៧.០៤១.២៩៤  ១.១៦៣.៨៥៨ ១៧,៤៤% ៤.៩១៩.៧២៥  ១៨,១៩% 

ចំេណញ្របតិបត�ិករ ១៣.៦៤៧.១០៣ ៥៥.៦៥២.៨៨៦ ៦.០៥៤.៤៥៣  ៦៥.០៥២.៦៤៣   (២.៤០៧.៣៥០) -១៤,៩៩% (៩.៣៩៩.៧៥៧) -១៤,៤៥% 

ចំណាយហិរ��ប្បទន (១.០៩២.៣៩០) (៤.៤៥៤.៧៦៦)  (១.៤០៥.២២៩)  (៥.៦៩៣.៩៨៨) ៣១២.៨៣៩  -២២,២៦% ១.២៣៩.២២២  -២១,៧៦% 

្របាក់ចំេណញមុនបង់ពន� ១២.៥៥៤.៧១៣ ៥១.១៩៨.១២០ ១៤.៦៤៩.២២៤  ៥៩.៣៥៨.៦៥៥   (២.០៩៤.៥១១) -១៤,៣០% (៨.១៦០.៥៣៥) -១៣,៧៥% 

 
ស្រមាប់រយ:េពល១២ែខ ឆា� ំ២០២០ ចំណាយរដ�បាលទូេទ និងករលក់បានេកនេឡងចំនួន  ៤.៩១៩.៧២៥ ពន់េរៀល (១.១៦៣.៨៥៨ដុល� រអេមរកិ) ឬេស�នឹង១៨,១៩%េបេធៀបនឹង

រយ:េពល១២ែខ  ឆា� ំ២០១៩។ 

៤. ករវភិាគ្របាក់ចំេណញេ្រកយបង់ពន� 

ក. ស. ភ. ស�ិតេនេ្រកមច្បោប់ៃន្រក�មហុ៊នពណិជ�កម�ក�ុងវស័ិយពន�ដរ និងអករ  ដូចេនះ ក. ស. ភ. មានកតព�កិច�ក�ុងករបង់ពន�េល្របាក់ចំេណញ្របចំឆា� ំ

ក�ុងអ្រត២០%។ ជាមួយគា� េនះែដរ ចប់ពីឆា� ំ ២០១៩តេទ  ក. ស. ភ.  ឈប់ទទួលបានករេលកទឹកចិត�ពន�ដរក�ុងវស័ិយមូលប្រត បនា� ប់ពី  ក. ស. ភ. ទទួលបានករ

េលកទឹកចិត�ពន�ដរក�ុងវស័ិយមូលប្រតចំនួន៣(បី)ឆា� ំរចួេហយ (ចប់ពីឆា� ំ២០១៦ ដល់ឆា� ំ២០១៨) ។ 
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ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ គិត្រតឹមៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០២០ េ្រប�បេធៀបនឹង ្រតីមាសទី៤ គិត្រតឹមៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៩ 

បរយិាយ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ 
បំែរបំរលួ បំែរបំរលួ  

ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០២០ ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៩  

ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ % ពន់េរៀល %  

្របាក់ចំេណញមុនបង់

ពន� (ក) 
២.៨៥៤.៤២៩ ១១.៦០១.៥៦១ ៣.៨២៥.០៤៤ ១៥.៥៤២.៣៧៦ (៩៧០.៦១៥) -២៥,៣៨% (៣.៩៤០.៨១៥) -២៥,៣៦%  

ចំណាយពន�េល្របាក់

ចំេណញ(ខ) 
(៦៤៩.៣៥០) (២.៦៣៩.៦៥៦) (៨១៥.៨២៩) (៣.៣១៣.៨៦៦) ១៦៦.៤៧៩ -២០,៤១% ៦៧៤.២១០ -២០,៣៥%  

្របាក់ចំេណញសុទ�

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទ 
២.២០៥.០៧៩ ៨.៩៦១.៩០៥ ៣.០០៩.២១៥ ១២.២២៨.៥១០ (៨០៤.១៣៦) -២៦,៧២% (៣,២៦៦,៦០៥) -២៦,៧១%  

លទ�ផលលម�ិតក�ុង

ករយិបរេិច�ទ 
២.៣៨២.៧២៧ ៩.៦៨៦.១៩១ ៣.១០៣.៦០០ ១២.៦១០.៩៤៣ (៧២០.៨៧៣) -២៣,២៣% (២,៩២៤,៧៥២) -២៣,១៩%  

អ្រតពន�មធ្យម(ខ)/(ក) -២២,៧៥% -២២,៧៥% -២១,៣៣% -២១,៣២%      

 

ក. ស. ភ. ទទួលបាន្របាក់ចំេណញសុទ�ស្រមាប់្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០២០ ចំនួន  ចំនួន ៨.៩៦១.៩០៥ពន់េរៀល (២.២០៥.០៧៩ ដុល� រអេមរកិ)  និងស្រមាប់្រតី

មាសទី៤ ឆា� ំ២០១៩ ចំនួន ១២.២២៨.៥១០ ពន់េរៀល (៣.០០៩.២១៥ ដុល� រអេមរកិ) ែដលបង� ញឱ្យេឃញករថយចុះនូវ្របាក់ចំេណញសុទ�មានចំនួន៣.២៦៦.៦០៥ 

ពន់េរៀល (៨០៤.១៣៦ ដុល� រអេមរកិ) ឬេស�នឹង ២៦,៧១%។ 
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 ករថយចុះេនះេដយសរករថយចុះៃន្របាក់ចំណូលចំនួន ២.៩៩២.៧៤១ពន់េរៀល (៧៤១.១៩៨ដុល� រអេមរកិ) ឬេស�នឹង ១០,០៣% និងចំណាយរដ�បា

លទូេទ និងករលក់មានករេកនេឡងចំនួន ១.៥៥៤.៨៣១ពន់េរៀល (៣៨០.៤៧៨ដុល� រអេមរកិ) ឬេស�នឹង ២១,៧៧  %។ ករថយចុះៃនអ្រតពន�មធ្យមចំនួន ១,៤៣% 

ពី ២១,៣២%  ក�ុង្រតីមាសទី៤  ឆា� ំ២០១៩ េទ ២២,៧៥%  ក�ុង្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០២០  េដយសរចំណាយពន�េល្របាក់ចំេណញមានករករថយចុះចំនួន ៦៧៤.២១០ ពន់

េរៀល (១៦៦.៤៧៩ ដុល� រអេមរកិ) ឬេស�នឹង ២០,៣៥% ។ 

ស្រមាប់រយ:េពល១២ែខ គិត្រតឹមៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០២០ េ្រប�បេធៀបនឹងរយ:េពល ១២ែខ គិត្រតឹមៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៩ 

បរយិាយ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់រយ:េពល ១២ែខ 

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទែដលបាន 

ប�� ប់ស្រមាប់រយ:េពល ១២ែខ 
បំែរបំរលួ បំែរបំរលួ  

ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០២០ ៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៩  

ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ ពន់េរៀល ដុល� រអេមរកិ % ពន់េរៀល %  

្របាក់ចំេណញមុនបង់

ពន� (ក) 
១២.៥៥៤.៧១៣ ៥១.១៩៨.១២០ ១៤.៦៤៩.២២៤ ៥៩.៣៥៨.៦៥៦ (២.០៩៤.៥១១) -១៤,៣០% (៨.១៦០.៥៣៦) -១៣,៧៥%  

ចំណាយពន�េល្របាក់

ចំេណញ(ខ) 
(២.៧៤៧.៥៦៩) (១១.២០៤.៥៨៦) (២.៨៤៧.៤៩៦) (១១.៥៣៨.០៥៤) ៩៩.៩២៩  -៣,៥១% ៣៣៣.៤៦៨  -២,៨៩%  

្របាក់ចំេណញសុទ�

ស្រមាប់ករយិបរេិច�ទ 
៩.៨០៧.១៤៤ ៣៩.៩៩៣.៥៣៤ ១១.៨០១.៧២៨ ៤៧.៨២០.៦០២ (១.៩៩៤.៥៨២) -១៦,៩០% (៧.៨២៧.០៦៨) -១៦,៣៧%  

លទ�ផលលម�ិតក�ុង

ករយិបរេិច�ទ 
១០.០២៥.៥០១ ៤០.៨៨៣.៩៩៤ ១១.៨៩២.២៥៩ ៤៨.១៨៧.៤៣៤ (១.៨៦៦.៧៥៦) -១៥,៧០% (៧.៣០៣.៤៤០) -១៥,១៦%  

អ្រតពន�មធ្យម(ខ)/(ក) -២១,៨៨% -២១,៨៨% -១៩,៤៤% -១៩,៤៤%      
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ក. ស. ភ. ទទួលបាន្របាក់ចំេណញសុទ�ស្រមាប់រយ:េពល១២ែខ ឆា� ំ២០២០ ចំនួន  ៣៩.៩៩៣.៥៣៤ពន់េរៀល (៩.៨០៧.១៤៤ ដុល� រអេមរកិ)  និងស្រមាប់

រយ:េពល១២ែខ ឆា� ំ២០១៩ ចំនួន ៤៦.៨០៦.២៤៤ពន់េរៀល (១១.៨០១.៧២៨ ដុល� រអេមរកិ) ែដលបង� ញឱ្យេឃញករថយចុះនូវ្របាក់ចំេណញសុទ�ចំនួន 

៧.៨២៧.០៦៨ពន់េរៀល (១.៩៩៤.៥៨២ ដុល� រអេមរកិ) ឬេស�នឹង ១៦,៣៧%។  

ករថយចុះេនះេដយសរករេកនេឡងចំណាយរដ�បាលទូេទ និងករលក់ចំនួន ១៨,១៩% ស្រមាប់រយ:េពល១២ែខ ឆា� ំ២០២០។ ករថយចុះៃនអ្រតពន�មធ្យម

ចំនួន ២,៤៥% ពី ១៩,៤៤% ស្រមាប់រយ:េពល១២ែខ ឆា� ំ២០១៩ េទ ២១,៨៨%  ស្រមាប់រយ:េពល១២ែខ ឆា� ំ២០២០  េដយសរចំណាយពន�េល្របាក់ចំេណញមានករថយ

ចុះចំនួន ៣៣៣.៤៧៦ ពន់េរៀល (៩៩.៩២៩ ដុល� រអេមរកិ) ឬេស�នឹង ២,៨៩% ។ 
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៥. ករវភិាគពីកត� និងនិនា� ករែដលប៉ះពល់ដល់ស� នភាពនិងលទ�ផលហិរ��វត�ុ 

៥.១. កំរតិៃនករជួញដូរក�ុងតំបន់និងជាសកលនិងសកលភាវបូនីយកម� 

ស� នភាពហិរ��វត�ុ និងលទ�ផល្របតិបត�ិកររបស់ ក. ស. ភ. អ�ស័យេលបរមិាណកុងតឺន័រឆ�ងកត់ 

និង សកម�ភាពដឹកជ��ូ នឆ�ងកត់កំពង់ែផែដលពឹងែផ�កេលទំហំពណិជ�កម�ក�ុង�ស�ក និងទូទំងពិភពេលក 

្រពមទំងបរមិាណៃនករនំាេចញនិងករនំាចូលក�ុងតំបន់ែដល្រត�វបានេធ�្របតិបត�ិករ។ បរមិាណៃនករ

ជួញដូរក�ុង�ស�ក និងទូទំងពិភពេលក និងបរមិាណៃនករនំាេចញ និងនំាចូលក�ុង�ស�កែដលបានេធ�

្របតិបត�ិករេនះទទួលរងផលប៉ះពល់េដយសរករផា� ស់ប�ូរលក�ខណ� េសដ�កិច�ហិរ��វត�ុ និងនេយាបាយ 

ក�ុងតំបន់ និងសកលែដលហួសពីករ្រគប់្រគងរបស់ ក. ស. ភ.។ 

៥.២. សមត�ភាពទទួលកុងតឺន័រេនចំណតែផកុងតឺន័រLM១៧ 

ករេលកដក់ចំបងៗ្រត�វបានេធ�េឡងេនចំណតែផកុងតឺន័រLM១៧។ ក. ស. ភ. មានសមត�ភាព

េលកដក់ទំនិញជាកុងតឺន័រ្របមាណ ២៩០,៨៥៧ធីអីុយូ ក�ុងមួយឆា� ំ គិត្រតឹមៃថ�ទី៣១ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០២០។ 

ក. ស. ភ. េដម្បីេឆ�យតបនឹងកំេណ ននាឆា� ំបនា� ប់ ក. ស. ភ. មានគេ្រមាងនឹងប�� ប់ករអភិវឌ្ឍេហដ� -

រចនាសម�័ន�ែផដំណាក់កលទី៣ ែដលនឹងបេង�នសមត�ភាពេលកដក់កុងតឺន័រេនចំណតែផកុងតឺន័រLM១៧ 

បែន�មចំនួន ២០០.០០០ ធីអីុយូ។ 

បរយិាយ 

សមត�ភាពេលកដក់ 

ឆា� ំ២០១៧ ឆា� ំ២០១៨ ឆា� ំ២០១៩ ឆា� ំ២០២០ 
ែផនករ  

ឆា� ំ២០២១ 

ចំណតែផកុងតឺន័រLM១៧ (ធីអីុយូ) ១៨៤.៨០៥ ២១៣.៥៧១ ២៨១.០៤៥ ២៩០.៨៥៧ ៣២១.០៦៦ 
 

៥.៣.្របសិទ�ភាពៃន្របតិបត�ិករ 

េដម្បីបេង�ន្របសិទ�ភាពខ�ស់ក�ុង្របតិបត�ិករ ក. ស. ភ. មានេគាលករណ៍កត់បន�យចំណាយៃថ�េដម 

េដយេ្របធនធានែដលមាន�សប់ និងករបំពក់េ្រគ�ងច្រកេលកដក់ទំេនបៗស្រមាប់បំេរ ឱ្យ្របតិបត�ិករ។ 

ជាក់ែស�ង ក. ស. ភ. បានអនុវត�នូវវធិានករដូចខងេ្រកម េដម្បបីេង�ន្របសិទ�ភាព្របតិបត�ិករ៖ 

• បន�បំពក់េ្រគ�ងច្រកេលកដក់ទំេនបៗេដម្បបីេង�នេល្ប�នៃនករេលកដក់ទំនិញនិង

កត់បន�យកររង់ចំេដយសរករខូចខតេ្រគ�ងច្រក  

• បន�ជ្រម�ញសមត�ភាពែផ�ក្របតិបត�ិករតមរយៈករបណ�ុ ះបណា� ល 

• ព្រងីកចំណតែផេដម្បីធានាថានាវដឹកកុងតឺន័រអចដឹកជ��ូ នេចញចូលបានេលឿន និង

្របកបេដយ្របសិទ�ភាព 

• ករព្រងីកទីលនស�ុកកុងតឺន័រជំហនទី៣ េនចំណតែផកុងតឺន័រ LM១៧ 

• ្រគប់្រគងទីលនស�ុកកុងតឺន័រឱ្យមាន្របសិទ�ភាព េដយកត់បន�យកររក្សោទុកកុងតឺន័រ

េនេលទីលនក�ុងរយៈេពលយូរ 

• េ្រប្របាស់ចំណតែផឲ្យមាន្របសិទ�ភាព េដយករេរៀបចំទីតំងចូលចតនាវេទតម

ែផនករច្បោស់លស់។ 
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៥.៤. តៃម� 

ក�ុងេគាលបំណងេដម្បីរក្សោអតិថិជន ែដលមាន�សប់ និងទក់ទញអតិថិជនថ�ី បែន�មេទៀត    

ក. ស. ភ. បានផ�ល់តៃម�អនុេ្រគាះ េលេសវពន�នាវ ដល់នាវេទសចរណ៍ នាវដឹកជ��ូ នទំនិញរយ និង

នាវដឹកជ��ូ នកុងតឺន័រ និង្របេភទនាវដឹកជ��ូ នទំនិញេផ្សងៗេទៀត។ ជាមួយគា� េនះែដរ ក. ស. ភ.        

ក៏បានផ�ល់តៃម�អនុេ្រគាះដល់េសវកម�េលកដក់ទំនិញរយ ទំងេនចំណតែផកុងតឺន័ររបស់ ក. ស. ភ. និង

េនេ្រកចំណតែផរបស់ ក. ស. ភ.។ េ្រកពីករអនុេ្រគាះៃថ�េសវកម�េលកដក់ទំនិញរយ ក. ស. ភ. ក៏បាន

ផ�ល់តៃម�អនុេ្រគាះជាក�� ប់ស្រមាប់េសវកម�េលកដក់កុងតឺន័រ (Stevedore) ដល់្រក�មហុ៊នដឹកជ��ូ ន

កុងតឺន័រទំងអស់េដយែផ�កតមបរមិាណកុងតឺន័រែដលដឹកជ��ូ នបាន។ េនះមានន័យថា េបនាវដឹកជ��ូ ន

កុងតឺន័ររបស់្រក�មហុ៊នណាមួយ ែដលដឹកជ��ូ នកុងតឺន័របានកន់ែតេ្រចន នឹងទទួលបានករប��ុ ះតៃម�

េលកទឹកចិត�កន់ែតេ្រចន។  

៥.៥. ករតភា� ប់រវងែផរណប 

ករតភា� ប់រវងែផរណបេដរតួនាទីយ៉ាងសំខន់ ែដល្រក�មហុ៊នដឹកជ��ូ នេធ�ករេ្រជសេរ សកំពង់ែផ

ស្រមាប់ករដឹកជ��ូ នទំនិញ។ ករតភា� ប់រវងែផរណបែដលមាន្របសិទ�ភាពអចជំរញុឱ្យ អ�កដឹកជ��ូ ន

កត់បន�យេពលេវលដឹកជ��ូ ន។ ្របសិទ�ភាពចរចរណ៍រវងែផរណប អ�ស័យេទេលេសវកម�ែផរណប

េផ្សងេទៀតែដល្រគប់្រគងេលចរចរណ៍ៃនករដឹកជ��ូ នទំនិញ េ្រពះថាទីតំងរបស់ ក. ស. ភ. មាន

អំេណាយផលស្រមាប់ករ្របមូលទំនិញេដម្បីដឹកជ��ូ នតមផ�ូវទឹក។ 

៥.៦. កររលំស់ 

កររលំស់េកតេឡងពីកររលំស់េហដ� រចនាសម�័ន� និងសមា� រកំពង់ែផ រមួទំង ចំណតនាវ អគារ

ឃា� ំង និងេ្រគ�ងច្រកេលកដក់។ ករប៉ាន់ស� នអយុកលេ្រប្របាស់្រទព្យសំខន់ៗ មានដូចជាចំណត

នាវ អគារ (១០-៥០ឆា� ំ) េ្រគ�ងច្រកេ្រគ�ងម៉ាសីុន (១០-១៥ឆា� ំ) េ្រគ�ងសង� រមឹ និងេ្រគ�ងបំពក់ (៥ឆា� )ំ   

កំុព្ូយទ័រ (៥-១៥ឆា� ំ) សមា� រករយិាល័យ និងេផ្សងៗ (៥-១៥ឆា� ំ) និងយានយន� (៨-១៥ឆា� )ំ។ វធីិស�ស�រលំស់

អយុកលេ្រប្របាស់ និងតៃម�កកសំណល់្រត�វបានពិនិត្យ េនេរៀងរល់កលបរេិច�ទរយករណ៍ េហយ

្រត�វែកស្រម�ល្របសិនេបសម�សប។ 

ខ- កត� សខំន់ៗែដលប៉ះពលេ់លផលចំេណញ 

 ១. កត� េសដ�កិច�ជាតិ តំបន់ និងសកល 

 បរមិាណទំនិញឆ�ងកត់ ក. ស. ភ. ទក់ទងេដយផា� ល់េទនឹង កត� េសដ�កិច�ជាតិតំបន់ ឬ សកល។ 

ជាករចំបាច់ែដល ក. ស. ភ. ្រត�វេធ�ករវភិាគេសដ�កិច� និងពណិជ�កម� េដម្បបីានដឹងនូវនិនា� ករ កំេណ ន 

ឬករធា� ក់ចុះៃនត្រម�វករដឹកជ��ូ ន។ េនះជាមូលដ� ន េដម្បេីរៀបចំេឆ�យតបបានទន់េពលេវល ក៏ដូចជា

េធ�ែផនករវនិិេយាគេហដ� រចនាសម�័ន� ឬក៏បំពក់េ្រគ�ងច្រកបានសម�សប។ េនះក៏អចជួយឲ្យ ក. ស. ភ. 

េជៀសបានពីករវនិិេយាគហួសត្រម�វករ ែដលេធ�ឲ្យខត្របេយាជន៍ពីករេ្រប្របាស់ទុន ឬកប់ទុន ក�ុងករណី

ែដលត្រម�វករដឹកជ��ូ នអចធា� ក់ចុះ។ 
 
 
 



 

របាយករណ៍្របច្ំរតីមាសទី៤ ឆា� ២ំ០២០ 78 

២. ករ្រគប់្រគងៃថ�េដមៃនេសវកម� 

កររក្សោបាននូវភាព្របកួត្របែជងខ�ស់ក�ុងទីផ្សោរ ជាកត� សំខន់ស្រមាប់និរន�ភាពៃនកររកី

លូតលស់របស់ ក. ស. ភ. ក�ុងេនាះ គឺគុណភាពេសវកម� និងតៃម�េសវកម�សមរម្យ។ េដម្បីធានាបាននូវ

តៃម�ៃថ�េដមៃនេសវកម�្របកួត្របែជង ក. ស. ភ. យកចិត�ទុកដក់េលករ្រគប់្រគងចំណាយ្របតិបត�ិករមួយ

ចំនួនដូចខងេ្រកម៖ 

២.១. ចំណាយេបៀវត្ស និងអត�្របេយាជន៍េផ្សងៗេទៀតេលបុគ�លិក 

ែផ�កមួយៃនករចំណាយេ្រចន គឺេទេលេបៀវត្សបុគ�លិក និងអត�្របេយាជន៍េផ្សងៗែដលេស�នឹង

អ្រត ២៣,០៣% (អ្រត ៦,១៥% ជាេបៀវត្សបុគ�លិកែផ�ក្របតិបត�ិករ និងអ្រត ១៦,៨៩%  ជាេបៀវត្ស

បុគ�លិកែផ�ករដ�បាល និងអត�្របេយាជន៍េផ្សងៗ)  េធៀបនឹងចំណូលសរបុពីផលអជីវកម� និងេសវកម�

ក�ុង្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០២០ ែដលបានកត់្រតជាចំណាយៃថ�េដមៃនេសវកម� និងចំណាយរដ�បាលទូេទ។ 

េទះជាយ៉ាងណា ក. ស. ភ. បានេរៀបចំែផនករធនធានមនុស្ស្រតឹម្រត�វតមទំហំករងរ និងករេរៀបចំ

្របាក់េបៀវត្ស េយាងតមបរមិាណកុងតឺន័រឆ�ងកត់(ធីអីុយូ) ែដលជួយឲ្យករចំណាយេលបុគ�លិកមិន

មានករប៉ះពល់ខ� ំងេល្របាក់ចំេណញ។ 

    ២.២.ចំណាយៃថ�ដងេយាង 

ចំណាយៃថ�េដមៃនេសវកម�ដ៏ធំមួយែផ�កេទៀតគឺចំណាយៃថ�ដងេយាងែដលេស�នឹង ៧,៤៦%  

េបេធៀបេទនឹងចំណូលសរបុពីផលអជីវកម� និងេសវកម� ក�ុង្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០២០។ ក. ស. ភ. បាន

ចុះកិច�សន្យោជាមួយ្រក�មហុ៊នជាៃដគូអជីវកម�ចំនួនបី ក�ុងករេ្រប្របាស់ដងេយាង ស្រមាប់េសវកម�

េលកដក់េលស� នែផ។ េយាងតមកិច�សន្យោភាគរយៃនករែបងែចក្របាក់ចំណូលេទកន់្រក�មហុ៊នជា

ៃដគូេន្រតឹម៨០% បនា� ប់ពីករេធ�្របតិបត�ិករបានរយៈេពល៣ េទ ៤ឆា� ំ។ ក. ស. ភ. រពឹំងថាចំណាយៃថ�

ដងេយាងនឹងបន�េកនេឡង េ្រពះកំេណ នបរមិាណទំនិញឆ�ងកត់្រត�វបានព្យោករណ៍ថាបន�េឡងខ�ស់

ក�ុងេពលខងមុខ។ យ៉ាងណាមិញករចំណាយេនះ គឺប៉ះពល់ដល់ផលចំេណញតិចតួចបុ៉េណា� ះ 

ពីេ្រពះករេកនេឡងៃនបរមិាណកុងតឺន័របានេធ�ឲ្យចំណូលរបស់ ក. ស. ភ. មានករេកនេឡងដូចគា� ។ 

តរងខងេ្រកមេនះបង� ញពីភាគរយៃនករែបងែចក្របាក់ចំណូល៖ 

មា� ស់ 

ដងេយាង 

េឈ� ះ 

ដងេយាង 
ចំនួន 

សមត�

ភាព 

(េតន) 

ចំែណក

្របាក់

ចំណូល

របស់ 

មា� ស់ដង

េយាង 

ចំែណក

្របាក់

ចំណូល

របស់ 

ក. ស. ភ. 

កលបរេិច�ទ 

កិច�សន្យោ 

Sovereign 

ដងេយាង 

បែណ� តទី១ 
១ ៨០ ៨០% ២០% 

០១/០២/២០២១-៣១/០១/២០២២ 
ដងេយាង 

បែណ� តទី២ 
១ ៦០ ៨០% ២០% 

១ ៤១ ៩០% ១០% ០១/០១/២០១៣-៣១/១២/២០១៣ 
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មា� ស់ 

ដងេយាង 

េឈ� ះ 

ដងេយាង 
ចំនួន 

សមត�

ភាព 

(េតន) 

ចំែណក

្របាក់

ចំណូល

របស់ 

មា� ស់ដង

េយាង 

ចំែណក

្របាក់

ចំណូល

របស់ 

ក. ស. ភ. 

កលបរេិច�ទ 

កិច�សន្យោ 

Jeong  Myeong 
International 
Co.,Ltd 

ដងេយាង

ចល័តទី១ 

៨៥% ១៥% ០១/០១/២០១៤-៣១/១២/២០១៤ 

៨០% ២០% ០១/០១/២០១៥-៣១/១២/២០២៤ 

* ្រក�មហុ៊ន Sung kwang បានប�ូរេឈ� ះេទជា្រក�មហុ៊ន Jeong Myeong International Co., Ltd.។ 
 

៣.កតព�កិច�ពន�េផ្សងៗ 
 

ក. ស. ភ.ស�ិតេ្រកមច្បោប់សហ្រគាសពណិជ�កម�ពក់ព័ន�នឹងប�� ពន�ដរ។ ក. ស. ភ. ស�ិតេន

េ្រកមរបបស�័យ្របកស និងចត់ទុកជាអ�កជាប់ពន�ធំចំេពះករបង់ពន�។ ដូចេនះ ក. ស. ភ. មាន

កតព�កិច�បង់ពន� និងអករតមករកំណត់ៃនច្បោប់និងបទប្ប��ត�ិជាធរមាន។ 
 

៣.១. ពន�េល្របាក់ចំេណញ 
 

ក. ស. ភ. មានកតព�កិច�បង់ពន�េល្របាក់ចំេណញក�ុងអ្រត២០% េដយបង់្របាក់រេំដះពន�េល

្របាក់ចំេណញ ១% ៃនផលរបរ្របចំែខ។ ្របាក់រេំដះពន�េល្របាក់ចំេណញ ១% ្របចំែខនឹង្រត�វទូទត់

កត់កងជាមួយពន�េល្របាក់ចំេណញ ២០% ៃនចុងឆា� ំសរេពពន�នីមួយៗ។ ក. ស. ភ. េធ�ករេបាះផ្សោយ

លក់មូលប្រតកម�សិទិ�េនៃថ�ទី៩ ែខធ�ូ ឆា� ំ២០១៥។ េយាងតមអនុ្រកឹត្យេលខ០១អន្រក.បក ចុះៃថ�ទី៨  

ែខមករ ឆា� ំ២០១៥ ស�ីពីករេលកទឹកចិត�ពន�ដរក�ុងវស័ិយមូលប្រតសហ្រគាសេបាះផ្សោយលក់មូលប្រត

កម�សិទិ�ទទួលបានករេលកទឹកចិត�េដយបន�យពន�េល្របាក់ចំេណញចំនួន ៥០% ៃនពន�េល្របាក់

ចំេណញ្រត�វបង់ស្រមាប់រយៈេពល៣ឆា� ំគិតចប់ពីៃថ�ែដលអនុ្រកឹត្យេនះចូលជាធរមាន។ ជាមួយគា� េនះែដរ 

ចប់ពីឆា� ំ២០១៩ តេទ ក. ស. ភ. ឈប់ទទួលបានករេលកទឹកចិត�ពន�ដរក�ុងវស័ិយមូលប្រត  ដូចេនះ 

ក. ស. ភ. នឹងអនុវត�កតព�កិច�ពន�េល្របាក់ចំេណញដូចធម�តវញិ។ 
 

៣.២. អករេលតៃម�បែន�ម 
 

ក. ស. ភ. ជា្រក�មហុ៊នែដលចុះប�� ីអករេលតៃម�បែន�ម។ ក. ស. ភ. បានគិតអករេលតៃម�

បែន�មតមអ្រត១០% ៃនចំនួនទឹក្របាក់េលវកិ�យប្រតេពលែដលេចញវកិ�យប្រតេទអតិថិជន។ 

ក. ស. ភ. ជាភា� ក់ងរ្របមូលពន�េនះជូនរជរដ� ភិបាលេ្រពះេនះជាអករេលធាតុេចញរបស់ ក. ស. ភ.។ 

អករេលធាតុេចញេនះនឹង្រត�វកត់កងជាមួយអករេលធាតុចូល១០%េនេពលែដល ក. ស. ភ. បង់្របាក់

េទអ�កផ�ត់ផ�ង់ស្រមាប់ករទិញ។  
 

៣.៣. ពន�កត់ទុកេលចំណូលករ្របាក់ 
 

ក. ស. ភ. មានកតព�កិច�បង់ពន�កត់ទុកេលចំណូលករ្របាក់តមអ្រត ៤% េលបេ��ទូេទ និង

៦% េលបេ��មានកលកំណត់។ បច�ុប្បន� ក. ស. ភ. មានបេ��មានកលកំណត់េនធនាគារពណិជ�កម�

េ្រក្របេទសៃនកម�ុជា (FTB) ។ 
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  ៣.៤. ពន�នំាចូល 
 

ក. ស. ភ. មានកតព�កិច�បង់ពន�នំាចូលេលសមា� រ និងវត�ុធាតុេដមតមអ្រតចេនា� ះពី ៧% េទ

៣៥% អ�ស័យេល្របេភទទំនិញនីមួយៗែដលកំណត់េដយអគ�នាយកដ� នគយ និងរដ� ករ។ េយាងតម

គេ្រមាងអភិវឌ្ឍន៍េហដ� រចនាសម�័ន�ែផដំណាក់កលបនា� ប់ េនចំណតែផកុងតឺន័រ LM១៧ េនឆា� ំ២០២០   

ក. ស. ភ. នឹងេ្រគាងនំាចូលេ្រគ�ងច្រកេលកដក់កុងតឺន័រ ដូចេនះ ចំណាយេលពន�នំាចូលនឹងមានករ

េកនេឡង។ 
 

គ- ករែ្រប្រប�លសខំន់ៗេលករលក់ និងចំណូល 
 

ចំណូលសំខន់របស់ ក. ស. ភ. រមួមាន្របាក់ចំណូលពីករេលកដក់េ្រកមដងេយាង (Stevedoring) 

ករេលកដក់េនទីលន (LOLO) និងចំណូលកិច�ករែផែដលពក់ព័ន�នឹងករដឹកជ��ូ នកុងតឺន័រ ែដល

េស�្របមាណ ៩៥% េធៀបនឹងចំណូលសរបុពីផលអជីវកម� និងេសវកម� ក�ុង្រតីមាសទី៤ ឆា� ំ២០២០។ 

កត� សំខន់ៃនករេកនេឡង្របាក់ចំណូល គឺបានមកពីកំេណ នចំនួនកុងតឺន័រ ទំនិញរយ  នាវឆ�ងកត់ 

និងចំណុះនាវ �សបតមករលូតលស់  វស័ិយសំណង់ វស័ិយកសិកម�វស័ិយពណិជ�កម� និងវស័ិយ

ឧស្សោហកម�វយនភណ� (សំេលៀកបំពក់និងែស្បកេជង)។ ជាមួយគា� េនះែដរ ករដក់ឱ្យដំេណ រករនូវ

កំពង់ែផេម ៃកេម៉ប្របេទសេវៀតណាម  ក៏ជា្របភពៃនកំេណ នបរមិាណកុងតឺន័រឆ�ងកត់ ក. ស. ភ.។ ជាក់

ែស�ង ករដឹកជ��ូ នឆ�ងកត់ ក. ស. ភ. េទកន់កំពង់ែផេម ៃកេម៉ប មានករចំេណញេពលេវលេដយ

ដឹកជ��ូ នេទផា� ល់េទកន់្របេទសក�ុងតំបន់ប៉ាសីុហ�ិកែប៉កខងេកត និងសហរដ�អេមរកិែប៉កខងលិច។ 
 

ឃ- ផលប៉ះពលៃ់នករប�ូររបូិយបណ� អ្រតករ្របាក់និងៃថ�ទំនិញ 

 

១. ផលប៉ះពល់ពីអ្រតប�ូរ្របាក់ 
 

ក. ស. ភ. បានកត់្រតប�� ីគណេនយ្យ េដយេ្រប្របាស់របិូយបណ�ដុល� រអេមរកិ េដយសរ

ចំណូលពី្របតិបត�ិករអជីវកម� និងេសវកម�ភាគេ្រចនជា្របាក់ដុល� រអេមរកិ និងករទូទត់េលករងរ

ជួសជុលេ្រគ�ងច្រកធំៗ េ្របងឥន�នៈ និងចំណាយេផ្សងៗមួយចំនួនេទៀត ក៏ជា្របាក់ដុល� រអេមរកិែដរ 

េលកែលងែតករចំណាយេល្របាក់េបៀវត្ស និងករបង់ពន�។េហតុដូចេនះផលប៉ះពល់ពីអ្រតប�ូរ្របាក់

ស្រមាប់ ក. ស. ភ. គឺមានក្រមិតអប្បបរមា។ 
 

២. ផលប៉ះពល់ពីអ្រតករ្របាក់ 
 

ក. ស. ភ. មិនបានកត់្រតបំណុលហិរ��វត�ុែដលមានអ្រតករ្របាក់េថរតមតៃម�ទីផ្សោរេដយសរ

ភាពលំេអៀង្រត�វបានប��ូ លក�ុងរបាយករណ៍លចំេណញ ឬខតេនាះេទេហយ ក. ស. ភ. ក៏ពំុមាន

ឧបករណ៍ហិរ��វត�ុេដរេីវទីវនាចុងករយិបរេិច�ទេនះែដរ។ ដូេច�ះករផា� ស់ប�ូរអ្រតករ្របាក់នាចុងករយិ-

បរេិច�ទពំុមានផលប៉ះពល់ដល់្របាក់ចំេណញ ឬខតេនាះេទ របស់ ក. ស. ភ.។ 
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៣. ផលប៉ះពល់ពីករែ្រប្រប�លតៃម�េ្របងឥន�នៈ 
 

្របតិបត�ិកររបស់ ក. ស. ភ. ពឹងែផ�កយ៉ាងខ� ំងេទេលេ្រគ�ងច្រក ែដលមានត្រម�វករេ្រប្របាស់

េ្របងឥន�នៈខ�ស់។ ករែ្រប្រប�លតៃម�េ្របងឥន�នៈ នឹងប៉ះពល់ដល់ៃថ�េដមេសវកម�។ អ�ស័យេហតុេនះ 

ក. ស. ភ. បានព្រងឹងករ្រគប់្រគងេលចំណាយ្របតិបត�ិករតមរយៈករបេង�ន្របសិទ�ភាពករងរេលកដក់ 

ករេរៀបចំទីលនស�ុកកុងតឺន័រ ែដលអចកត់បន�យករេលកដក់ និងករចល័តេ្រគ�ងច្រកេ្រចនែដល

មិនចំបាច់។ ជាមួយគា� េនះែដរ ក. ស. ភ. បានបំពក់េ្រគ�ងច្រកទំេនបៗក�ុងករេលកដក់ែដលេ្រប្របាស់

ថាមពលអគ�ិសនីជំនួសវញិ។ 
 

ង- ផលប៉ះពលព់ីអតិផរណា 
 

 កំេណ នៃន្រតអតិផរណាអចមានផលប៉ះពល់ដល់ករចំណាយ និងករវនិិេយាគរបស់្រក�មហុ៊ន 

េ្រពះតៃម�ទំនិញមានករេកនេឡង េហយអំណាចទិញបានថយចុះ។ បុ៉ែន� េយាងតមរបាយករណ៍របស់

ធនាគារពិភពេលក កម�ុជាមានអ្រតអតិផរណាជាមធ្យម ២,១០% ក�ុងឆា� ំ២០២០ ែដលក្រមិតអតិផរណា

េនះ ពំុប៉ះពល់ធ�ន់ធ�រដល់ស� នភាពហិរ��វត�ុ និងលទ�ផល្របតិបត�ិករ  ក. ស. ភ. េនាះេទ។ 
 

ច- េគាលនេយាបាយេសដ�កិច� សរេពពន� និងរបូិយវត�ុរបសរ់ជរដ� ភិបាល 
 

 ក. ស. ភ. បាន និងកំពុងទទួលផលពីេគាលនេយាបាយសំខន់ៗរបស់រជរដ� ភិបាល ែដល

ក�ុងេនាះរមួមាន ដូចខងេ្រកម៖ 

 េគាលនេយាបាយស�ីពីករជ្រម�ញករនំាេចញអង�របាននិងកំពុងផ�ល់ផលវជិ�មានដល់កំេណ ន 

ៃនករនំាេចញផលិតផលេនះតម ក.ស.ភ.  

 េគាលនេយាបាយក�ុងករអនុេ្រគាះពន�េលករនំាចូលឧបករណ៍/េ្រគ�ងច្រកកសិកម�នំាឱ្យមាន 

ករវនិិេយាគខ� ំងេលវស័ិយកសិកម� 

 កិច�ខិតខំ្របឹងែ្របងរបស់រជរដ� ភិបាលក�ុងករែស�ងរកករអនុេ្រគាះពន� និងកូតពី្របេទស

ជាៃដគូ បាននិងកំពុងជ្រម�ញឱ្យមានករនំាេចញខ�ស់ 

 ករេរៀបចំឱ្យមានតំបន់េសដ�កិច�ពិេសស និងភណ� គារគយមានែដនកំណត់បាននិងកំពុង

ទក់ទញឱ្យមានករវនិិេយាគេដយផា� ល់ពីបរេទស 

 េគាលនេយាបាយឧស្សោហកម�កម�ុជាឆា� ំ២០១៥-២០២៥ បាននិងកំពុងទក់ទញវនិិេយាគិន

ឱ្យមកវនិិេយាគេន្របេទសកម�ុជា និងករបេង�តេរងច្រកធុនធ�ន់្រពមទំងសហ្រគាសធុនតូច

និងមធ្យម 

 េគាលនេយាបាយរបស់រជរដ� ភិបាលជ្រម�ញករដឹកជ��ូ នតមផ�ូវទឹក 

 ធនាគារជាតិៃនកម�ុជា បាននិងកំពុងបន�អនុវត�េគាលនេយាបាយរូបិយវត�ុតឹងរងឹ និងអ្រត

ប�ូរ្របាក់េសរែីដលមានករ្រគប់្រគង។  េគាលនេយាបាយេនះបាននិងកំពុងរួមចំែណក
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ក�ុងករបេង�នទំនុកចិត�សធារណៈ ក�ុងបរសិ� នម៉ា្រក�េសដ�កិច�ៃន្របេទសកម�ុជា និងជ្រម�ញ

ករេធ�អជីវកម�ពីវស័ិយឯកជន 

 ករេលកទឹកចិត�ពន�ដរក�ុងវស័ិយមូលប្រតដល់សហ្រគាសេបាះផ្សោយលក់មូលប្រតេនកម�ុជា 

បាននិងកំពុងជ្រម�ញឱ្យ្រក�មហុ៊នឯកជន និងសហ្រគាសរដ�ចូលទីផ្សោរមូលប្រតកន់ែតេ្រចន 

ែដលចូលរមួចំែណកក�ុងករអភិវឌ្ឍេសដ�កិច�ជាតិ។ 
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- បានពិនិត្យ និងអនុម័តរបាយករណ៍ស�ីពីលទ�ផលករងររយៈេពល ៩ែខេដមឆា� ំ២០២០ 

- បានសេ្រមចយល់្រពមេលេសចក�ី្រពងឧបសម�័ន�បំេពញបែន�ម េលកិច�សន្យោជួលដីទីលន

ស�ុកសំបកកុងតឺន័រ (ICD) ទំហំ ៩,៣ ហិកត រវង ក. ស. ភ. និង្រក�មហុ៊ន យុនណាន េសង

េម៉ អិុនេវសមិុន (េខមបូឌ) ឯ.ក 

- បានទទួល្រជាបអំពីរបាយករណ៍ស�ីពីភាពបែ្រមប្រម�លស� នភាពេកះ ជេ្រមទឹក និង្រចំង

ទេន� តមទេន�េមគង�េល និងេមគង�េ្រកម 

- បានពិនិត្យ និងអនុម័តរបាយករណ៍ស�ីពីលទ�ផលប៉ាន់ស� នករងរអជីវកម�/ហិរ��វត�ុ្របចំ

ឆា� ំ២០២០  

- បានសេ្រមចអនុម័តេលែផនករអជីវកម� េសវកម� និងហិរ��វត�ុ ឆា� ំ២០២១ របស់ ក. ស. ភ. 

- បានសេ្រមចយល់្រពមឱ្យ ក. ស. ភ. ែកស្រម�លរចនាសម�័ន�្រគប់្រគង េដយបេង�តនាយក

ដ� ន្រគប់្រគងេ្រគ�ងច្រក និងនាយកដ� ន្របតិបត�ិករេនតមចំណតែផរណប (UM២ KM៦ 

និងេកះរក) េពលដំេណ រករ្របតិបត�ិករ ្រពមទំងចំណតែផេផ្សងៗេទៀត ក�ុងេពលអនាគត 

ដូចជាេនកំពង់ឆា� ំង ្រកេចះ និងេសៀមរប 

- បានពិនិត្យ និងអនុម័តេលករណីេស�សំុរបស់្រក�មហុ៊ន េចៀន ឈឹង ៃថ ្រគ�ប េស�សំុពន្យោរេពល

សង្រតលប់មក ក. ស. ភ. វញិនូវទឹក្របាក់ ៤.៨៥៧.៨៧៧ ដុល� រអេមរកិ េលករទូទត់ៃថ�

ប�ង�ប់ទិញដីទេន�បិទ (UM២) េដយយល់្រពមពន្យោរេពលជូន្រក�មហុ៊ន េចៀន ឈឹង ៃថ ្រគ�ប

ដល់ចុងែខមិថុនា ឆា� ំ២០២១ េដម្បីបង់សង្រតលប់មកជូន ក. ស. ភ. វញិេដយគិត       អ្រត

ករ្របាក់ចំនួន ៧,៥%។ ចំេពះទឹក្របាក់ ១១ លនដុល� រអេមរកិ ស្រមាប់សងសង់អគាររដ�

បាលថ�ីរបស់ ក. ស. ភ. ្រត�វពិភាក្សោជាមួយ្រក�មហុ៊ន េចៀន ឈឹង ៃថ ្រគ�ប បែន�មេទៀតេដម្បី

រកដំេណាះ�សយសម�សប។ ជាមួយគា� េនះ ក. ស. ភ. ្រត�វសិក្សោឱ្យបានលម�ិតអំពីជេ្រមស     

េផ្សងៗេទៀត ក�ុងករណីេនះ 

- បានអនុ�� តជាេគាលករណ៍ឱ្យ ក. ស. ភ. េរៀបចំប��ូ លបុគ�លិកជាប់កិច�សន្យោចំនួន ៣១០ 

នាក់ ជាបុគ�លិក្រកបខណ� ៃនគេ្រមាង្រកបខណ� ឆា� ំ២០២១។ ចំេពះ្របាក់េបៀវត្ស្រត�វដំេឡងជា

ដំណាក់ៗ េទតមលទ�ភាពថវកិ េដយដក់ប��ូ លេទក�ុងគេ្រមាងថវកិឆា� ំ ចប់ពីឆា� ំ

២០២១ តេទ 

- បានអនុ�� តជាេគាលករណ៍ពិនិត្យេឡងវញិនូវលក�ន�ិកៈ ក. ស. ភ. និងលក�ន�ិកៈបុគ�លិក 

េហយលទ�ផលសិក្សោេនះ ្រត�វដក់ជូន្រក�ម្របឹក្សោភិបាល ពិនិត្យ និងសេ្រមចក�ុងកិច�្របជំុនា

េពលខងមុខ 

- បានទទួល្រជាបអំពីករចុះអនុស្សោរណៈៃនករេយាគយល់គា� ជាមួយ្រក�មហុ៊ន Positive 

Energy Industrial Co,. Ltd. េដម្បីេធ�សមិទ�ិសិក្សោេលគេ្រមាងបេង�តកែន�ងសងសង់ និងជួស

ជុលនាវ (Shipyard) េហយលទ�ផលៃនករសិក្សោេនះ ្រត�វដក់ជូន្រក�ម្របឹក្សោភិបាល ពិនិត្យ 

និងសេ្រមចក�ុងកិច�្របជំុនាេពលខងមុខេទៀត 

- បានសេ្រមចអនុ�� តជាេគាលករណ៍ឱ្យ ក. ស. ភ. េ្រប្របាស់កម�ីវបិារបូន៍ (Overdraft) ពី

ធនាគារ FTB ក�ុងករណីចំបាច់នាេពលខងមុខ 
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- េ្រកយកិច�ពិភាក្សោគា� យ៉ាងហ�ត់ចត់មក ្រក�ម្របឹក្សោភិបាល ក. ស. ភ. បានសេ្រមចអនុ�� ត

ឱ្យ ក. ស. ភ. េស�សំុទិញផា� ច់នូវទីតំងអតីតេរងច្រកក� របន�ះដីឥដ� ពី្រកសួងឧស្សោហកម� 

វទិ្យោស�ស� បេច�កវទិ្យោ និងនវនុវត�ន៍ និងបន�ករជួលឱ្យអ�កជួល េដយដក់ក�ុងែផនករឆា� ំ

២០២១។ 



១១       កុម�ៈ        ២០២១

១១       កុម�ៈ       ២០២១

១១      កុម�ៈ       ២០២១១១       កុម�ៈ       ២០២១

១១      កុម�ៈ       ២០២១

១១       កុម�ៈ      ២០២១
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Description 31 December  
2020

31 December 
2019

31 December 
2018 

Financial Position (KKHR’000)    

Total assets 836,103,368 817,542,948 751,886,705 

Totel liabilities 184,154,159  198,540,952 185,500,577 

Total equity 651,949,209  619,001,996 566,386,128 

 Profit/(Loss) (KKHR’000) Q4 2020 Q4 2019 Q4 2018 

Total revenues 26,855,146  29,847,887 22,211,186  

Profit/(Loss) before tax 11,601,561  15,542,376 9,790,799  

Profit/(Loss) after tax 8,961,905  12,228,510 8,569,719  

Total comprehensive income 9,686,191  12,610,943 8,685,588  

Financial Ratios Q4 2020 2019 2018 

Solvency ratio (%) 6.88 30.13 24.20 

Liquidity ratio 

Current Ration (times) 3.86 4.17 4.84 

Quick Ration (times) 3.86 4.17 4.84 

 Q4 2020 Q4 2019 Q4 2018

Profitability 
ratio 

Return on assets (%) 1.16 1.54 1.16

Return on equity (%) 1.49 2.04 1.53 

Gross profit margin (%) 70.31 69.78 65.22 

Profit margin(%) 36.07 42.25 39.10 

Earning per share (Riel) 468.29 609.68 419.91 

Interest coverage ratio (times) 13.41 16.57 9.86 
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44.56%

37.53%

12.73%

2.56%
1.22% 0.03% 0.13% 0.75%

0.49%

Types of Revenue Distribution Compared to  Total 
Revenues from Operation and  Services 

Stevedoring

Lift On Lift Off (LOLO)

Port due & charge

Gate fees

Storage fees

Weighting fees

Stuffing/unstuffings

Trucking fees

Logistics Service

26,855,146

11,601,561

8,961,905

Revenue Profit before income tax Net Profit

Net Profit for Q4 2020 (KHR’000)



4th Quarter Report of 2020                                            v                                             Unofficial Translation 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 -

 5,000,000

 10,000,000

 15,000,000

 20,000,000

 25,000,000

 30,000,000

 35,000,000

 40,000,000

 45,000,000

 50,000,000

Q4 2019 Q4 2020 Planning 2020

12,228,510 

8,961,905 

45,315,000 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

2015 2016 2017 2018 2019 Planning
2020

12,923,893
16,566,192

21,688,614

32,767,486

46,806,244
45,315,000

Net Profit from 2015 to 2019 and Planning 2020 
(KHR’000)

Net Profit for Q4 2020 compared to Planning 2020 
(KHR’000)



4th Quarter Report of 2020                                            vi                                             Unofficial Translation 

Shareholders Number of Share Share in Percentage 

Class C  

1. Government represented by MEF 93,769,120 100% 

Class B 

1. Government represented by MEF 16,547,492 80% 

Class A 

1. ESOP 255,368 1.23% 

2. Public investors 3,881,505 18.77% 

Total Shares of Class A 4,136,873 20% 
* Total shares of Class A and B 20,684,365. 
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For the fourth quarter 2020, total revenue from Port Operation and Port Authority is KHR 

26,855,146,000 (USD 6,605,424) achieved 22.86% of planning 2020 and compared to the fourth quarter 

2019 decreased by KHR 2,992,741,000 (USD 741,198) or 10.03%.  However, net profit in the fourth 

quarter 2020 is KHR 8,961,905,000 (USD 2,205,079) reached 19.78% of planning 2020 and compared 

to the fourth quarter 2019 decreased by KHR 3,266,605,000 (USD 804,136) or 26.71%. For twelve-

month of 2020, total revenue from Port Operation and Port Authority is KHR 110,303,424,000 (USD 

27,048,412) achieved 93.91% of planning 2020 and compared to twelve-month of 2019 increased by 

KHR 129,094,000 (USD 141,699) or 0.12%. However, net profit for twelve-month of 2020 is KHR 

39,993,534,000 (USD 9.807.144) achieved 88.26% of planning 2020 and compared to twelve-month of 

2019 decreased to KHR 7,827,068,000 (USD 1,994,584) or 16.37%. Apart from this, basic earnings per 

share in four quarter 2020 is 468.29 Riels (USD 0.12). 

The achievement above is because PPAP has paid the attention in providing the service of port 

operation with transparency and efficiency in responding confidently to the needs of customers.  

In fact, PPAP has utilized all the mechanisms by strengthening the service quality, expanding storage 

capacity, infrastructure development, work of Topo Hydrographic, and installing the new machineries 

and facilities. 

Continue to implement the action plans as planned. 

Ensure the quality, price, transparency, efficiency and prompt delivery of services to customers 

Expand widely the existing businesses and services and create more services related to the port 

and logistics sectors 

Strengthen the capacity development of institutions and staffs to respond to the organizational 

development in line with globalization and efficient delivery of services 

Strengthen the cooperation of the strategic partnership with the domestic ports and other ports 

in the world  

Work hard and continue to focus on the modernization of the port operations in accordance with 

standards and technology  

Increase the competitive advantages to be honest with domestic and oversea ports  

Participate in the social activities and the local community. 

 For the 4th Quarter of 2020, the Board of Directors attended 2 meetings and achieved the 

following results:  

i. The 7th meeting of the 7th mandate on October 27th, 2020 

- Reviewed and approved on PPAP’s business result reports for the 9 months of 2020.

- Approved on the draft of the added annexes to the contract on the lease of ICD land, 9.3 

hectares, by and between Phnom Penh Autonomous Port (PPAP) and Yunnan Sengmao 

Investment (Cambodia) Co.,Ltd 
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- Acknowledged the report on the changing status of island, water depths, and riverbanks 

along upper and lower Mekong rivers 

ii. The 8th meeting of the 7th mandate on December 16th, 2020 

- Reviewed and approved on Business and Financial results for 2020 (Estimated) 

- Reviewed and approved on Business, Sevices, and Financial plannings for 2021 

- Approved and allowed PPAP to revise the arrangement of the management structure at the 

Machinery Management Department and the Operation Departments at UM2, KM6, and Koh 

Rorka and other future sub-terminals such as in Kompong Chhnang, Kratie, and Siem Reap 

province.   

- Checked and approved on the request from Chean Chhoeng Thai Group to delay the payment 

of the reimbursement to PPAP until the end of June 2021 on the land purchased at Tonle Bet 

(UM2) for the amount of $ 4,857,877 at the interest rate of 7.5%. For 11 million US dollars for 

the construction of a new administrative building, PPAP should do more dicussion with Chean 

Chhoeng Thai Group to find a suitable solution while PPAP also should learn more about other 

options for this case 

- Approved in principle for PPAP to include the 310 contracted staffs to be the staffs of 2021 

planning. For the salary should be increased in stages depending on the budget by inserting 

in yearly budget planning from 2021 onward 

- Approved in principle for PPAP to review PPAP’s AOI and Staff statute. The result of this study 

shall be submitted to the Board for review and decision in the upcoming meeting. 

- Acknowledged the MOU between PPAP and Positive Energy Industrial Co,. Ltd. to do the 

feasibility study on the project of building a Shipyard and the result of this study shall be 

submitted to the Board for review and decision in the next meeting.  

- Approved in principle for PPAP to use the overdraft loan from FTB bank in the future if 

necessary 

- Decided to allow PPAP to made a request to Ministry of Industry, Science, Technology & 

Innovation in order to purchase the location of a former plywood factory and continue to 

lease that location to the previous leassee as in the existing contract. This will be put in 2021 

planning.  

The future version of PPAP will be set the goal for the following implementation: 

- Strengthen the human resource development 

- Enhance the establishment of logistics center, modern warehouse and cold warehouse  

- Enhance the establishment of supporting areas for port 

- Enhance  the establishment of barge operators to other hub ports beside Cai Mep 

- Enhance  the import of second hand cargoes through PPAP 
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- Continue to focus  on the installation of the modern facilities to strengthen the capacity of handling 

equipment at Container Terminal LM17 

- Improve the capacity of handling of the bulk cargoes and establish the terminal for the bulk cargoes 

- Modernize and expand the Passenger and Tourist Terminal (TS3) 

- Enhance the establishment of multi-purposed terminal along the rivers 

- Strengthen the capacity of handling of agricultural products along the terminals of the 

provinces located in upper Mekong River 

- Maintain the navigation and dredge the Sdao Canal to facilitate the transportation of cargoes 

between the northeastern provinces and Phnom Penh via Mekong River and the Cambodia-

Vietnam border 

- Continue to promote the service of inland transportation of container between Container 

Terminal LM17 of PPAP and the customers’ factories/ warehouses or vice-versa 

- Continue to promote package services for cold fruit export via Container Terminal LM17 of 

PPAP. 

PPAP do believes and strongly stands to implement the daily work and the operation along the 

other terminals to be transparency and effective in order to improve confidence and attractiveness of 

port services with the modernization and standardization to the customers. 

PPAP would like to express sincere thanks to the two supervised ministries, Ministry of Public 

Works and Transport and Ministry of Economics and Finance, as well as Security and Exchange 

Commission of Cambodia and the shareholders who provide the trust and strong support to PPAP.  
 

Phnom Penh,February        , 2021  
                                                                                                  Chairman of BOD and CEO 

  
             Hei Bavy 
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Name of the listed entity in Khmer: ��������	
�������� �����	�����  

in Latin: PHNOM PENH AUTONOMOUS PORT (PPAP) 

Standard Code: KH1000040001 

Address: #649, Preah Sisowath Street, Sangkat Sras Chork, Khan Daun Penh, Phnom Penh, 

Cambodia. 

Phone number: +855 (0) 23 427 802   

Website: www.ppap.com.kh  Email: ppapmpwt@online.com.kh 

Company registration number: CO.7174 Et/2004 Date: November 23rd, 2004 

License number: 0014 ��.���  Issued by: Ministry of Commerce  

 Date: January 5th, 2015 
Disclosure Document registration number issued by SECC: 074/15/SECC 

 Date: November 10th, 2015 
Representative of the listed entity: H.E HEI Bavy 

Phnom Penh Autonomous Port (PPAP) is one of the two international ports in Cambodia. 

Functioning as Port Operator and Port Authority, PPAP is now providing a varieties of main port services 

and other relevant services. 

1. Operation as Port Operator 

As a port operator, PPAP has provided main services such as : 

- stevedoring, storage, stuffing/unstuffing, loading/unloading, and transporting the 

containerized cargoes for the export and import 

- services of pilotage, tug assistance, mooring/ unmooring 

- berthing within Passenger and Tourist Terminal (TS1) 

2. Operation as Port Authority 

As the port authority, PPAP has the roles to : 

- maintain navigation channels, installation of aids to navigation such as buoys and landmarks 

and protection of environment within its commercial zone. 

- ensure the enforcement of rules and regulations related to port and water transport. 
 

3. Other Services 

Within the main services on Port Operation and Port Authority, PPAP also provides other services 

/ businesses that can generate additional revenue such as : 

- Dredging service : PPAP has 2 dredging machinces for providing the sand from dredging to 

customers. 
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- Sand management service:  According to Prakas No 001 and 002 dated on the 10th of April, 

2015, of Ministry of Mines and Energy, PPAP may use the sand from dredging for commercial 

purposes. 

- Surveying and installing bouy: PPAP has the services of surveying and installing bouy according 

to customer needs. 

- Container maintanance and repair service: PPAP has the service of container maintanance and 

repair according to customer needs. 

- Besides the main services, PPAP also receives the additional incomes from the use of asset such 

as the rental of building, land and other assets. 

4. Port Commercial Zone

According to Sub-Decree No. 01 ANK. BK. the of 5th January, 2009, PPAP’s Commercial Zone is 166 

kilometers long, stretching from Chaktumuk river : Mekong luer river 100km, Mekong krorm river 60km, 

and Tonle Sap river 6km. As an authority within the zone, PPAP oversees the private terminals including 

petroleum/gas terminals and other general cargo terminals. PPAP also manage and operate our 4 main 

terminals such as : 

4.1. Container Terminal LM17 

By the first 9 months of 2020, PPAP has been countinuing the development of port infrastructure 

at container terminal LM17 for Step III, phase I; the overall phase III development will expand its container 

capacity of 200,000 TEus more per year. Therefore, The container yard capacity at LM17 will reach to 

500,000 TEUs per year after the completion of the above project.   Currently, PPAP is operating at this 

terminal as a main terminal for contianer cargo. The Container Terminal LM17 exists a quay with the 

length of 300m and the width of 22m and installs 4 traveling cargo cranes, 8 RTG cranes , 5 reach stakers, 

3 sky stackers, and 54 trucks.  

 

Address 
Kandal Leu Village, Banteay Deak Commune, Kean Svay District, 

Kandal Province 

Terminal location 
Located at the right bank of the Mekong River and 25km 

downstream from the intersection of the Chaktomuk River 

(11°28'23.6"N and105°08'49.8"E) 

Total land size 

Registered land size 

Size of the processing land 

title 

379,319 m2 

364,789 m2  

14,530 m2 

Berth 3 (5,000 DWT)  

Anchorage 

Between 8.0m and 17.0m in depth, anchorage is available at 

11°28'28.14"N  and  105°9'2.32"E  (mud  and  sand  bottom, strong 

current during the rainy season). 
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Tidal effect Ranges from +0.2m to +0.45m between February and April (as of 

December 2015)   

Permitted draft  

Varies  from  the  minimum  level  of  4.5m  in  March  to  the 

maximum  level  of  5.5m  in  September  (draft  for  vessels 

proceeding to LM17 depends on them being able to cross 

the bar at Cua Tieu) 

Hours of Operation 24 hours/day 

Handling equipment Traveling Cargo Crane, Rubber Tyred Gantry, Reach Stacker

Constacker & Sky Stacker. 

  Multipurpose Terminal (TS3) 
Multipurpose Terminal (TS3) was PPAP’s main port for general and container cargoes. Due 

to TS3 Terminal’s limited capacity to accommodate the continual growth of container traffic, PPAP 

has invested in developing a new container terminal (LM17). Since the completion of LM17, TS3 

has been converted into a multipurpose terminal. While it mainly handles general cargoes, it also 

serves as a passenger terminal. Curently, PPAP is renovating this terminal to be an international 

passenger cruises and tourist terminal.    

 

Address 
#649, Preah Sisowath Street, Sangkat Sras Chork, Khan Daun Penh, 

Phnom Penh  

Terminal location 
Located  at  the right  bank  of  Tonle  Sap,  3.2km  from  the intersection  

of  the  Chaktomuk  River  (11°34'59.68"N  and 104°55'17.41"E)  

Actual land size 48,438.76 m2  

Register land size* 32,854 m2  

Berth 3 (5,000 DWT) 

Anchorage 

Between 5m and 15m in depth, anchorage is available at 11°33'46.98"N 

and 104°56'34.57"E, in front of the terminal in the Tonle Sap River and 

also in the Chaktomuk quarter area (mud and sand bottom, strong current 

during the rainy season).  

Tidal effect Ranges from +0.1m to +0.35m between February and April (as of 

December 2015)  

Permitted drafts 
Varies  from  the  minimum  level  of  4.5m  in  March  to  the maximum 

level of 5.5m in September (draft for  a vessel proceeding to TS3 depends 

on being able to cross the bar at Cua Tieu)  
Hours of Operation 24 hours/day  

Handling equipment Mobile crane, Crawler crane. 
 

Note:  *  The difference between registered land size and actual land size is because part of the land 

adjacent to the street and river bank cannot receive the ownership. 
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4.2. Tonle Bet Terminal (UM2) 

 PPAP has signed the agreement on October 22nd, 2012 with Meing Ly Heng Investment In order 

to cooperate and develop Tonle Bet Terminal. This agreement lasts for 20 years starting from  October 

22nd, 2012 until October 21st, 2032. According to the agreement, PPAP is responsible for stevedoring 

service while the private partner will be responsible for providing the storage facility. The revenues are 

charged separately based on the services provided by each entity. PPAP has not acquired the ownership 

of the land, but has built a pontoon and installed mobile cranes and forklifts. The terminal was 

constructed with a vision of it becoming a consolidation center for agricultural products and to 

encourage their inland waterway transport. Currently, cassava is the main product being exported via 

Tonle Bet Port (UM2). 

 

Address 
Doun Mau Leu Village, Tonle Bet commune, Thbong Khmom district, 

Thbong Khmom province 

Terminal location 

Located at the left bank of the Mekong River and 103km upstream  from 

the intersection of the Chaktomuk River (11º57'47.73''N and 

105º28'33.13"E) 

Land Size 
Small size,  river  shore berth of  100m  (with the pontoon, mobile crane 

and conveyor installed) 

Berth 1 (a floating pontoon with a size of 15m x 42m ) 

Anchorage 

Between  6m  to  20m  in  depth,  anchorage  is  available  at 11°58'43.41"N 

and 105°28'9.58"E (mud and sand bottom, strong current during the 

rainy season). 

Tidal effect None 

Permitted drafts 

Varies  from  the  minimum  level  of  4.5m  in  March  to  the maximum level 

of 5.5m in September (draft for  a vessel proceeding to UM2 depends on 

being able to cross the bar at Cua Tieu) 

Channel depth 

Draft  of  4.5m  during  the  dry  season;  subject  to  regular maintenance 

from the intersection of the Chaktomuk River to Kampong Cham via the 

Sdao Channel (3.5km long and 60m wide) 

Hours of Operation 24 hours/day  

Handling equipment Mobile crane,  Pontoon. 
  

4.3. Passenger & Tourist Terminal (TS1) 

TS1 is the main passenger terminal for PPAP. From TS1, people can travel to many domestic 

ports in other provinces as well as Vietnam. . In the 4th Quarter of 2020, thereis no passengers transited 

at TS1. The figure includes all passenger travels from Phnom Penh to domestic ports, Phnom Penh 

to Vietnam, and tours of the Mekong River near Phnom Penh. 
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Address 
Preah Sisowath (Street 1), Sangkat Daun Penh, Khan Daun Penh, Phnom 

Penh 

Terminal location 

Located at the right bank of Tonle Sap and approximately 2km from 

conjunction of the Chaktomuk quarter (11°34'32.45"N and 

104°55'36.88"E) 

Actual land size 6,676 square meters 

Registered land size* 1,699 square meters 
Berth 2 

Anchorage 

Between 5m and 15m in depth, anchorage is available at 

11°33'46.98"N and 104°56'34.57"E, in front of the terminal in the Tonle 

Sap River and also in the Chaktomuk quarter area (mud and sand bottom, 

strong current during the rainy season). 

Tidal effect 
Ranges from +0.1m to 0.35m between February and April (as of December 

2014) 

Permitted drafts 

Varies  from  the  minimum  level  of  4.5m  in  March  to  the maximum level 

of 5.5m in September (draft for  a vessel proceeding to TS3 depends on 

being able to cross the bar at Cua Tieu) 

Hours of Operation 24 hours/day 

Facilities Two pontoons and a bridge connecting them to the shore. 
  

Note:  *  The difference between registered land size and actual land size is because part of the land 

adjacent to the street and river bank cannot receive the ownership 

 

On December 28th, 2020, PPAP has received a “Confirmation Letter for Maintaining Proper 

Accounting Record starting from 2020 to 2021” from General Department of Taxation. Holding this 

certificate, PPAP will receive benefits in accordance with Prakas No.638 MEF.Prk dated on July 4th, 2017.  

Meanwhile, PPAP has also received a “GOLD” Certificate of Tax Compliance from General 

Department of Taxation for the period of 2 years and for the tax year of 2021 and 2022. 
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A. The results of the business operations, including partial business information for the  third quarter of 2020 

1. Catalog of Passenger Goods 

No. Description Unit Planning
2020

Q4 
12 Months 

Compare
(%)

Up/Down
(%)

2020 2019 2018
2020 2019

A B C 1 2 3 4
5 

 

6 
7=(5/1)

8=(2/3)-

100%

9=(3/4)-

100%

I Container, General, Oil Cargoes Ton 4,002,000 983,075 932,877 837,921 3,780,521 3,789,464 94.47% +5.38% +11.33%

  A- Container Throughput - 2,174,000 520,800 481,522 466,655 2,065,277 2,057,084 95.00% +8.16% +3.19%

  - Imported Container Cargo - 1,413,100 329,449 312,499 307,692 1,366,749 1,360,461 

  - Exported Container Cargo - 760,900 191,351 169,023 158,963 698,528 696,623 

  B - Mobile General Cargo  Handling - 836,000 256,774 224,219 174,710 865,368 775,810 103.51% +14.52% +28.34%

  - Inside Port - 250,800 18,090 18,211 12,323 50,812 65,395 

  - Inside Port - 585,200 238,684 206,008 162,387 814,556 710,415 

  C - Imported Oil & Gas - 992,000 205,501 227,136 196,556 849,876 956,570 85.67% -9.53% +15.56%

  Container Throughput (TEUs) TEU 309,375 69,575 68,461 54,790 290,857 281,045 94.01% +1.63% +24.95%

   - Laden Cargo - 222,750 53,285 48,628 40,099 211,822 201,147 

   - Empty Cargo - 86,625 16,290 19,833 14,691 79,035 79,898 

II Cargo Handling Ton 3,010,000 777,574 705,741 641,365 2,930,645 2,832,895 97.36% +10.18% +10.04%

  - General Cargo - 836,000 256,774 224,219 174,710 865,368 775,810 

  - Container Throughput (Ton) - 2,174,000 520,800 481,522 466,655 2,065,277 2,057,084 

III Number of Cargo Vessel Voyage 2,444 605 662 515 2,363 2,409 96.69% -8.61% +28.54%
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Source: Department of Planning/Marketing  

 

 

  - Foreign Vessels and Barge - 1,735 478 510 362 1,824 1,715 

  - Cambodian Vessels and Barge - 41  - 8 14  - 39

  - Oil Vessels and Tanker - 668 127 144 139 539 655

IV Number of Local Passenger Boat (In-
Out) Voyage 1,979 476 408 558 1,828 1,668 92.37% +16.67% -26.88%

  - PhnomPenh-SeimReap-PhnomPenh - 28  -  -  -  -  -

  - Vessels in Town - 1,951 476 408 558 1,828 1,668 

V Number of Local Passenger (In-Out) Passenger 11,368 4,953 2,400 2,873 11,932 9,932 104.96% +106.38% -16.46%

  - PhnomPenh-SeimReap-PhnomPenh - 588  -  -  -  -  -

  - Vessels in Town - 10,780 4,953 2,400 2,873 11,932 9,932 

VI Number of Foreign Passenger and  
Tourist Boat (In-Out) Voyage 2,416  - 608 668 692 2,197 28.64% -100.00% -8.98%

  - PhnomPenh-ChovDok-PhnomPenh - 1,500  - 343 405 440 1,408 

  - Cruise Boat - 916  - 265 263 252 789 27.51% -100.00% +0.76%

VII  Number of Foreign Passenger and  
Tourist (In-Out) Person 53,300  - 14,924 15,741 18,334 50,307 34.40% -100.00% -5.19%

  - PhnomPenh-ChovDok-PhnomPenh - 20,200  - 4,085 4,781 8,601 18,007 

  - Tourist on Cruise Boat - 33,100  - 10,839 10,960 9,733 32,300 29.40% -100.00% -1.10%



4th Quarter Report of 2020                                                                              12                                                                                                           Unofficial Translation 

Cargo-fuel and gas throughput in Q4 2020: 983,075 Tons, increased by 5.38% compared to Q4 2019 (932,877 Tons). For 12 Months 2020, PPAP  has 

accomplished 94,47% compared to planning 2020 (4,002,000 Tons)

Cargo vessels throughput in Q4 2020: 605 Voyages, decreased by 8.61% compared to Q4 2019 (662 Voyages). For 12 Months 2020, PPAP has 

accomplished 96,69% compared to planning 2020 (2,444 Voyages)  

International passengers and tourist cruises throughput via Cambodia-Vietnam in Q4 2020: 0 Voyages, decreased by 100.00% compared to Q4 

2019 (608 Voyages). For 12 Months 2020, PPAP has 28.64% compared to planning 2020 (2,416 Voyages) 

Containers throughput in Q4 2020: 69,575 TEUs, increased by 1.63% compared to Q4 2019 (68,461 TEUs). For 12 Months 2020, PPAP has 

accomplished 94,01% compared to planning 2020 (309,375 TEUs) 

The number of international passengers and tourists throughput via Cambodia-Vietnam in Q4 2020: 0 Passengers, decreased by 100.00% 

compared to Q4  2019 (14,924 Passengers). For 12 Months  2020, PPAP has accomplished 34,40% compared to planning 2020 (53,300 Passengers).
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Graphs on performance comparisons of the fourth quarter of 2020 - 2019 - 2018 and 2020 plan 
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2.. The implementation of Hydrographic work and the construction of port infrastructure and machinery installation 

� Sand Dredging Management 
In the Fourth Quarter of 2020, the management of sand dredging for domestic use dredged from Koh Keo Canal with a total amount of 178,839 cubic meters. 
Having dredging at Sdao Canal, located at Sdao Leu village, Sdao commune, Kang Meas district, Kampong Cham province, with total amount of 272,258 
cubic meters, accomplished by 91% compared to planning 2020. 
Having dredging at Koh Rokar canal for phase 1, phase2, phase 3, located at Koh Rokar village, Peam Chor district, Prey Veng province with the total amount 
of 223,754 cubic meters accomplished by 53.73% compared to planning 2020.

� The construction of port infrastructure 
Construction of container yard at Container terminal Lm17 (Phase III Step 1), Sewage system, CCTV system, Water supply system, RTG runway (1.5m x 
544m for 3lanes), Concrete Block Yard; accomplished 95% compares to planning. 
Construction of Jetty (12m x 149m) , Access Bridge (8m x 32m), Foundation of FCC(9m x 10m for 2 sets), Dolphin, Asphalt Concrete Road(11,310m2) and 
Electrical Lamp Post at Container Terminal LM17 (35meter height for 2 poles) accomplished 67% comparing to planning. 
Construction of a new gate (21m x 30m) at Container Terminal LM17,  and the construction of Asphalt concrete road(6,560m2)  is 73% completed.
Construction of 3 trestle bridges and poontoons (15m x 42m, heigh 2.5m) replacing the movement of pontoon location from TS1 Terminal to TS3 Terminal 
accomplished 65% comparing to the project.
Construction of Barbed wired fence (950m heigh 1.5m) and Asphalt concrete road (12m x 205m) is  100% completed.
Construction of Inland Container Depot (ICD), which is 100% completed.
Construction of Gravel road (12m x 48m) at New ICD at Container terminal Lm17 is 100% completed.
Construction of wired fence (605m, heigh 3.4m) and wired sliding door around New ICD at Container Terminal Lm17 is 85%  completed.
Construction of machinery warehouse (25m x 40m) is 100%  completed. 
Construction of Asphalt concrete road and Drainage system 10mx205m from the National Road No.1 to the back of the Administration building, which is 
100% completed.
Construction of employee accomodation at container terminal Lm17 is 15% completed .
Construction of dam (16m x 600m) at Koh Roka Terminal. 
Electrical connection for phase 2 and phase 3 at container terminal Lm17 is 5% completed.

� Purchase/installation of machinery or new equipment 
Installed Electricity pole  ( 4 poles, heigh 12m) at Tonle Bet terminal UM2
Purchase 4 Rubber Tyred Gantries (RTG) (procurement implementation) 
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Completely installed the 4th  Traveling Cargo Crane (TCC) with the total amount of 6,150 million Reils.  

Equiped GPS on Container Trucks (39 trucks) with the total amount of 35,178,000 Riels (Project out of Planning 2020).
The Project of Purchasing 24 Container Trucks  with the total amount of 8,364 million reils has been trasnfered to purchase 12 terminal Tractors ( Being
negotiating the price).  
Has been implementing ICOM Repeator System (10 sets) with the total amount of 31 million Riels.

Installed 6 Cisco Wireless with the total amount of 165.6 million Reils. 
Installed 1 Cisco ISE with the total amount of 112.6 million Reils. 
Purchased Radio data terminal equipment (2 sets) with the total amount of 13 million Riels.

 

Source of Revenue 

4th Quarter for the Period Ended 
31 December 2020  

4th Quarter for the Period Ended 
31 December 2019 

4th Quarter for the Period Ended 
31 December 2018 

KHR’000 Compared to 
total revenue KHR’000 Compared to 

total revenue KHR’000  Compared to 
total revenue  

Stevedoring 11,966,492 44.56% 11,438,149 38.32% 9,114,581 41.04%

Lift On Lift Off (LOLO) 10,078,759 37.53% 9,557,705 32.02% 7,920,484 35.66%

Port dues and charges 3,417,472 12.73% 5,028,229 16.85% 3,928,346 17.69%

Gate fees 687,435 2.56% 688,688 2.31% 804,177 3.62%

Storage fees 328,135 1.22% 1,500,656 5.03% 426,300 1.92%

Weighting fees 8,868 0.03% 2,228 0.01% 537 0.00%

Stuffing/unstuffings 34,716 0.13% 45,845 0.15% 16,191 0.07%
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Trucking fees 201,130 0.75% 618,668 2.07% - 0.00%

Repair and maintenance container 
service - 0.00% - 0.00% 570 0.00%

Logistic Service 132,139 0.49% 612,983 2.05% - 0.00%

Sand dredging management fee - 0.00% 354,736 1.19% - 0.00%

Total:: 26,855,146 100.00% 29,847,887 100.00% 22,211,186 100.00%
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A-- Overview of operations 
 

PPAP is one of the Cambodia’s two international port. The port commercial zone 

covered from Phnom Penh to lower Mekong River (Neak Leoung) andPhnom Penh to upper 

Mekong River (Tonle Bet) in accordance to the sub-decree number 01 dated 5th January 2009. 

PPAP has two function as a port operation and port authority. Please refer to Section 1.2 of this 

Fourth Quarter 2020 report for further information.. 

 The container throughput of PPAP in the fourth quarter 2020 has increased 1,114 

TEUs or 1,62% compared to the fourth quarter 2019. For vessels in the fourth quarter 2020 

decreased by 57 voyages or 8.61% compared to the fourth quarter 2019. However, ship 

(voyage) in the fourth quarter 2020 has decreased 100% compared to the fourth quarter 

2019.  On the other hand, general cargo in fourth quarter 2020 has also decreased 32,555 

TONs or 14.52 % compared to fourth quarter 2019. 

The following discussion and analysis of PPAP’s top management on the financial 

position and result of operation is conducted base on the audited financial report for Fourth 

Quarter ended 31 December 2020 and 2019 as set out in Section 3 of this Fourth Quarter 

Report. 

PPAP has four main revenue source: 

1. Stevedoring: refer to revenue from the service of loading or discharging 

goods/containers into/from vessel and moving cargo from quay to container yard and 

vice versa. 

2. Lift On/Lift off (LOLO): refer to revenue from service of loading or discharging 

good/containers from container yard to truck and vice versa. 

3. Port Due & Charge: refer to revenue from maritime service and berthing service 

which include tonnage due, berthing due, channeling due, pilotage fee, tug boat fee, 

mooring/unmooring fee, open/close vessel’s hatch fee, and cleaning service for vessel. 

4. Storage Fee: refer to revenue from storage of goods/containers in the container 

yards or warehouse. General cargos are exempted from stroage fee for 5 days for both 

import and export cargos, and container cargos as exempted from storage fee for 5 days for export 

cargos and 7 days for import cargos. 
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1. Revenue Analysis 
1.1 Revenue analysis  

For The Fourth Quarter Ended 31 December 2020 Compared to The Fourth Quarter Ended 31 December 2019 
 

Description 

4th Quarter for the Period 
Ended  

31 December 2020 

4th Quarter for the Period 
Ended  

31 December 2019 
Change Change 

USD KHR’000 USD KHR’000 USD % KHR’000 % 

Port Operation 5,732,211 23,305,535 5,869,783 23,851,939 (137,572) -2.34% (546,404) -2.29%

Port Authority 840,783 3,417,472 1,238,057 5,028,229 (397,274) -32.09% (1,610,757) -32.03%

Other Revenue 32,430 132,139 238,782 967,719 (206,352) -86.42% (835,580) -86.35%

Total: 6,605,424 26,855,146 7,346,622 29,847,887 (741,198) -10.09% (2,992,741) -10.03% 
 

Total revenue decreased by KHR 2,992,741,000 (USD  741,198) or 10.03% from KHR 29,847,887,000 (USD 7,346,622) in the fourth quarter 2019 to 

KHR 26,855,146,000 (USD 6,605,424) in the fourth quarter 2020. This decrease in revenue is due to the decrease of revenue from port operation such as 

storage fees, trucking fees and port dues and charges.  

For The 12 months of 2020 as of 31 December 2020 Compared to The 12 months of 2019 as of 31 December 2019 
 

Description 

12 Months for the period 
 Ended  

31 December 2020 

12 Months for the period 
 Ended  

31 December 2019 
Change Change 

USD KHR’000 USD KHR’000 USD % KHR’000 % 

Port Operation 
 

23,201,836 94,617,087 22,764,137 92,240,283 437,699 1.92% 2,376,804 2.58% 
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Port Authority 3,651,087 14,889,133 4,143,537 16,789,612 (492,450) -11.88% (1,900,479) -11.32% 

Other Revenue 195,489 797,204 282,437 1,144,435 (86,948) -30.78% (347,231) -30.34%  

Total:: 27,048,412 110,303,424 27,190,111 110,174,330 (141,699) -0.52% 129,094 0.12% 

 

Total revenue increased by KHR 129,094,000 (USD  141,699) or 0.12% from KHR 110,174,330,000 (USD 27,190,111) in 12months of 2019 to KHR 

110,303,424,000 (USD 27,048,412) in 12months of 2020. This increase in revenue is due to the slightly increase of revenue from port operation such as 

stevedoring, lift on lift off (LOLO).  

  

1.2 Revenue by segment analysis 
For The Fourth Quarter Ended 31 December 2020 Compared to The Fourth Quarter Ended 31 December 2019 

 

Description 

4th Quarter for the Period 
Ended  

31 December2020 

4th Quarter for the Period 
Ended  

31 December2019 
Change Change 

USD KHR’000 USD KHR’000 USD % KHR’000 % 

Stevedoring 2,943,055 11,966,492 2,814,442 11,438,149 128,613 4.57% 528,343 4.62% 

Lift On Lift Off (LOLO) 2,478,704 10,078,759 2,351,887 9,557,705 126,817 5.39% 521,054 5.45% 

Port dues & charges 840,783 3,417,472 1,238,057 5,028,229 (397,274) -32.09% (1,610,757) -32.03% 

Storage Fee 81,009 328,135 369,573 1,500,656 (288,564) -78.08% (1,172,521) -78.13% 

 

For the fourth quarter 2020, PPAP has 3 main revenues,  which represents 95% of total revenue. Those revenue included stevedoring, lift on lift off 

(LOLO) and port dues and charges . 
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For 12months of 2020 as of 31 December 2020 Compared to 12months of 2019 as of 31 December 2019 
 

Description 

12 Months for the period 
 Ended  

31 December2020 

12 Months for the period 
 Ended  

31 December2019 
Change Change 

USD KHR’000 USD KHR’000 USD % KHR’000 % 

Stevedoring 11,764,717 47,976,516 11,321,971 45,876,626 442,746 3.91% 2,099,890 4.58% 

Lift On Lift Off (LOLO) 9,827,566 40,076,814 9,316,560 37,750,701 511,006 5.48% 2,326,113 6.16% 

Port dues & charges 3,651,087 14,889,133 4,143,537 16,789,612 (492,450) -11.88% (1,900,479) -11.32% 

Storage Fee 635,861 2,593,041 1,155,914 4,683,764 (520,053) -44.99% (2,090,723) -44.64% 

 
For 12months of 2020 as well as 12months of 2019, PPAP has increased in 3 main revenue  which represent 95% of total revenue. Those revenue 

included stevedoring, lift on lift off (LOLO) and port dues and charges. 

2. Gross profit margin analysis 
Gross profit is presented in the statement of profit or  loss of  PPAP came from the total revenue minus the cost of services (operating costs). 
 

For The Fourth Quarter Ended 31 December 2020 Compared to The Fourth Quarter Ended 31 December 2019 
 

Description 
4th Quarter for the Period Ended  

31 December2020 

4th Quarter for the Period 
Ended  

31 December2019 
Change Change 

USD KHR’000 USD KHR’000 USD % KHR’000 % 

Revenue 6,605,424 26,855,146 7,346,622 29,847,887 (741,198) -10.09% (2,992,741) -10.03% 

Cost of Service         

Depreciation 588,733 2,394,197 681,883 2,771,161 (93,150) -13.66% (376,964) -13.60% 
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Crane charge 493,293 2,004,313 572,682 2,327,275 (79,389) -13.86% (322,962) -13.88% 

Salaries and wage 405,855 1,650,340 413,010 1,678,062 (7,155) -1.73% (27,722) -1.65% 

Fuel and gasoline  171,678 697,324 254,731 1,034,881 (83,053) -32.60% (337,557) -32.62% 

Maintenance costs 221,240 900,030 202,862 824,031 18,378 9.06% 75,999 9.22% 

Logistic Costs  38,070  155,125  33,302  135,403  4,768  14.32%  19,722  14.57%  

Others 42,192 171,713 61,298 249,141 (19,106) -31.17% (77,428) -31.08%

Total Cost of Service 1,961,061 7,973,042 2,219,768 9,019,954 (258,707) -11.65% (1,046,912) -11.61% 

Gross profit 4,644,363 18,882,104 5,126,854 20,827,933 (482,491) -9.41% (1,945,829) -9.34% 

Gross Profit Margin 70.31% 70.31% 69.79% 69.78%     
 

For the fourth quarter 2020 Cost of Service decreased by KHR 1,046,912,000 (USD 258,707) or 11.61% compared to the fourth quarter 2019.  
 

- Gross Profit Margin Analysis 
Gross Profit Margin increased by 0.53% from 69.78% in the fourth quarter 2019 to 70.31% in the fourth quarter 2020.   

For 12months of 2020 as of 31 December 2020 Compared to 12months of 2019 as of 31 December 2019 
 
 

Description 

12 Months for the period 
 Ended  

31 December 2020 

12 Months for the period 
 Ended  

31 December 2019 
Change Change 

USD KHR’000 USD KHR’000 USD % KHR’000 % 

Revenue 27,048,412 110,303,424 27,190,111 110,174,330 (141,699) -0.52% 129,094 0.12% 

Cost of Service         

Depreciation 2,252,907 9,187,355 2,724,435 11,039,411 (471,528) -17.31% (1,852,056) -16.78% 
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Crane charge 2,327,278 9,490,640 2,264,540 9,175,916 62,738 2.77% 314,724 3.43% 

Salaries and wage 1,589,948 6,483,808 1,549,419 6,278,246 40,529 2.62% 205,562 3.27% 

Fuel and gasoline 866,423 3,533,273 932,262 3,777,526 (65,839) -7.06% (244,253) -6.47% 

Maintenance costs 768,197 3,132,707 690,505 2,797,926 77,692 11.25% 334,781 11.97% 

Sand Dreding Management Cost - - 21,000 85,092 (21,000) -100.00% (85,092) -100.00% 

Repair and maintenance 
container fee` 345 1,407 - - 345 N/A 1,407 N/A 

Logistic costs 68,995 281,362 148,882 603,271 (79,887) -53.66% (321,909) -53.36% 

Others 128,653 524,647 252,201 1,021,917 (123,548) -48.99% (497,270) -48.66% 

Total Cost of Service 8,002,746 32,635,199 8,583,244 34,779,305 (580,498) -6.76% (2,144,106) -6.16% 

Gross profit 19,045,666 77,668,225 18,606,867 75,395,025 438,799 2.36% 2,273,200 3.02% 

Gross Profit Margin 70.41% 70.41% 68.43% 68.43%     

 

For 12months of 2020 Cost of Service decreased by KHR 2,144,106,000 (USD 580,498) or 6.16% compared to 12months of 2019.. 

-- Gross Profit Margin Analysis 
Gross Profit Margin increased by 1.98% from 68.43% in 12months of 2019 to 70.41% in 12months of 2020.  

3. Profit before tax analysis 
Profit before income tax derived from gross profit  plus other income, minus general administration and selling expenses and finance costs. 
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For The Fourth Quarter Ended 31 December 2020 Compared to The Fourth Quarter Ended 31 December 2019 
 

Description 

4th Quarter for the Period 
Ended  

31 December2020 

4th Quarter for the Period 
Ended  

31 December2019 
Change Change 

USD KHR’000 USD KHR’000 USD % KHR’000 % 

Gross profit 4,644,363 18,882,104 5,126,854 20,827,933 (482,491) -9.41% (1,945,829) -9.34% 

Other income 616,974 2,508,733 746,474 3,038,211 (129,500) -17.35% (529,478) -17.43% 

 

Salaries and other benefits 1,114,919 4,534,541 1,008,026 4,095,576 106,893 10.60% 438,965 10.72% 

Donation expenses 144,308 587,172 174,530 708,316 (30,222) -17.32% (121,144) -17.10% 

Utilities and fuel 130,727 531,726 116,223 472,295 14,504 12.48% 59,431 12.58% 

Depreciation 143,901 585,429 110,200 447,672 33,701 30.58% 137,757 30.77% 

Repairs and maintenance 46,401 188,806 53,456 217,152 (7,055) -13.20% (28,346) -13.05% 

Business entertainments 46,275 188,356 53,106 216,193 (6,831) -12.86% (27,837) -12.88% 

Travelling expenses 13,257 53,900 27,231 110,643 (13,974) -51.32% (56,743) -51.28% 

Professional fee 21,500 87,571 21,843 88,768 (343) -1.57% (1,197) -1.35% 

Board of Directors’ fee 61,924 251,751 52,047 211,521 9,877 18.98% 40,230 19.02% 

Office supplies 36,956 149,985 44,656 181,404 (7,700) -17.24% (31,419) -17.32% 

Communication expenses 18,061 73,451 14,852 60,364 3,209 21.61% 13,087 21.68% 
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Other tax expenses 70,540 286,471 13,586 55,145 56,954 419.21% 231,326 419.49% 

Others 122,813 499,184 68,064 277,300 54,749 80.44% 221,884 80.02% 

Impairment loss on receivable 166,716 678,837 - - 166,716 N/A 678,837 N/A 

Total general administration and 
selling expenses  2,138,298 8,697,180 1,757,820 7,142,349 380,478 21.64% 1,554,831 21.77% 

Operating profit  3,123,039 12,693,657 4,115,508 16,723,795 (992,469) -24.12% (4,030,138) -24.10% 

Finance costs (268,610) (1,092,096) (290,464) (1,181,419) 21,854 -7.52% 89,323 -7.56% 

Profit before income tax 2,854,429 11,601,561 3,825,044 15,542,376 (970,615) -25.38% (3,940,815) -25.36% 

  

For the fourth quarter 2020 General and Administrative expenses increased by KHR 1,554,831,000 (USD 380,478) or 21.77% compared to the 

fourth quarter 2019. 

 

For 12months of 2020 as of  31 December 2020 Compared to 12months of 2019 as of 30 September 2019 
 

Description 

12 Months for the period 
 Ended 

31 December2020 

12 Months for the period 
 Ended 

31 December2019 
Change Change 

USD KHR’000 USD KHR’000 USD % KHR’000 % 

Gross profit 19,045,666 77,668,225 18,606,867 75,395,025 438,799 2.36% 2,273,200 3.02% 

Other income 2,438,862 9,945,680 4,121,153 16,698,912 (1,682,291) -40.82% (6,753,232) -40.44% 

 

Salaries and other benefits 4,139,730 16,881,820 3,771,593 15,282,495 368,137 9.76% 1,599,325 10.47% 
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Donation expenses 473,321 1,930,203 454,737 1,842,594 18,584 4.09% 87,609 4.75% 

Utilities and fuel 475,405 1,938,702 456,132 1,848,247 19,273 4.23% 90,455 4.89% 

Depreciation 493,869 2,013,998 395,522 1,602,655 98,347 24.87% 411,343 25.67% 

Repairs and maintenance 150,578 614,057 190,634 772,449 (40,056) -21.01% (158,392) -20.51% 

Business entertainments 134,527 548,601 304,781 1,234,973 (170,254) -55.86% (686,372) -55.58% 

Travelling expenses 53,607 218,609 103,122 417,850 (49,515) -48.02% (199,241) -47.68% 

Professional fee 47,862 195,181 86,943 352,293 (39,081) -44.95% (157,112) -44.60% 

Board of Directors’ fee 255,530 1,042,051 208,787 846,005 46,743 22.39% 196,046 23.17% 

Office supplies 217,231 885,868 159,163 644,928 58,068 36.48% 240,940 37.36% 

Communication expenses 68,401 278,939 60,712 246,005 7,689 12.66% 32,934 13.39% 

Other tax expenses 368,396 1,502,319 37,088 150,281 331,308 893.30% 1,352,038 899.67% 

Others 359,608  1,466,481  270,539  1,096,225  89,069 32.92% 370,256 33.78% 

Loss on disposal of property, plant 
and equipment 174,962 713,495 - - 174,962 N/A 713,495 N/A 

Impairment loss on receivable  424,398 1,730,695 173,814 704,294 250,584 144.17% 1,026,401 145.73% 

Total General Administration and 
Selling Expenses  7,837,425 31,961,019 6,673,567 27,041,294 1,163,858 17.44% 4,919,725 18.19% 

Operating profit  13,647,103 55,652,886 16,054,453 65,052,643 (2,407,350) -14.99% (9,399,757) -14.45% 

Finance costs (1,092,390) (4,454,766) (1,405,229) (5,693,988) 312,839 -22.26% 1,239,222 -21.76% 
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Profit before income tax 12,554,713 51,198,120 14,649,224 59,358,655 (2,094,511) -14.30% (8,160,535) -13.75% 

 
For 12months of 2020 General and Administrative expenses increased by KHR 4,919,725,000 (USD 1,163,858) or 18.19% compared to 

12months of 2019. 

4. Profit after tax analysis 
PPAP is subject to the Law on Commercial Enterprise for taxation sector and value added tax (VAT), thus PPAP has the obligation to pay tax at 20% 

of taxable profit. However, from 2019 onward PPAP will have obligation to pay tax as normal after received 50% reduction on the tax on profit for three year 

(from 2016 to 2018). 

For The Fourth Quarter Ended 31 December 2020 Compared to The Fourth Quarter Ended 31 December 2019 
 

 

Description 

4th Quarter for the Period 
Ended  

31 December2020 

4th Quarter for the Period 
Ended  

31 December2019 
Change Change 

USD KHR’000 USD KHR’000 USD % KHR’000 % 

Profit before income tax (a� 2,854,429 11,601,561 3,825,044 15,542,376 (970,615) -25.38% (3,940,815) -25.36% 

Income tax expense (b� (649,350) (2,639,656) (815,829) (3,313,866) 166,479 -20.41% 674,210 -20.35% 

Net profit for the year 2,205,079 8,961,905 3,009,215 12,228,510 (804,136) -26.72% (3,266,605) -26.71% 

Other comprehensive 
income 2,382,727 9,686,191 3,103,600 12,610,943 (720,873) -23.23% (2,924,752) -23.19% 

Effective tax rate ((b��G�a�� -22.75% -22.75% -21.33% -21.32%     

 

PPAP Earns Profit After Tax KHR  8,961,905,000 (USD 2,205,079) in the fourth quarter 2020 and KHR 12,228,510,000 (USD 3,009,215) in the fourth 

quarter 2019, representing a decrease of KHR 3,266,605,000 (USD 804,136) or 26.71%.  
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This decrease is because of the decrease in revenue KHR 2,992,741,000 (USD 741,198) or 10.03% and the increase in general and administration 

expense KHR 1,554,831,000 (USD 380,478) or 21.77%. The decrease of effective tax rate of 1.43% from 21.32% in the fourth quarter 2019 to 22.75% in 

the fourth quarter 2020, due to the decreased in income tax expense KHR 674,210,000 (USD 166,479) or 20.35%.  

For 12 months of 2020 as of 31 December 2020 Compared to 12months of 2019 as of 31 December 2019 
 

Description 

12 Months for the period 
 Ended  

31 December2020 

12 Months for the period 
 Ended  

31 December2019 
Change Change 

USD KHR’000 USD KHR’000 USD % KHR’000 % 

Profit before income tax (a� 12,554,713 51,198,120 14,649,224 59,358,656 (2,094,511) -14.30% (8,160,536) -13.75% 

Income tax expense (b� (2,747,569) (11,204,586) (2,847,498) (11,538,054) 99,929 -3.51% 333,468 -2.89% 

Net profit for the year 9,807,144 39,993,534 11,801,728 47,820,602 (1,994,582) -16.90% (7,827,068) -16.37% 

Other comprehensive 
income 10,025,501 40,883,994 11,892,259  47,187,434  (1,866,756)  -15.70%  (7,303,440)  -15.16%  

Effective tax rate ((b��G�a�� -21.88% -21.88% -19.44% -19.44% 
 
 

   

 

PPAP Earn Profit After Tax KHR  39,993,534,000 (USD 9,807,144) in 12months of 2020 and KHR 47,820,602,000 (USD 11,801,728) in 12months 

of 2019, representing a decrease of KHR 7,827,068,000 (USD 1,994,582) or 16.37%. This decrease is because of the increase in general 

administration and selling expenses for 18.19% in 12months of 2020 . The decrease of effective tax rate of 2.44% from 19.44% in 12months of 2019 to 

21.88% in 12months of 2020, due to the decreased in income tax expense KHR 333,476,000 (USD 99,929) or 2.89%.  
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5. Factors and trends analysis affecting financial conditions and results 
5..1. Level of regional, global trade and globalization 

The financial condition and results of PPAP are dependent on throughput volumes and 

transshipment activity at ports. There rely heavily on the domestic, and global trade volume as well as 

the regional export and import. These may be significantly affected by the changes in regional and 

global economic, financial and political condition that are beyong PAPP’s control. 

 

5.2. Capacity at the Container Terminal LM17 
The main handling operation is conducted at the Container Terminal LM17. PPAP has 

container cargo handling capacity of approximately 281,045 TEUs annually as at 31st December, 2019. 

In order to accommodate this increase, PPAP has plan to finish the Phase III of port infrastructure 

project which will increase its capacity more 200,000 TEUs/year of the handling capacity at Container 

terminal LM17. 

Description Output 
2017 2018  2019  2020 Planning 2021 

Container 
Terminal 

LM17 
(TEUs) 

184,805 213,571 281,045 290,875 321,066 

 

5.3. Operation Efficiency 
In order to increase the efficiency of operation, PPAP seeks to reduce its costs and achieve 

optimal operating efficiency by utilizing its existing resources and install the modern equipment and 

handling machinery. PPAP, therefore, has the following methods to increase the efficiency of 

operation: 

Continue introducing new handling machinery in order to speed up the process of 

cargo handling and reduce wait time cause by the malfunction of machinery.  

Improving capability of operation by providing employee training. 

Expand the terminal in order to ensure that vessels are quickly and efficiently 

transport cargo to and from PPAP. 

Utilizing external depot to increase the container storage capacity at LM17 such as the 

ICD depot, KM6 Terminal, Multipurpose Terminal TS3, and Mekong Sentosa Logistic 

(MSL). 

Efficiently managing the container yard by reducing the duration of storage of 

container at the container yard. 

Efficiently utilizing the terminal by formulating a clear the berthing plan. 

5.4. Price 
 

In order to retain existing customers and attract more new customers, PPAP Has offered 

favorable tariffs on cruise ships, cruise ships, retail and container ships and other types of freight 



4th Quarter Report of 2020                                            63                                           Unofficial Translation 

vessels. PPAP also offers preferential prices for both freight services at both inside and outside of the 

container terminal. In addition to the preferential shipping costs, PPAP also offers preferential package 

prices for container service (Stevedore) to all container carriers based on the volume of containers 

that are shipped. This means that if the container carrier of any company shipping more containers 

will receive a much higher discount. 

5..5. Connection to Feeder Port 
 

The connection to feeder port plays an important role when Transport Company selecting a 

port to transport cargo. Efficient connectivity enable shipper to reduce shipping time. Efficient 

transportation between feeder-ports depend on the service of other feeder port that managing the 

flow of transportation. PPAP’s location in Phnom Penh Capital is advantageous in consolidating cargo 

for waterway transhipment. 

5.6. Depreciation 
 

Depreciation arise from the depreciated of property, plant and equipment of PPAP such as 

quay, storage facilities, and handling machinery. The useful lives is estimated on key assets such as 

harbours and building (10-50 years), plants and machinery (10-15 years), furniture and fixtures (5 

years), computer (5-15years), office equipment and others (5-15 years), moto vehicles (8-15 years). 

Depreciation method, useful lives, and residual values are reviewed at each reporting date and 

adjusted if appropriate. 

B- Significant factors affecting profit 

 1. Demand and supply conditions analysis 
Cargo volume of PPAP is directly related to the national, Regional and Global Economy. PPAP 

must conduct analysis on the economy and trade in order to recognize the trend of increase or decline 

in the demand of transportation. It is the base for a timely response on the matters as well as creating 

proper investment plan on the port insfrastructure and machinery. It can avert losses on the 

expenditure of capital by avoiding excessive investment over the demand of transporation. 

2. Fluctuation in prices of cost of service analysis 
 

Maintaining competitiveness in the market is an important factors for the long-term growth of 

PPAP which include the quality and price of service provided. To ensure quality and competitiveness 

of our service, PPAP focus on the management of some operating expense as below: 

2.1. Staff salaries and other benefits 
 

A large portion of the company’s expense is related to staff salaries and other benefits, which 

is 23.03% (6.15% from operation staff and 16.89% from administration staff and other benefits) of 

total revenue in the fourth quarter 2020 which recorded in Cost of Services and General 

Administration Expense. However, PPAP have plan which arrange appropriate human resource 
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according to the scope of work and pay salaries base on the number of container throughput (TEU) in 

order to ensure that staff cost will not significantly affect our profit. 

2..2. Crane Charge 
Another large potion of cost of service is crane charges which is 7.46% of total revenue in the  

fourth quarter 2020.PPAP has signed contract with three business partner in using the Traveling 

Cargo Crane to provide the handling service. According to the contracts, the percentage of revenue 

sharing to the business partners drop to 80% after 3 to 4 years of operation. PPAP expect that crane 

charge will increase as the number of container throughput is also expected to increase. However, 

crane charge will not significantly affect our profit because the increase in container throughput also 

lead to the increase in revenue. Table below shows the revenue sharing scheme with the business 

partners: 

Crane 
Owner 

Crane 
Name Unit Capacity 

(Ton) 

% of 
Revenue 
To Crane 

Owner 

% of 
Revenue 

To 
PPAP 

Date 

Sovereign 

Floating 

Crane 1 
1 80 80% 20% 

01/02/2019-31/01/2022 
Floating 

Crane 2 
1 60 80% 20% 

Jeong 
Myeong 
International 
Co.,Ltd 

Traveling 
Cargo 

Crane 1 
1 41 

90% 10% 01/01/2013-31/12/2013 

85% 15% 01/01/2014-31/12/2014 

80% 20% 01/01/2015-31/12/2024 
 

* Sung Kwang Co.,Ltd have changed company name to Jeong Myeong International Co., Ltd. 

3. Tax analysis 
PPAP is subject to the Law on Commercial Enterprise for matter of taxation. PPAP has an 

obligation to pay tax as stipulated in the laws and regulation in force. The General Department of 

Taxation require PPAP to pay tax under the real regime tax system and is a large taxpayer. 
 

3.1. Tax on profit 
 

PPAP has the obligation to pay tax at 20% of taxable profit by preparing tax, by preparing tax 

on a monthly basis based on 1% of monthly turnover. This prepayment tax of 1% turnover will be 

settled with the payment of 20% profit tax at the end of fiscal year. PPAP’s share was officially listed 

on the 9th of December 2015. According to Anukret No.01 ANK.BK dated on the 8th of January 2015 on 

Tax Incentive in Securitiies Sector, Listed enterprise will received 50% reduction on the tax on profit 

for three year from the date of the Anukret enforce. Therefore, from 2019 onward PPAP will not 

received Tax Incentive in Securities Sector, thus PPAP will have obligation to pay tax as normal. 

3.2. Value added tax (VAT) 
 

PAPP is a VAT registered company. PPAP has to charge VAT of 10% on invoice amount when 
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issuing invoice to its customers. This tax is collected for the government as an output VAT. This output 

VAT is settled with the 10% input VAT that PPAP has to pay to its supplier when making purchase.  

 

3..3. Tax withheld on Interest Income 
 

PPAP has an obligation to pay withholding tax on interest income at the rate of 4% on deposit 

and 6% on fixed deposit. PPAP has fixed deposit at the Foreign Trade Bank (FTB). 

 

3.4. Import Tax 
 

PPAP has an obligation to pay import tax on materials and raw materials at rates ranging from 

7% to 35%, depending on the type of goods, as determined by the General Department of Customs and 

Excise. According to the Project of Port instrastructure at LM17 in 2019, PPAP will import additional 

container handling equipment. As such, the expense on import tax will rise. 

C- Material changes in sales and revenue 
 

The main revenue from PPAP are from handling container cargo service such as Stevedor, 

LOLO and Port Due & Charge which represent more than 95% of the total revenue in the fourth 

quarter 2020. This revenue increase mainly contributed by the increase of container throughput and 

number of vessel which mainly due the growth of construction of industry and other commercial 

industries such as textile, apparel & footwear manufacturing industry. Moreover, the opening of Cap 

Mei Hub Port in Vietnam also contribute to the increase of container throughput from our terminals 

as it provide a more direct and faster route to East pacific country and U.S West. 

D- Impact of exchange rate, interest rate and commodity prices 
 

1. Impact of Exchange Rate 
 

PPAP maintain its accounting record in USD which is its functional currency because most of 

the revenue from the business is USD currency. In addition, most of the payment on machinery 

maintaining, fuel and gasoline, and other expense is also in USD currency except salary and tax 

expense. Therefore, the impact from exchange rate is minimum for PPAP. 

 

2. Impact of Interest Rate 
 

Interest rate risk is the risk that the fair value or future cash flows of the financial instruments 

of PPAP would fluctuate because of changes in market interest rates.  

The exposure of PPAP to interest rate risk arises primarily from fixed deposits. PPAP manages 

its interest rate exposure by closely monitoring the market interest rate. PPAP does not use derivative 

financial instruments to hedge any debt obligations. 

 

3. Impact of Flunctuation of Gasoline Price 
The operation of PPAP depend heavily on the machinery which require high consumption of 
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gasoline. The flunctuation of gasoline price will impact on the cost of service. Hence, PPAP is work to 

improve our operation by efficient management of container yard which can lead to the reduction of 

gasoline usage, reduction in unnecessary movement of machinery. Therefore, PPAP equipped with 

modern marchinery in lifting by substitute to electicity base machinery. 

E-- Impact on Inflation 
Increase in inflation rate may impact the expenditure and investment of the company because 

of the increase in price of commodity, thus diminish in purchasing power. According to Worldbank.org, 

the Cambodia inflation rate is averaging 2.1% in 2020 which we believe that it will not materially 

impact our financial position and operation of PPAP.  

 

F- Governmental/ Economic/ Fiscal/ Monetary Policy of Royal Government 
PPAP is benefiting from the some of the government policy as the following: 

� Rice Export policy of Cambodia is showing positive effect by increasing the export of rice 

via PPAP.  

� The government policy which exempt the import tax on agriculture equipment/machinery 

which encourage investment in agriculture sector. 

� The government’s effort to establish quota or exemption with trade-partner country 

encourages high volume of export. 

� The establishment of Special Economic Zone and Bonded Warehouse attracted direct 

investment from foreign country. 

� Cambodia Development Industrial Policy 2015 – 2025 is attracting investment in 

Cambodia and large entriprise as well as some small and medium size enterprise. 

� Government policy to encourage waterway transportation. 

� The National Bank of Cambodia continued the adoption of tight monetary policy and 

managed floating exchange rate system. It has boosted public confidence in the 

macroeconomic environment of Cambodia and facilitated the private sector in carrying 

out business.  

The tax incentive in securities sectors which provided to the listed enterprise in Cambodia is 
encouraging more private and public enterprise to goes IPO. This will contributed to the 
development of Cambodia economy. 
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- Reviewed and approved on PPAP’s business result reports for the 9 months of 2020.

- Approved on the draft of the added annexes to the contract on the lease of ICD land, 9.3 

hectares, by and between Phnom Penh Autonomous Port (PPAP) and Yunnan Sengmao 

Investment (Cambodia) Co.,Ltd 

- Acknowledged the report on the changing status of island, water depths, and riverbanks 

along upper and lower Mekong rivers 

- Reviewed and approved on Business and Financial results for 2020 (Estimated) 

- Reviewed and approved on Business, Sevices, and Financial plannings for 2021 

- Approved and allowed PPAP to revise the arrangement of the management structure at the 

Machinery Management Department and the Operation Departments at UM2, KM6, and Koh 

Rorka and other future sub-terminals such as in Kompong Chhnang, Kratie, and Siem Reap 

province.   

- Checked and approved on the request from Chean Chhoeng Thai Group to delay the 

payment of the reimbursement to PPAP until the end of June 2021 on the land purchased 

at Tonle Bet (UM2) for the amount of $ 4,857,877 at the interest rate of 7.5%. For 11 million 

US dollars for the construction of a new administrative building, PPAP should do more 

dicussion with Chean Chhoeng Thai Group to find a suitable solution while PPAP also should 

learn more about other options for this case 

- Approved in principle for PPAP to include the 310 contracted staffs to be the staffs of 2021 

planning. For the salary should be increased in stages depending on the budget by inserting 

in yearly budget planning from 2021 onward 

- Approved in principle for PPAP to review PPAP’s AOI and Staff statute. The result of this 

study shall be submitted to the Board for review and decision in the upcoming meeting. 

- Acknowledged the MOU between PPAP and Positive Energy Industrial Co,. Ltd. to do the 

feasibility study on the project of building a Shipyard and the result of this study shall be 

submitted to the Board for review and decision in the next meeting.  

- Approved in principle for PPAP to use the overdraft loan from FTB bank in the future if 

necessary 

- Decided to allow PPAP to made a request to Ministry of Industry, Science, Technology & 
Innovation in order to purchase the location of a former plywood factory and continue to 
lease that location to the previous leassee as in the existing contract. This will be put in 
2021 planning. . 
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